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Nowe dzieło 
Romana Dmowskiego

Każda książka Romana Dmowskiego 
stanowi zdarzenie o wielkiej doniosłości 
politycznej. Wyprzedza wypadki, wno
si nowe poglądy, obala szablonowe po
jęcia, stawia czytelnika przed szerokie- 
mi widnokręgami, zmuszając go do my
ślenia. Każde dzieło Dmowskiego to 
awangarda myśli politycznej nietylko 
w Polsce.

Jeżeli weźmiemy dziś do ręka „Myśli 
nowoczesnego Polaka“ zrozumiemy, że 
był to przedewszystkiem doniosły czyn 
polityczny, oparty na potężnym wysiłku 
myślowym, zmierzającym do przekształ- 
cehia psychiki całego narodu, celem 
przygotowania go do otrzymania nie
podległości. Była to praca jak na ów
czesne czasy rewolucyjna. Był to wyraz 
gigantycznej walki z ówczesnym sposo
bem myślenia i czucia społeczeństwa. 
Dziś znaczna część tez, zawartych w 
„Myślach nowoczesnego Polaka“, stała 
się już własnością całego narodu. Coraz 
głębiej wchodzą one w krew społeczeń
stwa, zwłaszcza od chwili odrodzenia 
państwowego. A jednak teraz jeszcze 
nie można obojętnie czytać dumnych 
ustępów, zaczynających się od stów „Je
sieni Polakiem...A jednak do dzi
siejszego dnia „Myśli nowoczesnego Po
laka“ wchłaniane są przez młodzież pol
ską.

Podobny charakter ma książka 
¿Niemcy, Rosja i kwestja polska“, pisa
na w r. 1908. Uderza w niej znowu głę
boka troska o przygotowanie narodu do 
odegrania czynnej roli w zbliżającym 
się zatargu światowym, którego wybuch 
i przebieg przewidział już wówczas 
Dmowski w sposób jasny i ścisły. 
Książka ta sprawiła ,że obóz narodowy 
we wszystkich trzech zaborach nie był 
wojną zaskoczony, ż® wiedział jak się 
ma zachować i jak pokierować społe
czeństwem aż do pełnego zwycięstwa. 
Polska miała już w czasie wojny swoją 
¡politykę, jak każde inne państwo.

Wartość dzieła ,Polityka polska“, pi
sanego po wojnie, polega nietylko na 
ostępach, mających znaczenie historycz
ne. Jest to znowu ustalanie kanonów 
polityki polskiej, jest to znowu przygo
towywanie narodu do życia we własnem 
państwie i do kierowania tom pań
stwem.

Nowa praca Dmowskiego „świat po
wojenny i Polska“ stanowi doniosłe u- 
zupelnienie dzieła poprzedniego. Dmow
ski tym razem przygotowuje naród pol
ski do życia w świecie, który przecho
dzi zasadniczy, epokowy przewrót Po
wstanie państwa polskiego zbiegło się 
& całkowiteun przeistaczaniem się wa
runków kulturalnych, politycznych i go
spodarczych w Europie. Na czem ten 
przewrót polega? Kogo on w pierwszym 
rzędzie dotyka? Co czeka Polskę? — oto 
pytania, na które odpowiada Dmowski

Wbrew poglądom różnych ekonomi
stów, Dmowski oddawna stał na stano
wisku — jak o tern świadczy zamie
szczony w książce artykuł, pisany w r. 
1934 w „Przeglądzie Wszechpolskim“, 
— że nie mamy do czynienia as zwy
kłym i szybko przemijającym kryzysem

100 miljonów dolarów kredytu 
dla Niemiec?

Kulisy inicjatywy prezydenta 11 o overa

Berlin, 2G. 6. (PAT). Według do
niesień prasy rząd Rzeszy otrzymać 
ma kredyt redyskontowy w wysokości 
100 miljonów dolarów od 20 b. m. do 
10 lipca r. b. Na kredyt ten złożyć się 
mają w równych częściach: Bank 
Francuski, Bank Angielski, Nowojor
ski Bank Związkowy i Bank Wypłat 
Międzynarodowych. Kredyt ten ułatwić 
ma Bankowi Rzeszy wykonanie zobo
wiązań na ultimo.

Jak donosi „Germanja“, Bamk Rze
szy informacje te potwierdza.

Biuro Conti donosi natomiast z No
wego Jorku, żc rokowania kredytowe 
są jeszcze w toku i finalizacji ich ocze
kiwać należy każdej chwili.

Dzienniki oczekują, że kredyt ten 
usunie ewentualną konieczność prze
kroczenia 40% pokrycia obiegu bank
notów, wynoszącego obecnie 40,4%. 
Kredyt w wysokości 420 miljonów ma
rek umożliwi tylko emisję banknotów 
na sumę 1 miijarda marek, podczas 
kiedy normalne zobowiązania Banku 
Rzeszy na obecne ultimo wynoszą od 
600 do 800 miljonów marek.

L o n d y n, 26. 6. (PAT.) W związku 
z informacjami prasy o podjęciu przez 
Bank Angielski, Bank Francuski, 
Bank Wypłat Międzynarodowych oraz 
amerykański Federal Reserve Bank 
decyzji co do udzielenia Bankowi Rze
szy kredytu w wysokości 100 miljonów 
dolarów, korespondent P. A. T. dowia
duj© się z dobrze poinformowanego 
źródła, że decyzja taka, której ewentu
alnie należy się spodziewać, jeszcze 
ni© zapadła, aczkolwiek istotnie Bank 
Rzeszy zabiega o tego rodzaju pożycz
kę, celem dotrzymania, swoich zobo
wiązań płatniczych, przypadających 
na dzień 1 lipca rb. W dużym stopniu 
chodzi tu o zobowiązania natury we-

Pogróżki hitlerowskie w sprawie Gdańska
Królewiec, 20. 6. (PAT.) Hitle

rowska „Preusische Ztg.“ zamieściła 
artykuł w sprawie rzekomej konku
rencji Gdyni z Gdańskiem. W zakoń
czeniu pismo pozwoliło sobie na takie 
oświadczenie: „Ostrzegamy Polskę, że 
rejestrujemy każdy jej krok przeciwko 
Gdańskowi i zażądamy od niej zdania

gospodarczym, ale z zupelneim przeobra
żeniem roli i znaczenia Europy, jak rów
nież ustroju gospodarczego starego kon
tynentu. Bogactwo Europy w wieku 
i9-tym wywołane było centralizacją 
przemysłu światowego właśnie w Eu
ropie. Dziś przemysł się decentralizuje, 
powstaje i rozwija się we wszystkich 
częściach świata. Monopol Europy na 
dostarczanie krajom zamorskim wyro
bów fabrycznych skończył się. Przemysł 
europejski coraz więcej skazany jest na 
rynek europejski, gdzie coraz ostrzej 
zwalczać musi obcą konkurencję. Stąd 
kryzys, bezrobocie, nadprodukcja. Jed
nocześnie rynki europejskie zalewane są 
produktami rolnemu z innych części 
świata. Oto powody kryzysu w rolnic
twie.

Z takiego postawienia sprawy wyni
ka, że Europa do dawnego znaczenia nie 
dojdzie lak szybko. Jej życie gospodar
cze zupełnie się dezorganizuje. Ustrój 
kapitalistyczny jest podcięty. Trzeba bę
dzie szukać nowych form wytwórczości 
i pracy,

wnętrzno-państwowej, których załat
wienie miałoby usunąć niebezpieczeń
stwo bankructwa państwowego. Z te
go samego wiarogodnego źródła kore
spondent P. A. T. dowiaduje się, że 
widmo tego bankructwa było jakoby 
treścią orędzia prezydenta Hindenbur- 
ga do prezydenta Stanów Zjednoczo
nych Hoovera. a które jak dotąd nie 
zostało ogłoszone i które ze względu 
na wyjątkowy charakter tego orędzia 
nie może być ogłoszone.

W tern iednak orędziu Hłndenbur- 
ga leży klucz, rozwiązujący zagadkę 
nieoczekiwanych dla wszystkich kro
ków prezydenta Hoovera.

Dziś w londyńskich kołach miaro
dajnych wiadomo, że decyzja Hoovera 
natychmiastowego działania wcale nie 
nastąpiła na zasadzi© rzekomych ra
portów i depesz Mellona z Londynu, 
lecz wskutek niezwykłego orędzia Hin- 
denburga, po którem prezydent Hoo
ver nabrać miał przekonania, że Niem
cy istotnie są bardzo słabym i chorym 
organizmem, któremu, mimo, ze
wnętrznych pozorów siły, grozi tra
giczna katastrofa.

Według panującego w Londynie 
przekonania, treść orędzia Hindenbur- 
ga, znanego obecnie jakoby rządowi 
francuskiemu, wpłynie również na 
stanowisko Paryża. W Londynie nie 
wątpią, że Paryż przyłączy się do pro
pozycji Hoovera, który ze swej strony 
niewątpliwie wykaz© jaknajwiększą 
pojednawczość wobec słusznych za
strzeżeń francuskich.

Mellon w Paryżu,
Paryż, 26. 6. (PAT). Przybył tu o 

godz. 17.40 amerykański minister fi
nansów Mellon.

sprawy z wszystkich zarządzeń skiero
wanych przeciwko Gdańskowi, gdyż 
już w najbliższym czasie Adolf Hitler 
obejmie władzę w Niemczech. . Nie 
spoczniemy pierwej aż wolne miasto 
Gdańsk zostanie z powrotem przyłą
czone do Niemiec.

Wiąże się to z kryzysem moralnym. 
Narody europejskie, wyrosłe w dobro
bycie, nie mogą uwierzyć w swój upa
dek, nie są dostatecznie uodpornione do 
znoszenia niepowodzeń i nędzy. Widać 
to zwłaszcza w krajach protestanckich. 
Zamiast ascetyzmu, jako naturalnego 
odpowiednika kryzysu, szerzy się dalej 
materjaliOTn i chęć użycia.

A Polska? Polska, zdaniem Dmow
skiego, ma wszelkie dane, aby kryzys 
przezwyciężyć lepiej, niż inne narody. 
Nie ma wielkiego przemysłu światowe
go, konkurencja zamorska jej więc nie 
dotyczy. Ma za to ludność katolicką, a 
więc bardziej zdolną do znoszenia prze
ciwności losu i do poświęceń. Ludność, 
posiadającą małe naogól potrzeby, szyb
ko się rozrastającą, nie uciekającą ze 
wsi. Zastraszające objawy demoraliza
cji, widoczne w niektórych krajach za
chodnich, w tym stopniu jej nie dotyczą. 
Nie mamy pozatem przesądów i przy
zwyczajeń organizacyjnych i ustrojo
wych z okresu dobrobytu europejskiego, 
ho w tym dobrobycie mały braliśmy

udział. Codzienne życie uczy nas, że 
łatwiej znoszą kryzys przedsiębiorstwa 
drobne i nieskomplikowane. Podobnie 
jest z państwami Przy umiejętnej i ro
zumnej polityce możemy wyjść z kryzy
su silniejsi, niż jesteśmy obecnie — oto 
teza Dmowskiego, który uzasadnia swe 
wywody w sposób oryginalny, zaskaku
jący nieraz czytelnika.

Optymizm jego, oparty na przemy
ślanych obserwacjach, przebija w ustę
pach, poświęconych stosunkowi Polski 
do innych narodów. I tu wszystko zale
ży od właściwej polityki, kierującej sdę 
nie przeżytkami, lecz interesem pań
stwa. Kapitalny jest zwłaszcza nieogła- 
szany nigdzie rozdział, poświęcony Ro
sji i jej roli w Azji. Zagadnienie polsko- 
rosyjskie znajdzie, zdaniem Dmowskie
go, łatwe rozwiązanie, o ile rozwiązania 
tego zechce się szukać. Polskę i Rosję 
łączy wspólne niebezpieczeństwo: ti- 
kraińskie.

Z pełną wiarą patrzy Dmowski w 
rozwój zatargu polsko - niemieckiego 
nad Bałtykiem. Uważa, że okres cofania 
się żywiołu polskiego przed niemieckim 
skończył się bezpowrotnie choćby wsku
tek znacznie silniejszej rozrodczości w 
narodzie polskim, niż niemieckim.

Tak powierzchownie znane w społe
czeństwie polskiem zagadnienie żydow
skie uzyskuje nowe oświetlenie, które 
dowodzi, że położenie narodu polskie
go w stosunku do żydowskiego nie 
przedstawia się tak beznadziejnie, jak to 
wielu sądzi. Nie mamy bynajmniej po
wodu do załamywania w bezsilności 
rąk ... Przeciwnie.

Powiedział ktoś o książce Dmowskie
go, że jest ponura. Sąd ten jest niewąt
pliwie trafny, jeśli chodzi o aktualną 
ocenę położenia Europy. Ale pod tym 
względem oryginalne ii głębokie uwagi 
Dmowskiego nie różnią się od coraz czę
ściej wypowiadanych poglądów różnych 
pisarzy z zachodniej Europy. Różnica 
jest tylko ta, że ci dopiero teraz zaczyna- 
ją dochodzić do tego, o czem Dmowski 
pisał już dawno na podstawie swoich 
wnikliwych obserwacyj, a zwłaszcza na 
podstawie gruntownej znajomości świa
ta, jego życia i jego ludzi.

Książka nie jest natomiast ponura», 
jeśli chodzi o malowanie przyszłości 
Polski. Przeciwnie. Przebija tu wiara 
w wielkość naszego państwa. Przebija, 
jak w każdem dziele Dmowskiego, pen
sja, by naród ten uczynić wielkim, by 
mu wskazać najlepszą i najszybszą dro
gę do potęgi. Widać, że książka wyszła 
z rąk człowieka, zapatrzonego z właści
wą mu niezawodną intuicją w daleką 
przyszłość i silnie zrośniętego z Polską 
i jej życiem.

Optymizm Dmowskiego, a pozatem 
jego stałe dążenie do skierowywania 
uwagi na przyszłe losy narodu sprawia
ją, że dzieła jego, jak i myśli jego tra
fiają tak łatwo do młodego pokolenia. 
Gdiyż choć ostatnia jego praca posiada 
ogromne aktualne znaczenie, choć 
dotyczy ona każdego, bo każdy odczuwa 
kryzys, to jednak Dmowski dostarczył 
przedewszystkiem społeczeństwu nowe
go materjału do realizacji. I to na dłu
gie lata. Stąd wartość tej książki dla po
koleń obecnych i przyszłych. Przede- 
wsjystkiem dla przyszłych.

Ryszard Piestrzyński
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Dziwna krótkowzroczność
W związku z propozycją prezydenta 

Hoovera pewnego rodzaju sensację wy
wołało oświadczenie kanclerza Brunin- 
ga, wygłoszone przez radjo, a przezna
czone na użytek zagraniczny. Tyra rar 
żem p. Brüning, zachwalając pod nie
biosa inicjatywę prezydenta Stanów 
Zjednoczonych, uderzył w ton skrajnie 
„pacyfistyczny“, zaręczając, że Niemcy 
chcą być „szańcem pokoju i porządku” 
w Europie — i w tym celu pragną prze- 
dewszystkiem dojść do zupełnego poro
zumienia z Francją. W związku z tern, 
p. Brüning zaproponował urządzenie 
spotkania z francuskimi mężami stanu 
na wzór spotkania w Chequers — pod 
warunkiem jednak, że uprzednio .. 
Francja zgodzi się na odroczenie spłaty 
odszkodowań.

Wystąpienie kanclerza Rzeszy wy
wołane było niewątpliwie chęcią przy
podobania się prezydentowi Hooverowi. 
Chodziło o to, by z jednej strony zachę
cić Stany Zjednoczone do dalszych kro
ków w sprawie odszkodowań w duchu 
dla Niemiec korzystnym — z drugiej 
zaś podkreślić, że to Niemcy właśnie 
są... głównym czynnikiem pokoju w 
Europie.

Cała ta, aż nadto przejrzysta gra zna
lazła oczywiście należną ocenę we 
Francji. Opinja francuska zdaje sobie 
doskonale sprawę z tego, że Francja nie- 
tylko poniesie cały prawie ciężar mora
torium, proponowanego przez Hoovera, 
ale że w toku jest akcja, mająca na ce
lu zupełne wogóle zniesienie zobowią
zań reparacyjnych. Pod tym też punk
tem widzenia patrzą we Francji na pro
pozycję Briininga w sprawie urządzenia 
„francusko - niemieckiego“ Chequers.

Ocena sytuacji ze stanowiska pol
skiej racji stanu nie może być inna. 
Przed8wszystkiem akcja Niemiec, po
partych obecnie przez Anglję i Stany 
Zjednoczone, osłabia pozycję Francji, a 
temsamean, w dalszych konsekwen
cjach, podważa obecny stan rzeczy w 
Europie, oparty o traktaty pokojowe. 
Nie trzeba zaś chyba podkreślać, jakie- 
mi niebezpieczeństwami grozi to Polsce 
wobec zaborczych planów naszego są
siada zachodniego. Niebezpieczeństwo 
to jest zaś tern większe, że zwalnianie 
Niemiec z ciężaru odszkodowań wzmac
nia je pod każdym względem i pozwala 
im nietylko na dalsze zbrojenia, ale tak
że na prowadzenie ekspansywnej, na 
szeroką skalę zakrojonej polityki na ze
wnątrz.

Po wyborach w Bułgarji
Gabinet A. Ljapczewa, obecnie w 

wyborach parlamentarnych pokonany, 
trzymał w Bułgarji ster władzy bez 
przerwy od początku 1926 r., a więc 
przez pięć i pół roku. W stosunkach 
politycznych bułgarskich jest to bezwiąt- 
pienia prawie wyjątek, bo tyllko dykta
tura przywódcy chłopów, Stamibulij- 
skiego, miała żywot dłuższy, wtedy jed
nak nie miało się do czynienia z syste
mem prawdziwie parlamentarnym. 
Stambulijski, któremu zarzucano, jak 
wiadomo, pewne skłonności do komu
nizmu, padł ofiarą przewrotu z czerwca 
1923 roku, kiedy ster władzy uchwycił 
Al. Cankow. Ternu ostatniemu udało 
się jednak pozostać na czele rządu tylko 
do 4 stycznia 1926 r. W dniu tym zo
stał prem.jerem Ljapcziew, którego rząd 
był 41-szym gabinetem od czasów usa
modzielnienia państwowego Bułgarji.

Koalicja Ljapczewa opierała się na 
L zw. „Sgoworze“ („Demokrati czeski 
■Sgowor“), utworzonym w 1923 r. przez 
połączenie dawniejszych stronnictw: 
narodowego Geszowa, liberalno - postę
powego Danewa oraz radykalnego Ko- 
sturkowa. Liczyła ona w sejmie 168 po
słów (z pośród! 247 obieranych na okres 
czteroletni) i miała ¡poza sobą do nieda
wna głównie armję, mieszczaństwo, in
teligencję i cara. Skupiała żywioły pra
wicowe. Z przywódców politycznych 
należały do niej takie powagi jak: Al. 
Cankow, prof. Danailow, mecenas Ma- 
dżarow, adwokat St. Danew, prof. Sto- 
janow. W łonie większości rządowej 
już od dłuższego czasu ujawniały się 
różne fermenty wewnętrzne i walki par
tyjne, które nieraz przybierały dość 
ostrą formę i doprowadziły na wiosnę 
1931 r. do poważnego kryzysu gabineto
wego. Po bezskutecznych zabiegach 
Malinowa i Cankowa powierzono wtedy 
rekonstrukcję gabinetu ponownie Ljap- 
czewowi, który uzupełnił skład swego 
nowego gabinetu przez powołanie do 
niego niezależnych liberałów, Smilowa 
i Stałewa.

Wybory do sejmu powinne były od
być się właściwie już w maju r. b, bo

Zdawałoby się, że są to wszystko 
prawdy jasne i nie podlegające wątpli
wościom To też prawdziwem zdumie
niem przejmować musi stanowisko, za
jęte wobec propozycji prezydenta Hoo
vera i ostatnich wystąpień niemieckich 
przez rządową „Gazetę Polską“. Już od 
kilku dni pismo to zamieszcza artykuły, 
notatki i komunikaty „sfer miarodaj
nych“, podawane przez „iskrę“, a peł
ne niesłychanego wiprost entuzjazmu 
dla propozycji prez. Hoovera, stanowi
ska Niemiec wobec tej propozycji, ostat
nio zaś dla., mowy kanclerza Brünin- 
ga. Świeżo za pośrednictwem „Iskry“ 
i „Gazety Polskiej“ „sfery miarodajne“ 
oświadczają, że przemówienie p. Brü- 
ninga jest

„zapowiedzią stanowczej woJi rządu 
niemieckiego (I) przeciwstawienia się 
wszystkim tym tendencjom, które zmie
rzają do wywoływania napięcia w sto
sunkach politycznych między Rzeszą, a 
jej sąsiadami, to znaczy również i Pol
ską“.

Ze swej strony „Gazeta Polska“ 
wzmacnia jeszcze te słowa uroczystą de
klaracją, że

„Kanclerz Brüning może być pew
nym, iż znajdzie zawsze ze strony pol
skiej należyte zrozumienie i gotowość 
do dalszych prac i wysiłków w kierun
ku zapewnienia normalnej współpracy, 
która jest koniecznym i wstępnym wa
runkiem wszelkiego na dalszą metę i 
.powodzenia obliczonego planu opano
wania piętrzących się trudności w życiu 
europejskiem“.

Przecieramy oczy. Czyż doprawdy 
krótkowzroczność pewnych czynników 
w zakresie sytuacji na terenie między
narodowym sięga tak daleko, że nie 
widzą one, do czego zmierza polityka 
niemiecka i jakie rezultaty dać może 
ona już w bardzo niedługim czasie? 
Okazuje się, niestety nie po raz pierw
szy, że „sfery miarodajne“ nietylko w 
zakresie polityki wewnętrznej wykazują 
zupełny brak zmysłu przewidywania 
niedalekiej choćby przyszłości (sprawa 
budżetu!), ale że podobnie jest także w 
zakresie polityki zagranicznej.

Oby tylko naród i państwo polskie 
nie zapłaciły zbyt drogiego rachunku za 
tę krótkowzroczność!

kadencja ostatniej izfby posłów skończy
ła się w kwietniu. Przewlekające się 
przesilenie rządowe i trudności z ukon
stytuowaniem gabinetu odroczyły je 
jednak do dnia 21 czerwca, kiedy Ljap- 
czew poniósł dotkliwą klęskę, uzysku
jąc zaledwie połowę dawniejszych man
datów. Powody jego niepowodzenia są 
liczne; można je podzielić na ogólno- 
polityozne, ściśle partyjne i ekonomicz
ne. Naturalnie największą rolę w prak
tyce odgrywały względjŁ ekonomiczne, 
jak zresztą we wszystkich innych kra
jach Europy środkowej i południowej, 
o ile doszło tam w ostatnich czasach do 
wyborów .parlamentarnych i zmian w 
gabinetach. W Bułgarji, jako państwie 
wycieńczonem kilku wojnami (z 1912 
do 1913 r. oraz z lat 1914 do 1918), w 82 
procentach rolniczem i obciążonem u- 
ciążliwemi reparacjami powojeunemi, 
daje się oczywiście obecne przesilenie 
ekonomiczne podwójnie we znaki. Ale 
zakończona w tych dniach walka wy
borcza nie z tego jedynego względu była 
nadzwyczajnie za wcięta, zaciętsza, niż 
kiedykolwiek przedtem. I tym razem 
wchodziły w grę momenty kuluarowe 
— charakteru czysto politycznego.

Opozycja, w skład której wchodziły 
obok bloku narodowego (demokraci, 
partja chłopska, część liberałów, jedno 
skrzydło radykałów oraz nowa grupa 
go&podiaTczo - narodowa) tak-że grupy 
socjalno - demokratyczna i komuni
styczna (naturalnie niezależnie od blo
ku), kładzie niemały nacisk również na 
reorganizację całej dotychczasowej po
lityki zagranicznej. Niezadowolenie z 
dyplomacji bułgarskiej jest w kraju 
ogólne, jak o tern świadczyły gwałtow
ne dyskusje sejmowe w czasie tegorocz
nej kadencji wiosennej. Dawniej tak 
żywego zainteresowania sprawami mię- 
dizynarodowemi w Sofji śród wyborców 
niei było, teraz jednak uwydatnia się 
ono na każdym prawdę kroku. Tak par- 
tje opozycyjne, jak i społeczeństwo i pra
sa niezależna zwracają baczniejszą niż 
w ubiegłych latach uwagę na koniecz
ność energiczniejszej i bardziej konsek-

wentnej taktyki na terenie zagranicz
nym.

Głównem hasłem wyborczem opozy
cji była dewiza: nowy rząd! Cel został 
osiągnięty, zjednoczona opozycja sej no
wa i przeważająca większość wyborców

Dalsze obniżki i redukcje 
wśród urzędników

Prasa warszawska donosi, że na 
ostatniem posiedzeniu Rady Ministrów 
dokonano licznych redukcyj budżeto
wych zgodnie z zapowiedzią ministra 
skarbu. Dotyczyło to wydatków rze
czowych, w których redukcje doszły 
do 230 miljonów.

Redukcja ma także ogarnąć i mo
nopole i przedsiębiorstwa państwowe. 
Akcja przygotowawcza w tym kierun
ku została już podjęta.

Rzecz charakterystyczna, że wieś 
daje coraz mniej świadczeń w dziedzi
nie monopolowej. Coraz częściej chło
pi wstrzymują się od picia wódki i pa
lenia tytoniu. Fakt ten zaobserwowa
ły oddziały monopolowe i zachodzi 
obawa, iż taka abstynencja poważnie 
się odbije na wpływach z monopoli.

Według wiadomości ze źródeł „sa- 
nacyjno“-urzędniczych, na dotychcza
sowych zniżkach płac nie kończy się 
program zarządzeń oszczędnościowych 
w stosunku do urzędników.

Celem dalszego zasilenia skarbu 
państwa i usunięcia groźby deficytu 
budżetowego ma być w najbliższym 
czasie skasowany dotychczas zacho
wany dodatek mieszkaniowy. W roku

2Va początek — redukcje w Lublinie
Podczas ostatnich narad w mini

sterstwie sprawiedliwości w sprawie 
likwidacji sądu okręgowego w Zamo
ściu i sądu apelacyjnego w Lublinie, 
zapadła decyzja zaniechania tego po
mysłu. Likwidacji natomiast ulegnie 
sąd okręgowy w Białej Podlaskiej, na
leżący do okręgu sądu apelacyjnego w 
Warszawie.

Natomiast do Lublina wrócił w 
tych dniach prezes tamt. sądu apela
cyjnego, Sekutowicz, wyposażony w 
pewnego rodzaju pełnomocnictwa, po
zwalające mu przeprowadzić redukcje.

M. in. mają ulec redukcji etapy 
aplikantów sądowych (płatne) o 20 
proc., w ten sposób mianowicie, że po 
opróżnieniu się tych etatów nie będą 
one w dalszym ciągu obsadzane. Apli

Odezwa
Ks. Prymasa Polski

(KAP). J. Em. Ks. Kardynał Prymas 
A. Hlond wydał rozporządzenie, aby w 
uroczystość Św. Św. Apostołów Piotra 
i Pawła w dniu 29 b. m. odbyły się spe
cjalne nabożeństwa na intencję Ko
ścioła i Ojca Świętego.

„Ciężkie troski — pisze Ks. Prymas 
— dręczą Ojca św. j katolików. Do nie
ustającego męczeństwa Kościoła pod 
bezbożnemi rządami sowieckiemi, do 
wzmagającej się wszędzie propagandy 
bezbożności i poniewierania moralnego 
natury ludzkiej, do bezkarnego niemal 
szerzenia wśród narodów zasad, wio
dących do najokropniejszych przewro
tów i do zniweczenia całej kultury, 
przybyły w ostatnich tygodniach nowe 
zmartwienia i obawy. W biały dzień 
bezczeszczono zuchwale i bez oporu pu
szczano z dymem w Hiszpanji święto
ści, kościoły, klasztory i zakłady kato
lickie. Przewlekle spory o zagwaran
towane konkordatem swobody Ko
ścioła na Litwie zaostrzyły się w opła
kany sposób. We Włoszech a nawet w 
samej stolicy chrześcijaństwa rozpę
tała się walka o podstawowe prawa 
Akcji katolickiej, niepozbawiona nie
stety gwałtów, dokonanych na człon
kach i siedzibach orgamzacyj katolic
kich. Posunięto się nawet do pożało
wania godnych zniewag samego Ojca 
św. Zło podnosi głowę i pod różneini 
pozorami uderza w Kościół Chrystuso
wy i w Papiestwo, jako ostoje prawdy, 
moralności, autorytetu i pokoju.

Dzielimy z Ojcem św. wszystkie 
troski i smutki, ślubując Mu znowu 
wierność bezwzględną i bezgraniczne 
posłuszeństwo. A zarazem ślemy do 
Boga gorące modlitwy, aby za przyczy
ną Najśw. Wspomożycielki Wiernych 
i św. Józefa, Patrona Kościoła św., 
otoczył swój Kościół szczególną opie
ką, zdwajając skuteczność jego jizią- 
łania, budząc w katolikach męstwo i 
ducha apostolskiego i darząc Ojca św. 
obfitością swych łask i pociech“, i

W końcu swego rozporządzenia po- i lecą Ks. Prymas, aby podczas Mszy

wysunęły ponownie na czoło rządu 
dawniejszego premjera Malinowa. Cały 
przyszły rozwój wypadków uzależniony 
jest oczywiście od czynów nowego ga
binetu.

V. D r e s 1 e r.

przyszłym urlopy urzędnicze mają być 
ograniczone do dwóch tygodni. Mówią 
także o zupelnem skasowaniu ulg ko
lejowych, przysługujących dotychczas 
urzędnikom. Wreszcie ma być przesu
nięta dotychczasowa granica wysłuei 
lat w ten sposób, że dopiero po 17 la
tach służby urzędnik uzyskiwałby nra- 
wo do emerytury w razie utraty zdro
wia. W ten sposób poza nielicznemi b. 
legjonistami, którzy w sierpniu 1914 
roku wstąpili do legjonów i dotych
czas bez przerwy pozostawali w służ
bie państwowej, nie byłoby w Polsce 
urzędników, którzyby posiadali naby
te prawa emerytalne. Stanowiłoby to 
znaczną ulgę dla skarbu państwa wo
bec zamierzonej w najbliższym czasie 
redukcji ilościowej urzędników, która 
musiałaby objąć znaczną ilość osób, 
posiadających, według dotychczaso
wych ustaw, prawo do emerytury. No
we przepisy pozwoliłyby na usunięcie 
tych urzędników bez obciążania skar
bu państwa.

Nowe zarządzenia mają być wpro
wadzone w życie stopniowo i rozłożone 
na czas możliwie najdłuższy.

kanci sądowi mają poza tern spełniać 
nietylko swoją pracę, lecz mają zaj
mować i miejsca urzędników sądo
wych, których liczba ulegnie redukcji. 
Zarządzenie to wprowadzi do przygo
towania praktycznego aplikantów są
dowych dużo chaosu, bo nie będą oni 
mogli w całej pełni oddać się uzupeł
nieniu swych teoretycznych wiadomo
ści praktyczną pracą, związaną z ich 
przyszłym zawodem.

Wreszcie mówi się o wstrzymaniu 
awansów sędziowskich i zamknięciu 
etatów w poszczególnych sądach. We
dług tych pogłosek sędziów sądu ape
lacyjnego mają zastępować sędziowie 
sądu okręgowego a tych kolejno sę
dziowie sądów grodzkich.

św. kapłani odmówili modlitwę za 
Papieża, po sumie zaś i na nabożeń
stwach popołudniowych odśpiewane 
będą su pl i kac je.

Podobne zarządzenia w myśl u- 
cbwały Episkopatu Polski wydali 
wszyscy nasi Najprzew. Księża Bisku
pi- ______

„Rząd, który nie jest zdolny 
przewidzieć...“

Pisząc o ostatnich obniżkach plac 
urzędniczych, „Glos Narodu“ zazna
cza:

„Nie myślimy przeczyć, że stoimy 
w najniebezpieczniejszym dotąd okre
sie kryzysu. Ale też wolno nam po
wiedzieć, że w takim razie mamy na 
czele państwa rząd, który nie jest 
zdolny przewidzieć rozwoju sytuacji 
gospodarczej na dwa, trzy miesiące 
naprzód. Właściwie, nawet nie trze
ba było przewidywać. Albowiem, jak 
sobie czytelnicy przypominają, kluby 
opozycyjne już w czasie dyskusji bud
żetowej przestrzegały sfery urzędowe 
przed optymizmem i domagały się po
ważnej redukcji budżetu. Trzeba więc 
było nawet nie ducha proroczego, ale 
tylko nieuprzedzonej i chłodnej kal
kulacji kupieckiej. Nawet tego nie 
okazano wówczas u góry. Bo, czyżby 
„antypaństwowa" opozycja mogła 
mieć rację, i czyżby się mogła czem 
innem kierować, jak nie „nienawi
ścią“ do sfer rządowych...? '

„Tak więc widzimy dziś, że budżet 
uchwalony świeżo z taką łatwością 
przez „współpracującą z rządem“ 
większość został z miejsca zakwestio
nowany przez życie i musi być redu
kowany z miesiąca na miesiąc, bez ła
du i bez składu“.

w olbrzymim wyborze po ce
nach konkurencyjnych poleca

Foto Br. Machano, Poznań,
ul. 27 Grudnia 2.

Pw 13 030-25,55
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Dokoła obniżek i redukcyj
Pensje dyrektorów przedsiębiorstw państwowych — Sprawa 

pragmatyki
Warszawa, 26. 6. (Tel. wł.) Na 

dzisiaj na godz. 2 została wyznaczona 
audjencja dwóch organizacyj „sana
cyjnych“ u premjera Prystora. W kon
ferencji tei wezmą udział posłowie 
i senatorowie, należący do klubu BB. 
Zwrócą się oni do premjera z zapyta
niem, jak daleko sięgają zamierzenia 
oszczędnościowe rządu w stosunku do 
urzędników państwowych. Równo
cześnie złożą oni memorjał, w którym 
będą dowodzili konieczność przerzuce
nia ciężaru z urzędników na całe spo
łeczeństwo. Będą się domagali podnie
sienia podatku dochodowego i obcią
żenia przezeń wszystkich warstw spo
łecznych, dalej obcięcia rzeczowych 
wydatków luksusowych, jak auta, re
prezentacje itd., progresywnego opo-

datkowania tantjem, upaństwowienia 
rejentur itd. (w)

Warszawa, 26. 6. (Tel. wł.) W 
kołach urzędniczych mówią z rozgory
czeniem, że jeszcze w sobotę minioną 
wypłacono jednemu z dyrektorów 
przedsiębiorstw państwowych w War
szawie 80 tys. zł tantjemy. Podobno 
dyrektor ten pobiera 7.000 zł miesięcz
nej pensji, (w)

Warszawa, 26. 6. (Tel. wł.) W 
tych dniach zwrócili się do premjera 
przedstawiciele organizacyj urzędni
czych o audjencję w sprawie pragma
tyki, na co otrzymali odpowiedź, żc 
sprawa audjencji w chwili obecnej 
jest nieaktualną, albowiem rząd pre
mjera Prystora nie zajmuje się obec
nie sprawami pragmatyki, (w)

5.50® robotników bez pracy
Łódź, 26. 6. (Tel. wł.) W manu- J czynne tyłka warsztaty konfekcji, któ- 

fakturze widzewskiej straci pracę re zatrudniają około tysiąca rob-tni- 
5.500 robotników, a na stałe pozostaną * ków. (w)

Wstrzymanie robót drogowych
Warszawa, 26. 6. (Tel. wł.) Te

goroczne roboty drogowe, prowadzone 
I"zez ministerjum robót publicznych,

przerwano we wszystkich wojewódz
twach. (w)

Unieszkodliwienie dwóch szajek 
szpiegowskich na kresach wschodnich
Brześć n/B„ 26. 6. (PAT). Po 

długich obserwacjach władzom bez
pieczeństwa przy pomocy K. O. P. u- 
dało się wykryć i unieszkodliwić 2 
szajki szpiegowskie, które grasowały

na terenie 3 województw, graniczących 
z Rosją sowiecką. W wyniku przepro
wadzonych rewizji aresztowano 13 o- 
sób, przy których znaleziono materjał 
obciążający.

Waszyngton, 26. 6. (PAT.) Char
ge d'affaires ambasady polskiej w Wa
szyngtonie p. Sokolnicki zaproszony 
.przez podsekretarza stanu p. Castle od
był z nim rozmowę w związku z propo
nowanym przez Hoovera zawieszeniem 
spłat odszkodowań i dlługów między
państwowych.

O „francusko-nlemieckie Chequers"
Berlin, 26. 6. (PAT). Dzienniki o- 

głaszają jednobrzmiącą wiadomość, 
według której niemieckie koła poin
formowani spodziewają się, iż rząd 
francuski gotów jest zaakceptować 
myśl spotkania niemiecko-francuskie- 
go na wzór konferencji w Chequers 
Dotychczas nie nadeszło do Berlina 
oficjalne zaproszenie. Wkrótce jednak 
zakończyć się ma wymiana zdań o ter
minie i miejscu spotkania niemieckich 
i francuskich mężów stanu. Nie jest 
wykluczonem, że spotkanie to nastąpi 
już z początkiem lipca, a więc jeszcze 
przed rewizytą ministrów angielskich 
w Berlinie.

Paryż, 26. 6. (PAT). Briand przy
jął ambasadora Niemiec von Hoescha.

Paryż, 26. 6. (PAT.) — Propozycja 
prezydenta Hoovera zajmowała opinję 
publiczną tylko przez 5 dni, dziś zaś u- 
stąpuje już na drugi plan. Debata w 
izbie będzie ostatnim aktem tego dra
matycznego incydentu. Na pierwsze 
miejsce wysuwa się nowy fakt, na któ
ry zwracają się oczy wszystkich. Jest 
to zapowiedziany nä pierwsze dnie iip- 
ca przyjazd do Paryża kanclerza Brü
ninga i min. Curtiusa. W każdym razie 
poniedziałkowa wizyta ambasadora nie
mieckiego w min. spraw zagrań, i dłu
ga rozmowa, jaką odbył z min. Brian- 
dem, pozostają niezawodnie w związku 
z nagłym projektem odwiedzin niemiec
kich ministrów. Grzeczne słowa, wypo
wiedziane przez kanclerza Brüninga w 
poniedziałek wieczorem pod adresem 
Francji, nie były oczywiście odruchem 
samorzutnym z jego strony, lecz stano
wiły już część należycie obmyślanego 
planu.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 26. 6. 1931 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe odbyło sięj
przy tendencji naogół utrzymanej.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła-
cono za 5 proc. poż. konwers. 45% proc, 
za 8 proc, obligacje m. Poznania z 1929 r. 
92 proc, w zlocie i za 8 proc, listy zast. 
Zach. Polsk. Tow. Kredyt. 91% proc. zł. 
w zlocie. Pozatcm robiono tranzakcje 4%. 
listami zast. konwert. ziemsk. po 33 S—■» 
34 proc, i 6 proc, listami żytniemi, któro 
doznały dalszej zniżki po 15.25—, 15.—J 
(za 1 ctr. mtr.). Mniejszą ilość poż. inwen 
stycyjnej handlowano po 82.—

Akcje bankowe bez obrotu.
Z akcyj przemysłowych oddawano

H. Cegielskiego po 27.—
Komunikat.

Rada giełdowa postanowiła w każdą 
sobotę miesiąca lipca i sierpnia zebrania 
giełdowe nie urządzać, z powodu czasu 
wakacyjnego.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 45%% P.
8% obligacje m. Poznania z 1929 r. 92% P. 
8% listy zast. Zach. Polsk. Tow. Kredyt,

Miejsk. w Poznaniu 91%% P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

33 %—34% +
(Kurs w złotych):

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
15.25—15.— +

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Cegielski H. I em. zt. 27.— O.
Tendencja utrzymana.

Wspaniały lot przez ocean
Lotnicy duńscy musieli przymusowo lądować w Uremic

Berlin, 26. 6. (PAT.) Duńscy lot
nicy transatlantyccy w czasie lotu 
wczorajszego z Krefeld do Kopenhagi, 
musieli przymusowo lądować w Bre
mie. Po okrążeniu miasta lotnicy po
lecieli w kierunku Hamburga, jednak

wkrótce zawrócili i wylądowali o go
dzinie 22. Jeden z lotników był zupeł
nie wyczerpany. Lotnicy zamierzają 
jeszcze dziś wystartować do Kopen
hagi.

Francja broni
Paryż, 26. 6. (Tel. wł.). Prasa 

francuska omawia nadal odpowiedź 
rządu francuskiego na propozycję 
prezydenta Hoovera. Dominującą nu
tą komentarzy dzienników najrozma
itszych kierunków jest kwestja niety
kalności planu Younga, czyli raczej 
bezwzględnego obowiązku Niemiec u- 
iszczania w dalszym ciągu należno
ści za odszkodowania. Niektóre dzien
niki zaznaczają, że kryzys w Niem
czech nie nastąpił bynajmniej nasku- 
tek spłat odszkodowawczych, lecz z 
powodu wadliwej administracji kra
ju oraz masowego wycofywania krót
koterminowych kredytów zagranicz
nych. Dzienniki te są zdania, że Fran
cja nie ma bynajmniej żadnego powo
du odstępowania od umów między
narodowych, musi ona bezwarunkowo 
otrzymać część odszkodowań, któ
rych nietykalność została uroczyście 
uznana na konferencji w Hadze przez 
najmiarodajniejsze osobistości Nie
miec, a m. in. również i przez samego 
dr. Schachta.

Paryż, 26. 6. (PAT). W sferach 
miarodajnych panuje przekonanie, że 
propozycja prezydenta Hoovera nawet 
po wprowadzeniu do niej poprawki 
francuskiej wymierzy cios stanowczy 
planowi Younga. Koniecznem jest 
wobec tego zwołanie konferencji mię
dzynarodowej, któraby opracowała 
nowy plan uregulowania kwestji od
szkodowań. Konferencję poprzedzi 

Optymizm w 1
Waszyngton, 26. 6. (PAT). W 

Białym Domu odbyła się konferencja 
nad propozycjami francuskiemi w 
sprawie moratorjum. Po konferencji 
Stimson oświadczył, że zapatruje się 
na, sytuację bardzo optymistycznie.

W a s z y n g t o n, 26. 6. (PAT.) Stim
son, rozmawiając z dziennikarzami, 
oświadczył, że u daje się do Europy za 
poradą prezydenta Hoovera. W Europie 
Stimson ma odibyć konferencje z mm. 
spraw zagrań. Francji, Włoch, Niemiec 
i Wielkiej Brytanji. Odwiedzi on rów
nież prezydenta Doumera. Minister

piana Younga
podróż do Paryża kanclerza Bruenin- 
ga i min. Curtiusa, którzy przybędą 
dla odpowiedzialnych rokowań dopie
ro po wprowadzeniu w czyn planu 
prezydenta Hoovera.

Berlin, 26. 6. (PAT). Tutejsze ko
ła polityczne oświadczają, że odpo
wiedź francuska pod względem finan
sowym pokrywa się mniej więcej ze 
stanowiskiem prezydenta Hoovera. 
Rozbieżność między projektem rządu 
francuskiego, a życzeniami Hoovera 
istnieje w innym kierunku. Prezy
dent Stanów Zjednoczonych chciałby 
na okres jednego roku zawiesić waż
ność planu Younga, podczas gdy 
Francja kładzie nacisk na podkreśle
nie, że postanowienia planu Younga 
nie ulegną zawieszeniu w razie wej
ścia w życie projektu Hoovera. Niem
cy obowiązane są w dalszym ciągu 
płacić raty reparacyjne, niechronione 
transferem. Wszystko — zdaniem kół 
politycznych berlińskich — zależy o- 
becnie od stanowiska prezydenta Hoo
vera wobec kontrprojektu francuskie
go. Berlińskie koła polityczne oświad
czają, że niezrozumiałem jest dla 
nich, dlaczego rząd francuski domaga 
się od Niemiec „sprecyzowania“ wnio
sku o spotkanie z ministrami francu
skimi. Kanclerz Brüning wypowie
dział się w tej sprawie dość wyraź
nie. Obecnie więc kolej jest na Fran
cję, która zwrócić się winna do Nie
miec z zaproszeniem,

F uszyngtonie
amerykański przybędzie do Neapolu 
2 lipca, do Paryża 15 lipca, do Berlina 
21 liipca i do Londynu 27 lipca.

Paryż, 26. 6. (PAT.) Ag. Havasa 
donosi, że rząd Stanów Zjednoczonych 
zgłosił zapytanie co do szczegółów tech
nicznych, proponowanych przez, Fran
cję dla zapłaty przez Niemcy bezwa
runkowej raty rocznej oraz udzielenia 
Rzeszy pożyczki) za pośrednictwem Ban
ku Wypłat Międzynarodowych. Wnosi 
się z tego, że Stany Zjednoczone nie od
rzucają odpowiedzi Francji lec* nąeto- 
dvcznie badają jej treść«,

Stanowisko JaponjŁ
Tokio, 25. 6. (PAT). Jak słychać, 

Japonja określi swoje stanowisko wo
bec propozycji Hoovera w dmiu ju
trzejszym, po posiedzeniu gabinetu, w 
formie dekłairacji, wyrażającej zasad
niczą zgodę na wzmiankowaną propo
zycję. Tę formę odpowiedzi wybrał 
rząd japoński z tego względu, gdyż do
tychczas nie otrzymał jaszcze formal
nego zawiadomienia w sprawie zapro
ponowanego przez Hoovera odroczenia 
spłaty długów.

Zapisz się na członka wspierającego 
T, C. 1»., roszna składka 12 ?Ł 

kwartalna 3 zł

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.95%zL; w Gdańsku na Warszawę 
9.00 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. n. w dewizach 211.40 do 211.70 zł., go
tówką 211 00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 
17322 do 173.48 zł., gotówką 172.88 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, dnia 26. 0. 1931 r. 

Spędzono: wołów 3, buhajów 8, krów 12,
świń 854, cieląt 267, owiec 11, razem 1155 
zwierząt.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

Warunki: Handel hurtowy, parytet 
znań. ładunki wagonowo, dostawa bie:

za 109 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (1 

f. w. b.k b) pszenicy 735.5 gr. (124,8 f. w 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr (1 
f w. h.), d) owsa 464.5 gr. (77,5 f. w.

„Ceny orjentacyme“ 
parytet Poznań

Zyto . . ..................................... 25.50- 5
Usposobienie spokojne.

Pszenica ..........................,
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . .
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny....................
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł. work.
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie.........................15.50
Otręby pszenne . ... . 13.50— 
Otręby pszenne (grube) . . 15.00—

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunk 

pszenicy 60 tonn.

27.00—

26.50—

28.00—

38.75—

44.00— ■

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 26. 6. 1931 r.
Waluty Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr.: 8.95, sp.: 8.97, kup.
8.93.

Dewizy i
trans sprzed kup

Belgja 124.23 124.54 123.92
Londyn 43.39 43.50 43.28
Nowy Jork

czeki 8.916 8.936 8.896
Nowy Jork

kabel 8.92 8.94 8.90
Paryż 34.801/2 34.99 34.82
Praga 26.42 26.48 26.36
Szwajcarja 172.87 173.30 172.44
Wiedeń 125.36 125.67 125.05
Berlin 211.67

Tendencja słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwest. . 85.50 85.75
6% poż. doi. . . • 74.00 75.00

Akcje w złotych:
Bank Handlowy • * 0.00—100.00
Bank Polski . . 8 • » 8 0.00—118.00
W. T. F. Cukru . $ o • 0.00— 25.00
Lilpop ... f p 9 g 6 0.00— 17.00
Parowozy . . » » .8 9 0.00— 10.00
Lombard . . ; . i : 8 0.00—1 ¡5.00

Tendencja niejednolita.
Komentarz:

Dla papierów państwowych tendencja 
utrzymana. Dla listów zastawnych słab
sza. Dla akcyj niejednolita. Z bankowych 
Bank Polski słabszy, Bank Handlowy 
utrzymany. — Cukier utrzymany. Z me
talurgicznych Lilpop mocniejszy, słabsze 
Parowozy. Lombard w stosunku do ostat
nich notowań lekko się osłabił.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.

Pszenica march, 75—76 kg. 
Tendencja spokojna.

Pszenica 74 kg. fr. wag. Ber
lin zapł. . ......

Tendencja s okojna.
Żyto march. 70—71 kg. . .

Tendencja spokojna. 
Jęczmień pastewny j prze

mysłowy . . . , . . 
Tendencja spokojna

Owies march od st. zalad 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . ... .
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna . » s »
Tendencja słabsza.

Ospa żytnia ....

Berlin, 26. 6. 1931 r.

Tendencja słabsza. 
Groch Victoria . . 
Gncb pastewny . 
Peluszka .
Bób polny . . s
Wyka....................... f
Łubin niebieski i s 
Łufcin żółty . . . . 
Makuchy rzepakowe 
Makuchy lniane . . 
Wytłoki suche paryt 
Śrót Scya .....

273.00—275.00

0.00—283.00

212.00 214.00

183.00—198.00

168.00—172.00

32.00—37.40

28.75—31.25

13.25-13.50

12.00-12.25

Ogólna tendencja spokojną.
Ziemniaki jadalne w handlu
Ziemniaki jadalne żółte . . 
Ziemniaki jad niebieskie . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne białe . .

za ctr.

» . í 26.00—31.00
s i i 19.00—21.00
• . 26.00—30.00
» i . 19.00—21.00
. . » 24.00—26.00
» f i 16.00—17.50
. » i 22.00—27.00
, S . 9.30— 0.80
. . . 13.10—13 30

Berlin 7.60— 7.70 
- ■ . 12.20—13.10

hurlowvm.
5.40— 5.70 
3.70- 4.00 
3.50— 3.85 
3.05— 3.40

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 26. 6. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę . . 47 10 47 30
Noty wielkie........................ 46.90 47.30
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„Deutschtumsbund0 i dr. Kurt Graebe 
przed forum sądowem

Dziś o godzinie 9,15 przed trybuna 
lent karnym sądu apelacyjnego, jako 
instancji odwoławczej rozpoczął się 
niezwykle ciekawy proces przeciwko 
osławionemu z swej działalności 
„Deutschtumsbundow i“. Sala 
nr. 44 w sądzie apelacyjnym zapełni
ła się oskarżonymi i licznymi przed
stawicielami prasy z kraju, Gdańska 
i z zagranicy.

Rozprawę prowadzi sędzia apel. p. 
Frydlewicz w asystencji sędziów apel. 
Krynickiego i Ryniawca. Jako oskar
życiel publiczny występuje prokura
tor dr. Iiuziel z Bydgoszczy. Obrony 
oskarżonych podjęli się dr. Spitzer z 
Bydgoszczy i ad w. Grzegorzewski z 
Poznania. Protokółuje apl. sąd. p 
Garszyński. Poza tem na rozprawę 
przybyli biegli z M. S. Wojsk, major 
Szaliński i radca Leon Rankowski z 
ramienia tut. władz szkolnych.

Nadmienić wypada, że do rozpra
wy „Deutschtumsbundu“ wcieloną zo
stała też osobnym aktem oskarżenia 
sprawa b. posła Kurta Graebego z 
Bydgoszczy. Przeciwko niemu toczy
ła się również w instancji odwoław
czej w sądzie apelacyjnym w Pozna
niu rozprawa w dniu 10. bm., lecz na 
wniosek prokuratora została ona od
łożona i połączona z niniejszą rozpra
wą. Kurt Graebe b. podpułkownik 
armji niemieckiej zasądzony został 
za analogiczne przestępstwo (z parag. 
129 k. k.), co członkowie „Deutsch
tumsbundu“ na 6 miesięcy więzienia. 
Na skutek wniesionej apelacji stanął 
on dziś przed sądem ponownie.

Ławę oskarżonych zajęło 7 pod- 
sądnych, mianowicie jako pierwszy

Zabierz radjo na letnisko — 
Będziesz miał stolicę blisko.

Jeszcze o nauczycielu,
co przeklina Polaków

Piszą nam ze Strzelna:
Jak swego czasu donosiliśmy, Hu

gon Krüger, niemiecki nauczyciel w 
szkole mniejszościowej w Strzelnie zo
stał skazany przez sąd grodzki w 
Strzelni® za rzucanie obelg w rodzaju 
„Verfluchter Pollak“.

Obecnie możemy zakomunikować, 
że notatka nasza wywołała pożądany 
skutek i p. Krüger został zwolniony z 
zajmowanego stanowiska. Nie na tem 
jednak kończyć się winna interwencja 
władz szkolnych. „Pedagog“ ten, u- 
zyskawszy gdziekolwiek posadę nau
czycielską, dalej dzieci w dotychczaso
wym duchu będzie „kształcił“. Popar
cia ze strony organizacyj niemieckich 
napewno mu nie zabraknie. Spodzie
wać się zatem należy, że władze szkol
ne odbiorą temu panu prawo naucza
nia w szkołach w Polsce.

Zresztą nietylko w tym jednym wy
padku, za który został skazany Krüger 
popisywał się nienawiścią do Pola
ków. Potrafił on publicznie, na rynku 
m. Strzelna, coprawda w nocy, wy
krzykiwać: „Verfluchte Pollaken“.
Przypuścić należy, że i o tym wypad
ku władzom wiadomo.

Czy na coś podobnego mógłby się 
bezkarnie odważyć Polak w Niem
czech? A u nas taki pan ma prawo 
nauczania w szkołach!

Społeczeństwo w Strzelnie jest prze
konane, że z nowym rokiem szkolnym 
niemiecka szkoła w Strzelnie zostanie 
zlikwidowana narówni ze swym nau
czycielem. Niema przecież ustawowo 
wymaganej ilości dzieci, chyba, że sta
rania Niemców uwieńczone zostaną 
pomyślnym wynikiem wbrew głosowi 
społeczeństwa.

Sprawa o niepodanie ręki 
min. Kozłowskiemu

W tych dniach odbyła się przed 
wyższą komisją _ dyscyplinarną dla 
spraw profesorskich rozprawa apela
cyjna przeciw profesorowi Uniwersy
tetu Jana Kazimierza we Lwowie dr. 
Władysławowi Tarnawskiemu. Roz
prawa ta była ostatecznem zakończe
niem zajścia między prof. Tarnawskim 
a prof. Leonem Kozłowskim, obecnym 
min. reform rolnych i posłem z B. B.

Zajście to miało miejsce w grudniu 
z. r. na Uniwersytecie Lwowskim w 
parę dni po zamianowaniu prof. Ko
złowskiego ministrem. P. minister Ko
złowski przybył i Warszawy dc Lwo-

osk. Kurt Graebe, kierownik niemiec
kiego biura sejmowego Heidel z Byd
goszczy, Franz Krause z Starogardu, 
b. kierownik okręgu nadnoteckiego 
„Deutschtumsbundu“, Otto Schmidt z 
Grudziądza, Jadwiga Zeilerówna, re
daktor Dobbermann z Bydgoszczy i L. 
Arendt z Starogardu. Nie przybyli na 
rozprawę Eryk Wittleben, Waldemar 
Jenner, J. dr. Scholz, dyr. drukarni 
„Concordia“ z Poznania i dr. Winkel- 
hausen, któremu aktu oskarżenia nie 
można było doręczyć, albowiem prze
bywa on za granicą.

Zkolei stwierdzono personalja o- 
skarżonych, przyczem charaktery- 
stycznem było, że osk. K. Graebe 
mimo, że był posłem do sejmu pol
skiego, oświadczył, że nie zna języka 
polskiego.

Następnie sędzia p. Krynicki od
czytuje bardzo długi akt oskarżenia. 
Oskarżeni wyrokiem sądu okręgowe
go w Bydgoszczy zasądzeni zostali na 
podstawie par. 129 k. k., mówiącego o 
działalności, mającej na celu udarem
nienie i osłabienie zapomocą nie
prawnych środków zarządzeń admi
nistracyjnych i wykonania ustaw 
prof. Heidel i Schmidt, każdy 
na 6 miesięcy więzienia i 6 mieś, 
twierdzy, dr. Krause, red. Dobber
mann i dr. Scholz każdy na 6 mieś, 
więzienia, Wittlebenowi, Arendtowi 
i Jennerowi wymierzono karę twier
dzy przez 3 miesiące, przyczem karę 
tę warunkowo zawieszono na prze
ciąg lat 3.

W chwilę, gdy to piszemy odczytu
je się akt oskarżenia w sprawie K. 
Graebego. (z)

£

wa na promocję doktorską jednego ze 
swych słuchaczy. Prof. Tarnawski, 
który w tym samym celu obecny był 
na uniwersytecie, odmówił w obecno
ści kilku innych profesorów podania 
ręki p. ministrowi Kozłowskiemu, co 
uzasadnił słowami: „Zwierzyna myśli
wemu ręiki nie podaje“. Ironiczny tem 
zwrot był aluzją do zachowania się 
„sanacji“ w czasie wyborów i w spra
wie brzeskiej.

P. minister Kozłowski nie skierował 
sprawy na drogę honorową, lecz 
wniósł skargę do Senatu akademickie
go. Komisja dyscyplinarna Senatu 
lwowskiego po przeprowadzeniu roz
prawy wyraziła prof. Tarnawskiemu 
upomnienie. Od tego orzeczenia zaró
wno rzecznik oskarżenia, jak i prof. 
Tarnawski zaapelowali do wyższej ko
misji dyscyplinarnej.

Rozprawa odbyła się w gmachu mi
nisterstwa wyznań religijnych i oświe
cenia publicznego. W skład komsji 
wchodzili profesorowie: Koechembar- 
Łyskowski (Uniw .Warsz.), Radzi
szewski (Politechnika Warszawska) i 
Mikułowski - Pomorski (Szkoła Gł. 
Gosp. Wiejsik.). Oskarżał prof, Wacław 
Makowski, obronę wnosił prof. St. Głą- 
biński. Komisja wyższa zaostrzyła wy
rok komisji lwowskiej i udzieliła prof. 
Tarnawskiemu nagany.

Zarówno samo zajście, jak i jego 
zakończenie wywołało wielkie zainte
resowanie w kołach profesorów wyż
szych uczelni. Ze względu na charakter 
sprawy powstrzymujemy się od wszel
kich komentarzy. Są one zresztą zby
teczne.

Obrazki z wyborów płockich
Gzy Lamy iw „Gazecie Warszawskiej“:
Urzędnik sejmiku powiatowego w 

Sierpcu, bojówkar® „sanacyjny“ Łęski, 
pod którego przewodem dokonano przed 
paru dniami bestialskiego napadu na 
posłów Wronę i Paca (Stron. Ludowe), 
urzędował w niedzielę w komisji wy
borczej nr. 13. Tedy nietylko nie został 
aresztowany, nietylko nadal urzęduje, 
ale, jak doniósł „Robotnik“, sam wska
zuje policji, kogo należy aresztować. 
Łęski jest przewodniczącym komisji.

Jego prawa ręka, bojówkar® Tybur- 
ski, drugi uczestnik głośnego napadu, 
podobnież urzęduje w komisji nr. 4. 
T?zeci filar bojówki, Nowakowski, po
maga“ przewodniczącemu Łęskiemu w 
komisji nr. 13.

Fałszowanie numerków na tak sze
roką skalę, uprawiane przez „sanato- I 
rów" podczas wyborów listoiaaató^jrah. J

ii fiOLENId „TLEfl
było na porządku dziennym i podczas 
ostatnich wyborów w Płockiem, gdzie 
masowo kolportowano „czwórki“ z do
drukowanym u spodu napisem „Gazeta 
Warszawska“, Zgoda 5“.

Sierpc robił w niedzielę wrażenie 
oblężonego miasta. Zewsząd ściągnięto 
tam policję, która z bagnetami na kara
binach przechadzała się po mieście. Na 
takiem tle bardzo charakterystycznie 
wyglądał popis miejscowego starosty i 
jego zastępcy, którzy z paroma krzyka
czami jeździli po Sierpcu samochodem 
starostwa. Z samochodu tego rozrzu
cono w pobliżu lokali wyborczych ode
zwy i „jedynki“.

•
Żydowskie „jedynki“

„Robotnik“ donosi z Płocka, iż orto
doksyjnej ludności żydowskiej w Płoc
ku i innych miasteczkach płockiego o- 
kręgu wyborczego poczyniono przed 
wyborami szereg przyrzeczeń natury 
podatkowej na wypadek, jeśli ludność 
ta walnie przyczyni się do zwycięstwa 
„jedynki“.

Ażeby jednak Żydzi nie wzięli za
płaty za. darmo, ludności tej rozdawa
no specjalne „jedynki“, o innym kroju 
cyfry i na większych kartkach tak, że 
komisje będą mogły stwierdzić, ile „je
dynek“ oddali ortodoksi żydowscy.

Prowokacja
P. Adam Brzeg recte Piskozub, któ

rego nazwisko związane jest ze słyn
ną aferą fałszywych ulotek komuni
stycznych, drukowanych w oficynie 
„Dziennika Poznańskiego“, a mają
cych na celu skompromitowanie obo
zu narodowego przed wyborami w r. 
1928, kontynuuje w „Dniu Pomor
skim“ swą prowokatorsko-denuncja- 
cyjną robotę, wypisując niestworzone 
brednie na temat rzekomych przygo
towań do rewolucji, która ma wy
buchnąć w Poznaniu w dniu 4 lip ca 
b. r.

Przeszłość dziennikarsko - moralna 
p. Brzega dostatecznie kwalifikuje 
ostatni jego występ, który nosi cha
rakter głupiej i niskiej prowokacji.

Zajście na granicy sowieckiej.
W i ł n o, 26. 6. (PAT). „Exprès Wi

leński“ podaje, że na odcinku granicz
nym Iwieniec patrol K. O. P. w czasie 
obchodu granicy zauważył 3 osobni
ków, którzy usiłowali wraz z końmi 
przejść granicę. Na widok patrolu, 
wszyscy rzucili się do ucieczki, wobec 
czego żołnierze zaczęli strzelać i jedne
go z nich zranili. Pozostali dwaj oso
bnicy zbiegli zagranicę.

Katastrofa samochodowa
Lwów, 26. 6. (PAT). Wczoraj w 

nocy na szosie stryjskiej wydarzyła się 
katastrofa samochodowa. Szofer fir- 
my „Suchard“, Terkiel, wskutek zbyt 
szybkiej jazdy wpadł z samochodem 
do rowu i poniósł śmierć na miejscu.
Gwałtowna burza nad pow. pruźań- 

sklm.
Brześć n/B„ 26. 6. (PAT). Nad 

powiatem prużańskim przeszła stra
szna burza, połączona z dawno nieno- 
towaną ulewą. W kilku miejscach 
zostały uszkodzono przewody telefo
niczne, a od pioruna zginęły 3 osoby.
Tragiczny zgon markiza hiszpańskiego

Alicante, 26. 6. (PAT). Mieszkań
cy miasteczka Agalcorfa zażądali od 
syna markiza Agalcorfa, aby sprzedał 
im kamienie ze swoich kamienioło
mów. Wobec jego odmowy rzucono

jfan zoc/i<x(nu
■swęolaienk. 
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HEMORb
KLAWE

U w metalowych pudelkach ko
sztuje zt 2,— za sztukę, zapa
sowe (bez pudełka) tylko zł 1,20
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się na niego i pobito go tak dotkliwie, 
że wkrótce zmari w szpitalu. Wśród 
napastników znajdował się mer miar 
steczka. Aresztowano 15 osób.

Z RUCHU MŁODYCH
— W Łabiszynie (pow. szubiński po

wstała placówka Młodych O. W. P. Dnia 
22. bm. wieczorem, odbyło się w sali ho
telu p. Kowalewskiego zebranie organiza
cyjne placówki O. W. P. Zebranie za
gaił i przemówi! do licznie zgromadzo
nych kierownik wojewódzki red Zbigniew 
Łukaczyński. Przemówienie jego przyję
to z wielkim zapałem. Po odczytaniu i 
objaśnieniu poszczególnych punktów de
klaracji ideowej O. W. P„ wszyscy zebra
ni uznali konieczność utworzenia pla
cówki grodzkiej w Łabiszynie, która zaję
łaby się zorganizowaniem placówek także 
w wioskach okolicznych. Kierownikiem 
placówki grodzkiej mianował red. Łuka
czyński p. Adrjana Sikorskiego. Nomi
nację przyjęto burzą oklasków. Na wnio
sek kol. Sikorskiego, członkami zarządu 
placówki zostali: p. Edmund Chyba, Jó
zef Brzeziński i Edward Lewandowski. 
Zebranie zakończono w podniosłym na
stroju odśpiewaniem „Hymnu Młodych'*. 
Po zebraniu dziesiątki młodych cisnęło się 
dc stołu prezydialnego celem wypełnienia 
deklaracyj wstąpienia.

— Dwie nowe placówki Młodych w pow. 
wyrzyskim. W niedzielę, 21. bm., odbyło 
się zebranie organizacyjne placówki O. 
W. P. w Sucharach. Do zebranych 
przemówili pp. Augustyn Zieliński i Mie
czysław Karolczak z Nakla. Następnie do
konano przyjęcia zgłaszających się człon
ków. Zebranie zakończono w podniosłym 
nastroju odśpiewaniem „Hymnu Młodych“. 
Z upoważnienia kierownika wojew. Obozu 
Wielkiej Polski, mianowano kierownic;wo 
placówki w osobach pp.: kierownik — Bro
nisław Fac, sekretarz — Wacław Gumieo- 
ny, skarbnik — Józef Tosik.

Tegoż dnia odbyło się zebranie organi
zacyjne placówki Młodych O. W. P w 
ł o d z i - A n i e 1 i n i e (pow, wyrzyski). 
Do licznie zebranych przemówili pp.: Br. 
Jeż i Miecz. Kosmowski z Nakła, przed
stawiając w ogólnych zarysach położenie 
polityczne i gospodarcze w kraju, oraz cele 
i zadania Obozu Wielkiej Polski. Wywo- 
dy mówców spotkały się z ogólnem uzna
niem licznie zgromadzonych. Po zapisa
niu się kilkudziesięciu osób na członków 
O W. P. dokonano z upoważnienia k er. 
wojew. Łukaczyńskiego nominacji kierow
nictwa placówki, w osobach- kierownik 
kol. Jan Wiśniewski, sekretarz •— kol. 
Marjan Wawrzyniak, skarbnik — kol. Jan 
Kiestrzyn. Zebranie zakończono odśpie
waniem „Hymnu Młodych“.

— Nowa placówka w Czerujewie (pow. 
żniński). Dnia 14. bm. powstała w Czeru
jewie placówka O. W. P. zorganizowa
na przez żniński wydział powiatowy Mło
dych O. W. P. Po odczytaniu zasad ideo- 
logji O. W. P i wygłoszeniu referatu zapi
sało się kilkudziesięciu uczestników na 
członków O. W. P. Zebranie zakończono 
odśpiewaniem „Hymnu Młodych“ i ha
słem „Młodzi czuwajcie“.

— Tysiączna rzesza Młodych na Zje- 
zczłe Katolickim w Zbąszyniu. Jak już 
„Kurjer Pozn.“ donosił, w XI Zjeździe Ka
to,lickim w Zbąszyniu wzięło udział ponad 
tysiąc Młodych O. W. P. z kierownikiem 
wołsztyńskiego wydziału powiatowego 

W' P” P°s!em dr. TadeuszemWróblem na czele. Udział tej tysiącznej 
rzeszy w pochodzie zjazdowym który od
był się w sobotę, 20. bm. robi imponujące 
wrażenie dzięki postawie i karności Młodych.

W pochodzie niesiono dwa metrowej 
wielkości „szczerbce“, Chrobrego. Kilka
naście transparentów, niesionych przez ca
ła szerokość ulicy, zwracało powszechną 
uwagę A widniały na nich takie np ha- 
sa, ”, rzez Boga i Kościół do szczęścia Na- 

,”Z Bogiem i Narodem o Wielką
Katolicką Polskę“, „Precz ze szkołą bez
wyznaniową“, „O godność Narodu i po
szanowanie prawa“, ,0 nasze młode piersi 
rozbije się samowola i gwałt“, „O odrodze
nie Narodu w Chrystusie“, „Precz z maso
nami wszystkich odcieni“, „O prawo i 
sprawiedliwość walczy Obóz Wielkiej Pol-

W niedzielę odbyła się defilada wszyst
kich organizacyj przed ks. Prymasem 
Hlondem, który udał się na balkon naroż
nikowy na ul. Senatorskiej. Olbrzymie 
owacje wznoszono na cześć Młodych O W.
P i Sokolstwa. Obie te organizacje były 

zainteresowań tłumów. Pierwszy raz 
widziano tu 'Młodych 0. W. P. i odrazu
ujęli oni sobie, serca Zbąszynian,

Po tych manifestacjach Młodzi O W 
P. osobno 1’eszcze przemaszerowali przez 
miasto z orkiestrą sokolą na czele. Wszę
dzie równy panował entuzjazm, a okrzv- 
kolB “»«* cześć nie było końca. 7

Do Młodych O. W. P. przemówił przed 
rozwiązaniem pochodu pos. dr. Wróbel 
podnosząc, że Młodzi przybyli na ziazd 
lako katolicy, którzy nie znają komero 
mwu. Młodzi są katolikami, tak sam” jak 
aa narodowcami i walczą o to aby w Pol. 
sęe zapanował duch narodowy i katolicki 
Po wydaniu odpowiednich instrukcy no- 
szczególne placówki odmaszerowały na 
dworzec wśród okrzyków na cześć Roma 
na Dmowskiego, gen. Hallera i swego kit' 
równika, poe. dr. Wróbla. g
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NIVEA

W pierwszych 10-ciu lalach
winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać ty ko za użyciem czystego 

łagodnego

MYDŁA 
DLA DZIECI
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
Wele kłop >o ów o zadiowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjalnie 

d.a wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. 1 50

Tak oio musicie kąpać się w słońcu i powietrzu! I
Przed wysf«wtani«m ciała — luchzgo, • nigdy mokrego — na działanie promieni 

»tanecznych trzeba si< dobrze natrzeć i wymasować

KREMEM WTO/I7AOLEO KIEM IN M V EM
Oba środki zabieraj* — jako jedyne w jwym rodzaju - Eucer<ł, len specyfik 
pokrewny naturalnym składnikom skóry, d.iałajęcy sam w sobie pielęg'ujęco na 
s órg. Oba środki zmniejtraj* niebezpieczeństwo zapalenia słonecznego skóry, oba 
daję c ału cudowny koloryt bronzewy — nawet przy zachmurzon/m mebie. Krem 
N v-l działa pozatem w cni upalne przyjemnie i ochłodzajęco. Ol«jék Nivea zas 
chroni podczas r.ies rzyjaiącej pogody p ze •ł zbyt silnem ochło ien-em, co łaiw 
powodować może przeziębienie — wobec czego dana jest sposobność kapania się 

w powietrzu, świetle i wodzie też w chłodne i ponure dni le nie.
Krem Nivea: Zł. o.40 do 2.60 / Olejek Nivea: Zł. 2.00 i 3.60

Wyrób krejowy firmy PEBECO. Sp. Akc. w Poznaniu

DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Uwagi o sytuacji pieniężnej
Badając onegdaj statystykę weksli 

protestowanych w Banku Polskim, 
przychwyciliśmy się na pewnym błę
dzie, jaki popełnialiśmy od dłuższego 
czasu. Mianowicie przypisywaliśmy 
wspomnianej statystyce zbyt duży wa
lor, jako wskaźnikowi wypłacalności. 
Przecież weksle, dyskontowane przez 
Bank Polski, należą do, swego rodzaju, 
elity, gatunku wyższego! Wskaźnik 
protestowanych w Banku Polskim we
ksli tyleż właśnie mówi o niewypła
calności kraju, co oficjalna stopa dy
skontowa mówi o cenie pieniądza, t. j. 
bardzo mało! Aby poznać istotny sto
pień niewypłacalności w Polsce, trze
ba sięgnąć głębiej, trzeba iść wśród 
szarą masę dłużników wekslowych, a 
nie zatrzymywać się wśród „arysto
kratów“ z Banku Polskiego.

Jako też poszliśmy „w dół“ i dowie
dzieliśmy się rzeczy arryciekawych. — 
Prosimy wyobrazić sobie, że weksle 
drobne i finansowe, inkasowane przez 
urzędy pocztowe, dały 26,1 proc, pro
testów w kwietniu r b. Czemże jest 
w porównaniu z tą horendalną cyfrą 
odsetek 5,4 protestów w Banku Pol
skim, w tymże miesiącu?

• 9 •
Pochwały godną jest roztropność 

polityki, prowadzonej przez znaczną 
większość naszych banków. Badając 
bilanse _ banków prywatnych łacno 
stwierdzić można, że przeważa nadal 
dążność do ograniczenia działalności 
kredytowej i utrzymania płynności 
przy zmniejszonych i zmniejszających 
się obrotach. W tych warunkach zro
zumiałą jest chęć banków pozbycia się 
pieniędzy zagranicznych, które dziś 
trudno ulokować pewnie i rentownie. 
To też nie należy dziwić się odpływo
wi pieniądza z banków prywatnych 
zagranicę. Objaw ten. nie przekracza
jący zresztą granic normalnych, bywa 
niesłusznie wykorzystywany przez 
różnych czarnowidzów, jako pretekst 
do szerzenia zamętu Powtarzamy: 
wspomniane zjawisko nietylko nie na
stręcza obaw, ale i może być uznane
za naogół pożądane.* • •

Nie można twierdzić, aby sytuacja 
pieniężna polepszyła się. Natomiast 
z ulgą można zanotować, iż wypadki 
załamań się krajowych i zagranicz
nych banków powoli zaczynają tracić 
na aktualności najświeższej, że poło
żenie. polityczne zagranicą doznało o- 
statnio odprężenia oraz, że tak emo
cjonująca, mimo że — w gruncie rze
czy — bagatelna zwyżka kursu dolara
ma się ku końcowi.* * •

Wogóle zaś, gdy mowa o sytuacji 
na rynku pieniężnym i kapitałowym, 
o rzekomo grożących katastrofach i 
klęskach, warto uświadomić sobie — 
mimo wszystko — przysłowie, które 
głosi, że „nie taki djabeł czarny, jakim 
go malują“.

Krótkie informacje ^osnedarcze
— Obecnie odbywa się w Sztokholmie 

konferencja międzynarodowej Komisji 
Transportów, w której biorą udział przed- 
»b>w<,*iele prawie wszystkich europejskich 
zarządów kolejowych, również i z Polski. 
Konferencja obraduje nad szeregiem wnio
sków, dotyczących usprawnienia między
narodowych transportów towarowych.

— Według oficjalnych danych staty
stycznych, stan pogłowia trzody chlewnej 
w Niemczech na dzień 1 czerwca rb. wyno
si okrągło 22,5 milj. sztuk, czyli o 2,7 milj. 
Względnie 12,8 proc, więcej aniżeli w dniu 
2 czerwca r. ub.

— W rokowaniach handlowawych Au
strii z Węgrami i Jugoslawją zostało usta
lone definitywnie cło traktatowe, które 
wynosi od zboża 10 koron w zlocie. Dotych
czas cło na zboże wynosiło 2 korony w 
zlocie.

W Niemczech o kryzysie światowym
Berlin, w czerwcu 1931.

Zagadnienie kryzysu jest w dzisiej
szych Niemczech zagadnieniem cen- 
tralnem. Istotnie ma miejsce niezwy
kła obsesja umysłów zagadnieniami 
kryzysu. Tak np. wydanie „Vossische 
Zeitung“ na dzień Zielonych Świąt ob
jęło kilka artykułów profesorskich z 
zakresu zagadnień związanych z kry
zysem niemieckim i kryzysem świato
wym. Niemniej obfita jest literatura 
typu publicystyczna - ekonomicznego, 
roi się też od publikacyj fachowych. 
Rozmowy prywatne, nawet ludzi bar
dzo zamożnych grupują się dokoła 
kryzysu: czem to wszystko się skoń
czy. Ulica bowiem stanowi dosadną 
ilustrację stosunków gospodarczych.

Z szeregu rozpraw zajmujących się 
kryzysem na uwagę zasługuje rozpra
wa profesora, uniwersytetu berlińskie
go Juljusza Hirscha pt „Die Wirt
schaftskrise“ (1931, S. Fischer Verlag, 
Berlin, str. 78). Jest to zbiór wykładów 
wygłoszonych w połowie grudnia z. r„ 
drukowanych w tej postaci w styczniu 
r. b„ obecnie zaś wydanych w formie 
uzupełnionej.

Książeczka ta u wstępu żąda likwi
dacji „haseł“, których sporo namnoży
ło się w latach ostatnich. Zaczynając 
zaś od faktów, stwierdza jako pierw
szy — zasadniczy wzrost, bezrobocia.
Trafnie podnosi autor, że specjalnie 
trudno stosunki niemieckie powojenne 
porównywać z przedwojennemu, po 
wojnie bowiem wyrosły nowe współ
czynniki warunkujące wzrost bezro
bocia: należy do nich zniesienie po
wszechnej służby wojskowej, angażu
jącej przed wojną 600 000 mężczyzn, 
zajęcia kobiet, wyrzucenie na bruk 
przez inflację drobnych rentjerów. — 
Niemniej jednak cyfry rzucają się w 
oczy (w Niemczech zimą 4 809 tysięcy 
ludzi). Drugim takim faktem, jest 
zmnie'szenie dochodu producenta rol
nego. Spadł on w święcie do dwu trze
cich, niekiedy nawet do połowy w po
równaniu z latami dawniejszemi. — 
Gdzie przyczyny katastrofy? Traktu
jąc rzecz zrazu pod kątem widzenia 
światowym zaprzecza autor słuszności 
tezy o wzroście wartości złota z powo
du spadku produkcji tego kruszcu: 
zbyt mało było sygnałów tego faktu 
bezpośrednio przed katastrofą gospo
darczą. Jest natomiast rzeczą dla nie
go niewątpliwą, że główna przyczyna 
leży we wzroście produkcji w dziedzi
nie rolnej i w dziedzinie kopalin, w po
łączeniu z fałszywem kształtowaniem 
się cen.

Źródeł wspomnianej nadprodukcji 
szukać należy po pierwsze w stosowa
niu środków chemicznych w uprawie 
roli, przedewszystkiem związków azo
towych. Autor pisze: „nasze wielkie 
zakłady wytwórcze azotu zbudowane 
w czasie wojny dla celów produkcji 
środków wybuchowych od końca woj
ny coraz więcej azotu poczęły wyrzu
cać na potrzeby uprawy roli“; mimo 
bowiem wojny nietylko nie likwiduje 
się tych zakładów, ale buduje 1 nowe: 
„zabezpieczenie się na wypadek, gdy
by ludzie raz jeszcze wzajemnie chcie- 
li się przekonywać drogą wybuchają
cych granatów o przewadze ich idea
łów “ Ze stosowaniem tych chemi- 
kalji łączy się też udoskonalenie w wy
pieku Chleba. Następnie działa jako 
przyczyna umiejętny dobór odpowied
nio wydatnych gatunków zboża i by
dła, wreszcie wprowadzenie maszyn w 
dziedzinę uprawy roli. Nietylko zaję
ły maszyny nowe tereny pod uprawę, 
ale ponadto, ponieważ motor nie po
trzebuje siana, łąki poczęły przecho
dzić na cele uprawy zbóż.

Więc nie wzrost wartości złota ja
ko skutek rzekomej zmniejszonej jego 
produkcji, lecz nadprodukcja kopalin

i płodów rolnych. Ta .ostatnia zresztą 
w połączeniu z fałszywem kształtowa
niem się cen towarów, które nie podą
żyły za spadkiem ceny surowców, lecz 
utrzymując się długo na nienaturalnej 
płaszczyźnie, doprowadziły do potwo
rzenia wielkich zapasów towarów. Gdy 
ten stan rzeczy począł się sygnalizo
wać, w Ameryce doszio w krótkim 
czasie do katastrofalnego załamania.

W całym świście w konsekwencji 
doszło do spadku siły nabywczej tych 
krajów, których produkcja opiera się 
na produkcji surowców, tern samem 
do spadku zapotrzebowania towarów 
przemysłowych, pośrednio do wzrostu 
wartości złota, oraz do niechęci kapi
tału do eksportu. Kapitał amerykań
ski. czując niepewny grunt u siebie w 
domu, niewiedząc z jakich działów 
produkcji ma się wycofać, w jakich 
pozostać, tern mniej miał ochoty do 
ekspansji.

W dalszym ciągu zajmuje się au 
tor szczególnemi skutkami tej kata
strofy dla Niemiec, podnosząc, że o ile 
spadek płodów rolnych do normy 
światowej powstrzymywały w Niem
czech wielkie stawki celne, o tyle de
cydującym dla losów gospodarstwa 
narodowego stał się brak donływu ka
pitałów. Gospodarstwo niemieckie

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Termin płatności dodatku komunal
nego do patentów akcyzowych na sprzedaż 
napojów alkoholowych. Izba skarb iwa 
upoważniła Urząd skarb., wy akcyz i mo
nopolów w Poznaniu do odraczania w in
dywidualnych wypadkach zasługując) ch 
ria uwzględnienie terminu płatności do
datku komunalnego do akcyzowych opłat 
patentowych od przedsiębiorstw położo
nych na terenie m. Poznania do dnia 30 
września 1931 r. z policzeniem odsetek za 
zwlokę 1% w stosunku miesięcznym.

Z KRAJU
(k) Zakończenie prac nad nową taryfą

celną. Jak donoszą z Warszawy, prace ko
misji międzyministerialnej nad drugą czę
ścią nowej taryfy celnej są już na ukoń
czeniu. Pierwsza część była jtifcfprżeslana 
do zaopinjowanią instytucjom samorządu 
gospodarczego, które już częściowa wypo
wiedziały się w tej sprawie. Obecnie mate
riały do drugiej części taryfy Celnej będą 
również przekazane do zaopinjo\vania 
izbom przemysłowo-handlowym. Należy 
się liczyć, iż przy szybkiem tempie pracy 
całkowity projekt nowej taryfy celnej bę
dzie gotoww do ustawowego załatwienia 
jeszcze w końcu bieżącego roku.

Jk) Wypowiedzenie pracy w Widzew
skiej Manufakturze. Widzewska Manufak
tura pod Łodzią otrzymała surowiec od fir
my włoskiej Sigmat, która zbankrutowała 
a jej likwidatorzy zażądali podobno od 
dłużników, a między innymi od Widzew
skiej Manufaktury zwrotu należności. Wi
dzewska Manufaktura wypowiedziała na to 
pracę robotnikom. Ministerstwo pracy wda
ło się w tę sprawę i zażądało cofnięcia wy
powiedzenia. Wtedy przedstawiciele Wi
dzewskiej Manufaktury oświadczyli, że cof
ną wypowiedzenia, jeżeli rząd polski da 
firmie włoskiej gwarancje za obligacje Ma
nufaktury. W tym stanie rzeczy rokowa
nia przerwano.

(k)_ Wpływ akcyzy ne zbyt wyrobów cu
kierniczych. Krajowe wytwórnie wyro
bów cukierniczych żaliły się do niedawna 
na silną konkurencję gdańskich fabryk 
czekolad i czekoladek, które nabywając w 
gdańskiej cukrowni cukier po tańszei ce
nie, aniżeli nasz przemysł płacić musi, 
miały przy niskiej opłacie akcyzowej łat
we warunki zbytu w Polsce Stan ten od
bijał się nader niepomyślnie zwłaszcza na 
przemyśle Polski zach. v okresie znacznie 
skurczonej konsumeji (>d kwietnia nato
miast, po podwyższeniu akcyzy wzgl po
datku spożywczego od gdańskich wyrobów 
do 125 xl (do czego dochodzi ogólny 10%

od roku 1923 odżywiane rokrocznie 
trzema do czterech miljardów marek 
stanęło wobec raku czerwonych cia
łek krwi. Tein silniei dał się uczuć 
ciężar reparacyj. Dwu miljardoro ma
rek płaconych tytułem należności ne 
odpowiadała obecnie dwukrotna cyfra 
dawniejszego przypływu kapitałów W 
konsekwencji doszło do zwożenia o- 
brotu gospodarczego od 1/5 do 1/b-tej, 
a w dalszym następstwie do zwężenia 
dochodów podatkowych państwa Na 
gruncie zaś zespołu tych nrzyczyn wy
rosi wielki kryzys zaufania.

Autor zastanawia się następnie 
nad środkami leczenia zła. Stawia ia- 
ko cele kólejno: cele bliższe i dalsze. 
Jest dla nas rzeczą ciekawą, że w rzę
dzie celów bliższych jako ieden z po
stulatów stawia obniżkę Cel rolnych, 
by ceny produktów rolnych doprowa
dzić i w Niemczech do normy świa
towej. W rzędzie celów dalszych żą
da odpływu materjału ludzkiego z 
warsztatów' produkcji surowców i 
nrzęrzucenia tych mas do innych dzia
łów produkcji, jak np. do budownic
twa mieszkaniowego Jako katego
ryczny postulat wysuwa unikanie na 
przyszłość fałszywego kształtowania 
cen.

Zobaczymy że ten program ma jed
nak swoich zasadniczych oponentów.

P r o f. Z. Wojciechowski.

dodatek do podatków bezoośrednich) i 
1 utworzeniu znacznej różnicy w opodatko

waniu cukru i wyro ów cukierniczych na 
korzyść polskich wyrobów zmieniły się 
stosunki i przestało napływanie żalów do 
ministerstwa skarbu na ułatwioną k n- 
kurencię gdańską. Skargi wnoszą na vth-
tr.iast gdańskie sfery przemysłowe. (t,

(k) Walka o cła na przędzę sztuczno-Jed
wabną. Na terenie łódzkie' izby przem - 
handl wystąpił przemysł włókienniczy z 
postulatem obniżenia stawek celnych na 
przędzę sztuczno - jedwabną, które tego 
zdaniem są wygórowane Akcji tej rnze- 
ciwstawiiy się fabryki sztucznego jedwa
biu w Polsce Izba łódzka przychyliła s.ę 
do postulatu przemysłu włókienniczego- i 
przedłożyła odpowiedni wniosek minis'er* 
stwu przemysłu i handlu. Obecnie wystę
puje przemysł jedwabiu sztucznego nie
tylko o pozostawanie dotychczasowych 
stawek celnych, lecz nawet o ich podwyż
szenie ze względu na groźbę wzmożonej 
konkurencii sowieckiej. Dalsze niebezpie
czeństwo dla polskiej produkcji sztuczne
go jedwabiu powstaie na skutek por'zu
mienia niemieckiego, szwaicarskieg? i 
włoskiego przemysłu sztucznego jedwa
biu. (l)

Z ZAGRANICY
(z) Haussa na rynkach melalL Na świa

towych rynkach metali nastąo ia os»anio 
silna haussa. spowodowana wadomośf a- 
mi o moratofjum i zwvżką na giełdach 
akcyjnych. Kartel sprzedał tylko w c:agu 
przedpołudnia 22 bm. na rynku lon ivń- 
skim przeszło 2 000 tonn miedzi przy dal
szym silnym popycie. Cena miedzi smn- 
dartowej podniosła się o 2 5'8 Ł na h'1 8 
Ł a elektrolitycznej o 1K d 38 Ł.. czyli 
przekroczyła znacznie cenę kartelową. 
Wskutek bardzo słabej podaży Skoczv'y 
ceny cynku z 111/8 na 12 3'8 Ł.. ołow • z 
11 1/16 na 12 Ł., a cyny z 104V? ra 108 h Ł.

(z) Nowe niemieckie posunięcia w r-!ś- 
tyce zbożowej. Rada zawiadowcza ri e- 
mieckiego monopolu kukurydzy uchwa
liła obniżenie cen kukurydzy z 250 na PO 
mk. za tonnę Równocześnie ogłoszono roz
porządzenie ministerialne z ważnośrią od 
26 bm., przewidujące, iż nabywający ctn. 
mtr. płatków kartoflanych za tiośredni- 
ctwem niemieckiego towarzystwa hnn<i’u 
zbożem, mogą otrzymać ctn. metr, jęczmie
nia pastewnego przy stawce celnej 5 mk. 
od centnara Ponieważ cenę płatków' ziem
niaczanych zniżono ze 185 na 180 zmn:pi. 
sza się także cenę jęczmienia pastewne
go do 152,50 mk. za tonnę, przyjmu ąc 
podstawową cenę w wysokości 85 mk
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WIADOMO SCI POTO C Z NE_____
Dzieci jadą na kolonje letnie

Trudności, » któremi musi walczyć 
wy&yla xi(’ dzieci — Wskazówki

„Stella“ towarzystwo kolonij wa
kacyjnych i stacyj sanitarnych w tro
sce o moralny i fizyczny rozwój szkol
nej dziatwy, przeprowadziła w cen
tralnej miejskiej sali gimnastyki przy 
ul. Długiej nr. 17, badania lekarskie 
dzieci, które ma się wysłać na kolonje 
letnie. Razem zarejestrowano 1748, w 
tern na bezpłatne miejsca 600 dzieci. 
Z liczby 1748 zapisanych kandydatów 
i kandydatek nie poddano oględzinom 
lekarskiem z powodu nieprzybycia 167 
dzieci; resztę zbadano i zakwalifiko
wano do wysiania.

Z uwagi na to, że od czasu prze
prowadzenia badań lekarskich do 
dn. wyjazdu dzieci zwykle upływa 2 do 
4 tygodni, a w tym czasie mogły one 
dostać jakiejś zaraźliwej choroby i sze
rzyć tę zarazę w kolonjach — zwróci
ła się „Stella“ do lekarzy w tych miej
scowościach, do których dzieci będę, 
wysłane, z prośbę o ponowne zbada
nie po przybyciu na miejsce oraz 
objęcie nad dziećmi opieki w wypad
kach choroby. Ponadto „Stella“ za
pewnia dzieciom wysłanym na kolo
nje letnie staranną i sumienną opie
kę, higjeniczne umieszczenie oraz do
bre, treściwe i obfite pięciorazowe 
odżywianie. Dzieci winny "zabrać z 
sobą koc, lub kołdrę, poduszkę, bieli
znę pościelową, ręczniki, przybory to
aletowe, do czyszczenia obuwia, odzie
ży, zębów i t. d.

Z przykrością zaznacza „Stella“, 
że nie dostała dotąd żadnej subwencji 
i o ile nie otrzyma jej w najbliższym 
czasie ze strony władz będzie mogła 
z zapisanych 600 dzieci wysłać bez
płatnie na kolonje zaledwie 50 proc. 
Z uwagi na to biuro dalszych zgło
szeń nie uwzględnia. Natomiast przyj
muje się dzieci za dzienną opłatą do 
Gdyni (4,75 zł), do Solanek w Ino
wrocławiu (włącznie z kąpielami 4 zł) 
i na kolonje wypoczynkowe (3,25 zł). 
Z powodu nadmiaru zgłoszeń osób na 
opiekuństwo do dzieci wysyłanych 
na kolonje dalszych zgłoszeń się nie 
uwzględnia. Panowie i Panie, którzy 
nie otrzymali dotąd zawiadomienia o

Za krzywoprzysięstwo
Trzy lata ciężkiego więzienia i przez

5 lat utrata praw obywatelskich.
Mistrz stolarski Ant. Cichocki z 

Obornik zakupił towar w Obornikach, 
pokrywając rachunek własnemi ak
ceptami na ogólną sumę 300 zł. Gdy 
przyszło do wykupu weksli Cichocki 
odmówił, twierdząc że nic nie podpi
sywał. Sprawa oparła się w paździer
niku ub. roku o sąd powiatowy w 
Obornikach. Poszkodowany twierdził, 
że sporne weksle podpisywał Cichocki 
w jego kantorze; ten ostatni natomiast 
zeznał pod przysięgą, że nikomu 
weksli nie wydawał a podpisy jego są 
prawdopodobnie sfałszowane.

W konsekwencji sprzecznych ze
znań, prokuratorja pociągnęła Cichoc
kiego do odpowiedzialności za krzy
woprzysięstwo. Oskarżony twierdził, 
że jest niewinny. Rzeczoznawca sado
wy grafolog p. Henryk Grudziński z 
Poznania po zbadaniu podpisów Ci
chockiego orzekł, że są oryginalne. 
Sąd dał wiarę ponadto zeznaniom 
poszkodowanego a dalsze postępowa
nie dowodowe wykazało winę Cichoc
kiego.

Trybunał po naradzie skazał C. za 
krzywoprzysięstwo na 3 lata ciężkie
go więzienia i utratę praw obywatel
skich na przeciąg 5 lat. Po ogłoszeniu 
wyroku omdlał i osunął się na podło
gę. Z pomocą pospieszył mu woźny, 
orzeźwiając go szklanką wody, (z)

KALENDARZYK
Piątek, 26 czerwca 1931.

Słońce: wschód 3,30 — zachód 20,19 — 
długość dnia 16 godzin 49 min.

Księżyc: wschód 16,55 — zachód 0,35 — 
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 11 st. Cels. Po
chmurno. Wiatr północny. Ciśnie- ' 
nie atmosferyczne wysokie 762 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 17 st. Cels., najniższa 
plus 10 st Cels.

Przepowiednia pogody na sobotę: Pogo
da zmienna.

„Stella** — Kiedy i gdzie 
dla wyjeżdżających

wyborze ich na opiekuństwo, mogą u- 
ważać złożone w biurze podanie jako 
załatwione odmownie.

W lipcu będą dzieci wysłane z 
głównego dworca na kolonje letnie w 
następującym porządku: 1 lipca: o g. 
8 — do Otorowa i Lubocześnicy, o g. 
15,20 — do Kobylnicy i o g. 15,25 — do 
Zielęcina. 2 lipca: o g. 7,35 — do Kcy- 
ni, Żnina i Szubina; o g. 8,00 — do 
Pniew, Wronek i Międzychodu; o g. 
10,40 — do Inowrocławia. 3 lipca: o 
g. 8,20 — do Rawicza, o g. 12,20 —- do 
Mielżyna, o g. 16 — do Zaniemyśla. 
6 lipca: o g. 10.40 do Strzelna, o g. 
13,30 — do Kościana. 8 lipca: o g. 8 
— do Wróblewa. 10 lipca: o g. 8 do 
Szamotuł. Dzieci wysłane na kolonje 
winny stanąć godzinę przed odjazdem 
pociągu i wedle udzielonej im infor
macji, na wskazanem miejscu t. j. 
przed wejściem do dworca i mieć czy
stą w dobrym stanie bieliznę, całe u- 
branie i buty, oraz czystą głowę. Dzie
ci niechlujne, zaniedbane z podartą i 
nieczystą bielizną oraz odzieżą i z ro
bactwem, bezwzględnie odsyła się z 
powrotem do domu. „Stella“ prosi i 
upomina rodziców i t. d., by zaniecha
li przesyłania oraz przywożenia łako
ci, cukierków i t. p. smakołyków z te
go względu, że dzieci na kolonjach są 
dobrze odżywiane, a dostarczanie sło
dyczy czy innych kosztownych łakoci 
źle wpływa na harmonję między 
dziećmi. Również niedopuszczalnem 
jest, odwiedzanie jednego dziecka 
przebywającego na kolonji przez całą 
rodzinę. O ile kto z konieczności mu
si odwiedzać dziecko, natenczas obo
wiązany jest zwrócić się do biura 
„Stelli" po legitymację, której udzie
la się dla jednej osoby i na jednora
zowe odwiedzenie. Na odwiedzenie w 
dworach polskich wogóle nie udziela 
się legitymacyj.

Bliższych informacyj, dotyczących 
umieszczenia dzieci w kolonjach 
„Stelli“ chętnie udziela biuro przy ul. 
Długiej nr. 17 w czasie od 8-mej do 
14 godziny.

Stan wody w Warcie według notowań
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0,47 m.

Kai. rzk.: Jan i Paweł — jutro Włady
sław.

Kai. słów.- Rozmysław — jutro Włady
sław Św.

OSOBISTE
— * Promocja doktorska. W auli Uni

wersytetu Poznańskiego odbyła się pro
mocja p. Jana Piotrowskiego na doktora 
nauk ekonomiczno - politycznych na 
podstawie dysertacji: „Zagadnienie pol
skiego eksportu mięsnego“ W uroczy
stości brało udział liczne grono krewnych, 
znajomych i przyjaciół.

— * W Pryw. Żeńskiem Semin. Naucz, 
im. J. Słowackiego egzamin dojrzałości 
zdały: Bartosiewiczówna Janina, Feren- 
zówna Joanna, Fryderówna Jul ja, Graj- 
kówna Janina, Gorcykówna Janina, 
1-Iipszerówna Teodora, Hoppówna Marja, 
Jaroszyńska Kazimiera, Jagielska Leoka- 
dja, Janicka Eugenja, Juraszówna Ger
truda, Kaniewska Marja, Kociołkówna 
Władysława, Koczorowska Weronika, Ko
walska Zofja, Kryłowiczówna Marja,’ Ku
szewska Irena, Krysztafkiewiczówńa Ku- 
negunda, Leśnikówna Marja, Manicka 
Marta, Michalakówna Helena, Nazim- 
kówna Marja, Paluszkiewiczówna Ale
ksandra, Piekarczykówna Marja, Przodo- 
lanka Franciszka, Stefańska, Wanda, 
Stillerówna Marja, Szymkowiakówna He
lena, Trybuszówna Gertruda, Trzecia
kowska Janina, Twardyjewiczówna Irena, 
Wiśniewska Gertruda, Zaworska Zofja.

— Na Państwowym Kursie Nauczy
cielskim w Poznaniu odbył się w dniach 
od 19 do 22 bm. egzamin dyplomowy na 
nauczycieli szkół powszechnych. Dyplo
my nauczycielskie otrzymali pp.: Abtów- 
na Melanja, Dudkówna Wanda, Dudzia- 
kówna Irena, Dziurlanka Marcela, Fische- 
równa Irena, Gaworzewska Walentyna, 
Grajówna Izabela, Ruebscherówna Moni
ka, liska Teresa, Jasielska Wanda, Kacz- 
markówna Walerja, Kalawska Zofja, 
Kielibianka Anna, Kiszkówna Jarosława, 
Kolanówna Felicja, Korbikówna Eleono
ra, Kozłowska Anna, Kubiakówna Elżbie
ta, Lamperska Joanna, Lorensowa Hele
na, Łagodzianka Marja Marcinkowska 
Aleksandra, Owczarzakówna Pelagja, Pa- 
szakówna Helena, Pawłowska Helena, 
Pawłowska Marta, Porankiewiczówna 
Anna, Serwińska Zofja, Stasierska Anie
la, Szymanowska Joanna, Wachowtaków- 
na Zofja, Wargacka Helena, Wiórkówna 
Władysława, Włodarczakówna/ Leokadja, 

Biał&aikówna Czesława, Chlipalska Ja- *

dwiga, Drela Michał, Jaroszyk Henryk, 
Józefowicz Zdzisław, Kasprzakówna Ce
lina, Kamrówna Zofja, Kinal Leon, Kor
bikówna Marja, Kuliński Zenon, Laska 
Jan, Michalska Bronisława, Mąkowska 
Wanda, Mróz Roman, Niezielińska Moni
ka, Nagórkówna Janina, Nowacka Irena, 
Nowaczyk Erwin, Piotraszewska Irena, 
Pospiech Florian. Straszyński Feliks, 
Szarek Józef, Spikowski Władysław, Wę- 
glarzówna Cecylja, Wróblewski Edmund, 
Michalska Helena, Łasewiczówna Helena, 
Januszewski Leon, Fiedorowiczówna Ma
rja, Koj Franciszek, Jankowski Franci
szek, Kaczmarek Stefan, Zdziebko Ro
man, Kosteńcki Alfons.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Tow. Przyj. Sztuk Pięknych przy 

placu Wolności 18. Walne zebranie To
warzystwa P. Sz. P„ zapowiedziane na 
wtorek 30 bm., odłożono na piątek, dnia 
3 lipca, o godz. 16,30 w lokalu Tow.

WYKŁADY
— * Ksiądz Leśnobrodzki wygłosi dal

sze wykłady dziś i jutro na tern. „Raspu
tin jako wcielenie szatana" oraz „Krwawe 
tajemnice katów bolszewickich1. Odczyty 
będą wygłaszane w sali Domu Ewange
lickiego o godz. 20.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół“ Winiary. Ze

branie plenarne odbędzie się dnia 4 lipca 
o godzinie 19 w szatni.

— * „Sokół“ Poznań IV. św. Łazarz. —
Zbiórka na 10-lecie założenia gniazda w 
Żabikowie odbędzie się w niedzielę 28 bm. 
o godz. 7 na Rynku Łazarskim

— * Sokół Luboń. W niedzielę 28 bm. 
zbiórka na boi.~ku o godz. 7,45, skąd wy
marsz do Żabikowa na uroczystość po
święcenia sztandaru „Sokoła“.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie

go. Rekolekcje zamknięte rozpoczną się 
we wtorek, 7 lipca wieczorem w zakła
dzie S. S. Urszulanek przy ul. Spornej i 
trwać będą do soboty, 11 lipca włącznie. 
Termin zgłoszeń przedłużono; skierować 
je należy do prezydentki, p. Anny Smo
czyńskiej. św. Marcin 2.

— * Tow. Przemysł. „Jedność“ pod 
wezw. św. Antoniego w Poznaniu, Msza 
św. ku uczczeniu patrona Tow., św. Anto
niego i na intencję rozwoju Towarzystwa, 
odbędzie się w niedzielę 28 bm. o godzinie 
10,30 w kościele O. O. Salezjanów przy ul. 
Wronieckiej Zbiórka o godz. 10 w loka
lu posiedzeń przy ulicy Ślusarskiej 6. — 
Półroczne zebranie odbędzie się we wto
rek 30 bm. o godz 20 w lokalu posiedzeń. 
Na porządku obrad zmiana ustaw. O licz
ny udział członków uprasza Zarząd.

— * Związek Katolickich Stowarzyszeń 
Kobiet Pracujących bierze udział z sztan
darem przy odsłonięciu pomnika Wil
sona w dniu 4 lipca rb Członków Stowa
rzyszeń związkowych uprasza się o wzię
cie udziału w tej uroczystości, stając pod 
sztandarem związkowym.

— ' Z Sodalicji Nauczycielek w Po
znaniu. Z powodu przyspieszenia dnia 
zakończenia roku szkolnego, rekolekcje 
rozpoczną się już w niedzielę, 28 bm o 
godzinie 19 u SS. Urszulanek (Poznań, 
Wały Leszczyńskiego). Około 100 miejsc 
jest wolnych w tym czasie do zamieszka
nia za skromną opłatą. Koc, poduszka 
i biel, pościelowa własne. Wstępne wy
nosi 2 zł.

— * Związek Kół Matematycznych, Fi
zycznych i Astronomicznych Pol. Młod.
Akad. (Warszawa, Nowy Świat 72) za
wiadamia, że osobom zamierzającym stu- 
djować matematykę, fizykę lub astrono- 
mję, udziela informacyj o warunkach i 
trybie studjów tych przedmiotów na Uni
wersytetach polskich. Do listów z za
pytaniami należy załączać znaczek pocz
towy na odpowiedź.

— * Baczność członkowie S. P. P. —
Zbiórka pod sztandarem celem wzięcia 
udziału w uroczystości dorocznago obcho
du „Pogotowia Narodowego“ 29 bm. o go
dzinie 8,30 przed kościołem 00. Jezuitów 
przy ul. Dominikańskiej.

— * Ulgi kolejowe na regaty w Byd
goszczy. Wszyscy udający się na regaty 
w Bydgoszczy, w dniu 5 lipca, korzystać 
będą w drodze, powrotnej z ulg przejazdo
wych klasy I, II i m pociągu osobowego, 
albo pospiesznego. Przejazd do Bydgosz
czy odbędzie się za opłatą normalną, a 
przejazd powrotny z Bydgoszczy do stacji 
pierwotnego wyjazdu za opłatą połowy i 
taryfy normalnej tej klasy i rodzaju po- , 
ciągu, w którym odbywa się podróż. Ce
lem uzyskania ulgi przejazdowej wyda 
Bydgoski Komitet Towarzystw Wioślar-

Śpieszmy

wszyscy na Zlot Sokolstwa
z udziałem mistrza Paderewskiego i zagranicznych gości 

w dniu 5 lipca na stadjonie miejskim.
Bilety można wcześniej nabywać w firmie J. Wlekliński (Hotel Bazar)

U dorastającej młodzieży stosuje się 
rano szklaneczkę naturalnej wody gorz
kiej „Franciszka-Józefa“ i przy użyciu ta
kowej jej czyszczące działanie na krew 
i naprawa funkcji żołądka i kiszek u 
dziewcząt i chłopców daje zbawienny sku
tek. Żądać w aptek, i dróg. , nw 11812

skich na terenie regatowym w Brdy
ujściu każdemu z uczestników zaświad
czenie, które należy przedłożyć przed wy
jazdem w kasie biletowej w Bydgoszczy, 
dla oznaczenia datownikiem i zanotowa
nia wydanego biletu ulgowego. Zaświad
czenie to służy podróżnemu podczas jazdy 
jako dowód otrzymanej zniżki i będzie 
ważne od 5 do 9 lipca.

— * Pozn. Tow. Młodych Ogrodników 
zakończyło swą dotychczasową działal
ność jako odrębne towarzystwo, nato
miast zostało na nowo powołane do życia 
jako: „Oddział Wielkopolski Centralnego 
Związku Zawodowych Ogrodników i Po
mocników Ogrodniczych w Krakowie“ — 
Równocześnie wybrano nowy zarząd pp.: 
St. Obiegała — prezes. St. Drzemczewski 
— wiceprezes; A. Cyplik — sekretarz, F. 
Ostrowski — zast. sekretarza, Fr. Piotro
wicz — skarbnik, St. Różyczko i W. No
wacki — ławnicy. Zebrania odbywać się 
będą w dalszym ciągu co miesiąc w dru
gą niedzielę po pierwszym, o godz. 18 w 
lokalu p. Jarockiej przy ul. Masztalar- 
skiej 8 a.

— * Hufiec Młodych Rozwojowców. —
Zbiórka członków i delegacyj sztandaro
wych 28 bm. o godz. 9,30 przy sekretaria
cie, Aleje Marcinkowskiego 24.

— * Dyrekcja Liceum handlowego ko
edukacyjnego Izby przemysłowo - handlo
wej w Poznaniu komunikuje, że zapisy 
do I kl. młodzieży płci obojga przyjmowa
ne będą w kancelarji, ul Wrocławska 17 
od 27 bm. do 14 lipca w godz 10—13. Przy 
zgłoszeniu należy złożyć wniosek rodzi
ców lub opiekunów, świadectwo szkolne, 
metrykę urodzenia, 2 fotografje, oraz 15 
zł opłaty wpisowej. Wymagane kwalifi
kacje: świadectwo ukończenia 6 kl. gim
nazjum, całego liceum żeńskiego, lub u- 
kończenie 6 kl. szkoły wydziałowej.

— * Pokaz fotograficzny, zorganizowa
ny przez obwód I. Związku Drogerzy- 
stów Rzplitej w pawilonie Banku Handlo
wego na terenach Miejskiego Urzędu Tar
gu Poznańskiego przy wieży górnoślą
skiej, cieszy się dzięki niskim opłatom 
wstępu bardzo dużą frekwencją. Wielkie 
zainteresowanie wzbudza filmowanie o- 
becnych, które odbywa się codziennie, o 
ile pozwala na to pogoda, między godziną 
16 a 17. Stałe o godz. 19 odbywa się w 
salce popularny wykład z dziedziny foto- 
grafji p. mg. L. Kozłowskiego wraz z wy
świetlaniem filmów nakręconych na po
kazie tak, że publiczność może sama sie
bie zobaczyć na ekranie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Z okazji koronacji Cndowneg- 

Obrazn w Borku w dniu 2 lipca rb. wy
stawiła w oknie swem firma złotnicza W. 
Szulc w Poznaniu, plac Wolności 5, wy
kończone w swej pracowni dwie korony: 
wielką przeznaczoną dla Najśw. Marjł 
Panny, mniejszą dla Dzieciątka Jezus. — 
Korony wykonała firma W. Szulc według 
projektu prof. Sinoguleckiego, ręcznie w 
szczerem zlocie rzeźbione i bogato ozda
biane li tylko prawdziwemi kamieniami. 
W środku mieszczą się 2 wielkie topasy, 
darowane przez J. E. Ks. Kardynała Pry
masa, w otoczeniu ametystów, chryzo- 
prazów, opali, cyrkonów, malachitów, 
granatów1, korali, pereł i diamentów, ofia
rowanych przeważnie przez parafjan bo
reckich. Barwna i artystyczna całość 
wywiera wspaniałe wrażenie i jest no
wym dowodem, że polskie złotnictwo w 
Poznaniu dąży do wyżyn, (in)

— * Dar Związku Towarzystw Uczest
ników Powstania Wielkopolskiego. W 
związku z odsłonięciem pomnika Wilsona 
ufundowanego przez mistrza Paderew
skiego. Związek Towarzystw Uczestni
ków Powstania Wielkopolskiego ufundo
wał specjalną, piękną plakietę bronzo- 
wą, wykonaną przez profesora Państwo
wej Szkoły Zdobniczej p. Jagnima. Pla
kieta z popiersiem Paderewskiego i her
bami ziem zachodnich posiada następują
cy napis: „Ignacemu Paderewskiemu w 
dniu odsłonięcia pomnika Wilsona w do
wód najwyższej czci i dzięczności za ten 
Jego wspaniały dar dla Poznania oraz za 
całego życia jego ofiarną pracę i poświę
cenie dla Polski. Poznań 4 lipca 1931. 
Dr. Czesław Meissner." Dar ten obejrzeć 
można, włóknie księgarni św, Wojciecha 
przy pjacń Wolności, (in)

— • Wieczornica szkolna. W ub nie
dzielę urządziła 24 żeńska szkoła po
wszechna w Górczynie wieczornicę w o-
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chronce z inicjatywy kierowniczki p, Re- 
kowskiej. Wieczornicę rozpoczęto od
śpiewaniem „Kto się w opiekę“, a na dal
szy program złożyły się śpiewy, deklama
cje, tańce oraz wykład p. Wicrzbanow- 
skiej k ,Ł „Popierajcie przemysł krajo
wy“. Dziatwa szkolna wywiązała się ze 
swej roli znakomicie. Do zebranych prze
mówił proboszcz parafji górczyńskiej ks. 
Skórnicki. Zakończono wieczornicę od
śpiewaniem pieśni „Boże coś Polskę“, (z) 

~ ’ Papieskie Dzieło Rozkrzewiania 
Wiary przy parafji św. Marcina urządziło 
21 bm wycieczkę do Ludwikowa dla 
swoich członków, których liczy zgorą 1700. 
Mimo niepewnej pogody udział członków 
i sympatyków był ogromny. Przybyłemu 
w międzyczasie ks. dyr. Kaczorowskiemu 
zgotowano serdeczne powitanie. Po posił
ku nastąpiły urozmaicenia i gry. W toku 
zabawy ks. dyr. dokonał szeregu zdjęć, 
które udały się znakomicie. Humor wy- 
cieczkowców był pierwszorzędny, więc z 
żalem — późnym wieczorem — opuszczali 
zieloną polanę niosąc ze sobą do swych 
zajęć miłe i niezatarte wspomnienia oraz 
zachętę do dalszej, wytężonej pracy orga
nizacyjnej. (z)

~ ’ Z targu. Dnia 26. b. m. na placu 
Sapieżynskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3,40—3.80 zl; masła mle
czarskiego 4.40—4.80 zl: twarogu 0.80—1.20 

mendel jaj 1,50—1,70 zł; litr śmietany 
1-00—2.00 zl: litr mleka pełnego 28—30 er: 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1,60 do 
1,80 zł; słoniny wędzonej 2,30— 2.40 zl; 
wieprzowiny 1.80—2,00 zl; wołowiny 1.60 
do 2.80 zl; cielęciny 1,20—2.80 zł; sko- 
powiny 2.00—2,60 zł; koziny 1.40-1.60 zł: 
smalcu 2.00—2.60 zł; za drób- 1 para 
kurcząt 3,00—4,00 złotych; kura 3.50 
do 6,00 zł; perlica 3,00- 4.00 zł; kaczka 4.00 
do 6.00 zł; gęś 8.00—11.00 zl: para gołębi 
1,60—1,00 zł; królik 3—4 zł; indvk 8.00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg karpia 3,60—4.60 zl: 
lina 2,40—3 20 zł; okonia 2.00—2.40 zł; ka
rasia 2,30—3 zł; białych ryb 0,80—1,60 zl; 
1 kg. węgorza 3,20—4 00 zł: 1 kg sandacza 
4,GO—5,00 zł; 1 kg. leszcza 3,00 zł; 1 kg. su
ma 4,00 zł; 1 kg. szczupaka 3,40—3,60 zl; 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jatzyny: 1 kg ziemniaków 
6—8 groszy; 1 kilogram młodych ziem- 
E!akó„w 24—30 gr; marchwi 60 gr; buraków 
60—80 gr; cebuli 0.70—1,00 zł; szpinaku 
0,80—1,00 zł; 1 kilogram jarmużu 40—50 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewek 10—15 gr: główka zielo
nej sałaty 5—10 gr; rabarberu 20—30 gr; 
wiązka młodej kalarepy 30 gr; jeden ogó
rek 25—50 gr; 1 kg. szparagów 0,80—1,40 
zl; 1 kalafjor 0.30—1.20 zl; wiązka młodej 
marchewki 15—30 gr; 1 kg agrestu 1,00 
do l,20_ zł; czereśni 0,70—1,40.zł; truska
wek 0,/0—1,60 zł; pomidorów 3,60—4,40 zł; 
groszku w strączkach 70 gr; 1 kg. kur
ków 1,20 zl; 1 litr poziomek 0,80—1,00 zl; 
czarnych jagód 0,80-1,00 zl; 1 mendel ra
ków 0,50—-2,50 zł. — Targ bardzo ożywio
ny. Ryby tańsze, (hu)

KRONIO WYPADKÓW
— * Wyciągnięte z Wisty zwłoki. Pod

Grudziądzem wyłowiono z Wisły zwłoki 
12-letniego Jana Maliszewskiego z Szyny- 
cha. który przed kilku dniami utonął 
podczas kąpania się w rzece. — W po
bliżu Torunia wydobyto z Wisły zwłoki 
¿3-lctniego studenta weter. Pawła Gro
chowskiego, który padł ofiarą kąpieli (x)

— * Tragiczny wypadek. W tartaku 
w Gutóweu pod Chojnicami zajęty byl 
przy pile robotnik Tylicki; wskutek włas
nej nieostrożności uderzyły w niego u- 
chwycone przez piłę deski z taką silą że 
T. padł trupem na miejscu. (x)

— * Niezwykły połów. W pobliżu mo
stu kolejowego w Toruniu wyłowili ry
bacy z Wisły olbrzymiego jesiotra wagi 
około 3 ctr. Niezwykła ta zdobycz wy
słana została do Warszawy, gdzie nabyli 
ją handlarze ryb. (x)

— * Podłożony ogień. W Orzechówku 
pod Wąbrzeźnem spłonęła stajnia i obora 
gospodarza Józefa Muchy; w płomie
niach zginęło sześć koni. 23 sztuki bydła, 
dwa źrebaki i kilka świń; ogień powstał 
wskutek*podpalenia. W związku z poża
rem, który wyrządził na 30 000 zł szkody, 
aresztowani zostali właściciel Mucha i 
jego teść Edward Kosmala. (x)

— * Tragiczny wypadek. Na statku 
„Hanka“ zajęta była w Gdyni jako ku
charka 26-letnia Juljanna Głodkowska; 
wskutek nadmiernego wychylenia się z 
statku G. wpadła do wody i " utonęła. — 
Zwłok jej dotychczas nie wydobyto. (x)

— * Niezwykły wypadek. Dziś o 
godz. 11,30 w Czerwonaku 5-letni syn go
spodarza p. Zgoły wybiegi na podwórze 
i zaczął się bawić z psem, który skarżąc 
kolo dziecka, okręcił mu nogi łańcu
chem i przewróci! następnie, wskutek cze
go mały Zgolą uległ złamaniu nogi. Za
wezwane Pogotowie Lekarskie (55-551 o- 
patrzyło dziecko i odwiozło je następnie 
do szpitala, (k)

— * W związku z tragicznym wypad
kiem, jakiemu uległ w nocy na niedzielę 
śp. Stefan Gałdyński, wyjaśniono w do
chodzeniach wielo szczegółów. Między

innemi badano, czy jest prawdziwy za
rzut, skierowany przeciw pasażerom do
rożki kierowanej przez szofera Wincente
go Pytlaka, pp. Romanowi Kustoszowi 
(Ogrodowa 12) i Władysławowi Korczako
wi (pl. Sapieżyński 2), jakoby się nie 
troszczyli o najechanego i opuścili po
spiesznie miejsce tragicznego wypadku. 
Gdy następnie samochód zatrzymał się na 
chwilę, obaj nie orjentujący się jeszcze w 
grozie sytuacji pasażerowie wysiedli. Za
stali już wówczas śp. Galdyńskiego na 
chodniku, gdzie go odrzucił samochód, 
broczącego we krwi. Pozostali oni na 
miejscu tragicznego wypadku aż do 
chwili przybycia pogotowia, które bez- 
przytomnego przewiozło do lecznicy miej
skiej. Ciężko poraniony jednak zmarł 
już w drodze. Zarzut ucieczki dotyczy je
dynie aresztowanego po zajściu szofera, 
który przerażony zajściem zbiegł, zasła
niając dymem numer samochodu, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— ‘ Zderzenie się z samochodem. Na

Wielkich Garbarach róg Wodnej samo
chód P Z 48 331 zderzył się z wozem fir
my Lloyd Polski. U samochodu rozbita 
została szyba, a w wozie złamał się dy
szel. (k) »

— * Zabił się podczas naprawy huś
tawki w Lunaparku w Bydgoszczy (ulica 
Nakielska) 44-letni Józef Kapsia. Obra
żenia z powodu upadku były tak ciężkie, 
że Kapsia niebawem zmarł. (k)

— ’ Kradzieże i włamania. Z koryta
rza pewnego mieszkania przy św. Marci
nie 59 skradizono rower męski na szkodę 
p. Stefana Friebego. — Na ul. Gen. Prą- 
dzyńskiego zabrano rower męski, należą
cy do p. Nikodema Remleina z Czajkowa- 
Wir. — Nieznani złoczyńcy włamali się 
do biur Poznańskiego Okręgu Stów. Mło
dzieży Polskiej, przy placu Nowomiej- 
skim 5. Łupem złodziei padła maszyna 
do pisania marki „Titania“. — Przy ul. 
Patrona Jackowskiego 31 włamano się do 
mieszkania p. Jadwigi Szyszki i skra
dziono odzież za 350 zl. (z)

JARMARKI
— * Krzywiń. Jarmark na konie, by

dło, trzodę chlewną oraz towary kramne 
odbędzie się 1 lipca,

Z WIELKOPOLSKI
— * Kórnik. (50-lecie szkoły.) Szkoła 

Domowej Pracy Kobiet w Kórniku obcho
dziła 50 rocznicę istnienia oraz setną 
rocznicę urodzin swej założycielki śp. 
generałowej Jadwigi z Działyńskich Za
moyskiej. Na wzniosłą uroczystość zje
chało się do Kórnika przeszło 140 daw
nych uczennic, by godnie uczcić tak 
rzadki jubileusz. Uroczystość rozpoczęła 
się mszą św., podczas której przystąpiły 
wszystkio panie do Stołu Pańskiego, nie 
wyłączając najmłodszych uczennic, które 
obecnie przechodzą swój kurs gospodarczy 
w szkoło w Kórniku. W podniosłem prze
mówieniu, pcincm jędrnego uznania dla 
wielkiej założycielki, podkreślił miejsco
wy ksiądz proboszcz Matuszek główne 
wytyczne, które kierowały całą działal
nością i sposobem myślenia śp. generało
wej Zamoyskiej. W wyrazach, nacecho
wanych głęboką myślą, wyczuć było mo
żna całe zrozumienie nietylko wielkości 
sprawy, ale nadto wielkości ducha i my
śli, któro się stały podwaliną tak ważnej 
placówki wo wychowaniu młodzieży żeń
skiej a tem samem i społeczeństwa. To 
też z prawdziwą wdzięcznością i wiei- 
kiem uznaniem odnosiły się wszystkie by
łe uczennico zakładu Kórnickiego do 
przemówienia ks. proboszcza. Po nabo
żeństwie udały się wszystkie panie do 
krypty grobowej, by złożyć hołd śp. ge
nerałowej poczem po wspólnem śniadaniu 
odbyło się na zamku, uroczystościowe 
zebranie, na które m. in. przybyły p hr 
Marja Zamoyska, panie Zaleskie, ks. prob' 
Matuszek z Kórnika, ks. prob. Janasik z 
Bnina i ks. prał. Korńiłowicz. Na hono
rową przewodniczącą wybrano p. hr. M. 
Zamoyską. Obrady prowadziła p. Zarzyc
ka przewodn. Koła warszawskiego, a na 
sekretarkę powołano p. dr. Karpińską z 
Poznania. Po oddaniu hołdu śp. genera
łowej i po złożeniu życzeń jubilatkom, 
wygłosiła referat o śp. generałowej Za
moyskiej p. Zofja Zakrzewska z Pozna
nia, a p, Jętkiewiczowa z Warszawy od
czytała sprawozdanie z działalności kola 
warszawskiego. W pięknych słowach zło
żył ks. prob. Janasik z Bnina życzenia i 
słowa uznania p. hrabiance Zamoyskiej, 
a w imieniu najmłodszych uczennic Filji 
Szkoły Domowej Pracy w Kórniku po
winszowały 3 uczennice pp. Jubilatkom, 
składając równocześnie 3 piękne bukiety 
róż. Zjazd, który wywarł na uczestnicz
kach jaknajmilsze wrażenie, zakończono 
zwiedzeniem zamku, parku i Szkołv Go
spodarczej oraz wspólnym obiadem,’ pod
czas którego byłe uczennice przypominały 
sobie wzajemnie dawne dobre chwile, spę
dzone w Kuźnicach pod okiem tak mądrej
i wielkiej niewiasty, jaką była generało

wa Zamoyska, (z)

Tow. Przemysłowe (Stary Przemysł) w Poznania
Z okazji otwarcia pokazu fotograficznego wygłosi dla członków nasze

go Tow. p. magister Kozłowski
wykład z dziedziny fotografii z demonstracjami,

dziś, w piątek, o godz. 7-ej wieczorem w pawilonie Banku Handlowego 
(Międzynarodowe Targi Poznańskie, wejście od strony Wieży Górnoślą
skiej). poczem zwiedzenie pokazu.

Wstępne dla członków i wprowadzonych przez członków gości — 25 
groszy od osoby.

O liczny udział prosi Dyrekcja.

— ’ Buk. Z dniem 1 lipca r. b. opusz
cza naszą parafjęwiel. ks. wik. Szymczak 
Antoni. Mimo krótkiego swego pobytu 
zasłużył się niemało dla całej parafji. Za
łożył Stów, im Dziec. P. Jezusa i Roz
krzewiania Wiary św., Tow. Chóru Ko
ścielnego. Pod jego dzielnem kierownic
twem rozwija się świetnie Stów. Młodych 
Polek. Związek Młodych Polek doce
niając jego pracę organizacyjną, miano
wał go patronem Okręgu Bukowskiego. 
Założył nowe Stowarzyszenia w Szew
cach. Dobieżynie, Wilkowie, Sędzinach i 
Łagwach. Wszędzie osobiście kierował 
pracą z podziwu godnym zapałem i po
święceniem. Parafjanie żegnają go z ża
lem a za jego niestrudzoną pracę pozo
stanie o nim pamięć jak najdłużej.

— W oisztyn ——
Agencję Kur j er a Poznańskiego 1 

otworzyliśmy z dniem 1 lipca u p.

Wolsztyn

ulica Dąbrowskiego 4.
Zamówienia oraz przedpłatę na lipiec 

i dalsze miesiące prosimy uskuteczniać 
odtijd tylko u p. Rogozińskiego. Po
wyższa agencja przyjmuje abonament 
i ogłoszenia po cenach oryginalnych 
bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

— ’ Szamotuły. (Dzień pieśni.) Stara
niem kierownictwa męskiej szkoły po
wszechnej im. Staszica, urządzono w uh. 
niedzielę w hali gimnastycznej „Dzień 
pieśni“, mający zaznajomić szerszy ogól z 
postępami młodzieży szkolnej w dziedzi
nie pielęgnowania pieśni rodzimej. Na 
program składały się referat nauczyciela 
p. Skorupskiego „O pieśni naszej“, póczem 
nastąpiły deklamacje i wykonane zosta
ły pieśni poszczególnych klas. Całość 
wypadła bardzo udatnie, szczególnie pięk
nie oddano pieśni „Bałtyk“, „Hasło“ i

„Pieśń rycerską“ na cztery głosy.
— (Pierwsza komun ja św.) W tę samą 

niedzielę przystąpiły w kolegjacie farnej 
po raz pierwszy do Stołu Pańskiego 300 
dzieci z tut. szkoły powszechnej. Piękne 
kazanie w czasie nabożeństwa wygłosił 
ks. dziekan Kaźmierski. (OP)

— ’ Czarnków. (Zabawa.) W niedzielę 
odbyła się zabawa „Sokoła“ w lasku, po
łączona z zawodami i biegiem okrężnym 
3000 mtr. Odznakę honorową zdobyło 
gniazdo Połajewo. Wieczorem odbyła się 
zabawa taneczna, (cn)

— * Inowrocław. (Pożar od pioruna.) 
Wyładowania elektryczne w czasie bu
rzy, jaka przeszła nad Inowrocławiem, 
sprawiły przerwę w sieci elektrycznej, 
wstrzymując ruch tramwajowy. W po
bliskich Szadłowicach powstał pożar, wy
wołany przez piorun. Spłonęła mianowi
cie duża stodoła, wartości 30 tysięcy zł, 
własność p. Stybnera z Wierzchosławic. 
Straże ogniowe z Szadłowic, Wierzcho
sławic i Inowrocławia umiejscowiły po
żar, przyczem na wyróżnienie i pochwałę 
zasługuje dowódca ochotniczej straży po
żarnej z Szadłowic p. Harenda,

— (Ponowne otwarcie kinoteatrów.) — 
Dn. 19 bm. po parotygodniowej prawie 
przerwie wznowiły swą działalność kinoteatry.

— (Kradzieże.) P. Fr. Kaczmarkowi 
ze Sciborza skradziono rower, który nie
bacznie zostawił bez opieki przy ul. Jakó- 
ba. Wartość skradzionego roweru wy
nosi 300 złotych. — Za kradzież zegarka 
zatrzymano Stefana Krzyżanowskiego i 
Jana Ziółkowskiego. — Nieznani złodzieje 
skradli z chlewu przy ul. Świętokrzyskiej 
na szkodę p. Hanczewskiego kilka kur i 
królików.

— (Z Polskiego Tow. Krajoznawczego.) 
Oddział Kujaw zachodnich Polsk Tow 
Krajozn. rozwinął w tym roku bardzo ży
wą działalność. Odbyło się już parę wy
cieczek do Kruszwicy i Bydgoszczy, któ
re udały się bardzo dobrze, udział brali 
prócz członków miejscowych sympatycy i 
kuracjusze. Projektowane są wycieczki 
w końcu czerwca i w Iipcu do lasu Su- 
chatówce, do jez. Jezuickiego pod Byd
goszczą, do Trzemeszna i parokrotnie do Kruszwicy.

Odezwa
w sprawie ufundowania pomnika I npo- 
rządkowania cmentarza poległych żołnie- 
rzy Armji Polskiej we Francji w St. Hilaire 

le Grand pod Reims — Francja.
Na gościnnej ziemi francuskiej w 1917 

roku została powołana do życia niezależna, 
autonomiczna Armja Polska, nazwana 
później przez naród polski Armją Błękitną, 
Armją Gen. Hallera. Do armji tej zbiegli 
się synowie Polski nieomal z całego świa
ta. Liczne zastępy przyszły z za Oceanu, 
synowie wychodźtwa polskiego z Ameryki, 
Brazylji, dalekiego wschodu. Z obozów jeń
ców z Francji, Holandji, Włoch, i Anglji, 
by stanąć ramię przy ramieniu i nieść po
tem pomoc zbrojną Polsce.

W iipcu 1918 roku pierwsza dywizja Ar- 
nsji Błękitnej otrzymała chrzest krwawy i

na polach Szampanji. Wielu tam legło naj
wierniejszych synów Polski z ostatnim 
okrzykiem „To dla Polski“. Tak. było to 
istotnie dla Polski. Ich poświęcenie, ich 
krew i życie złożone na ołtarzu Ojczyzny 
sprawiło to, że Polska została zaliczona do 
grona państw zwycięskiej koalicji, i zasia
dła wraz z nimi jak równy z równymi 
przy stole, na którym był pisany traktat 
pokojowy — i byty wykreślane granice 
Polski na mapie Europy

Wielu z tych co wówczas oddali życie 
za Ojczyznę, krwią swoją purpurową ped- 
p.sując traktat niepodległości Polski, po
zostało tam na gościnnej ziemi francuskiej 
w skromnych mogiłach żołnierskich na 
których zatknięto drewniane krzyżyki. 1 
śpią tam oto teraz w swoich grobach ci 
Rycerze Polsku jej wierni synowie, szczę
śliwi, że umieli pokazać, jak straszliwa po
tęga jest ukryta w sercu przepełń i onem 
gorącą miłością Ojczyzny. Bo idące na 
śmierć hufce Armji Błękitnej do walki za 
wolność, przeciwko wszelkim rachubom 
ludzkim, nauczyły nas Wiary w te moce 
nadprzyrodzone, co się w duszach lęgną i 
duchem zwyciężają.

Dlatego my, byli żołnierze Armji Błę
kitnej generała Hallera, członkowie Związ
ku Hallerczyków, pozostali przy życiu 
chcemy uwiecznić ich pamięć, chcemy, tam 
na tym skromnym cmentarzyku w SŁ 
Hilaire le Grand pod Reims we Francji 
wznieść pomnik godny ich czynów walecz
nych i na ich grobach postawić trwałe 
krzyże granitowe, ażeby ich nazwiska wy
ryte na tych krzyżach świeciły przyszłym 
pokoleniom, aby czyn ich ofiarny, dokona
ny dla Polski na dalekiej ziemi francuskiej 
zesłał uwieczniony, aby przez wieki płynę
ła pieśń o ich bohaterstwie i poświęceniu 
Pragniemy, aby niezłomna Ich wola i wia» 
ra Ich śmiertelna ofiara jaśniała z tych 
grobów widomym, trwałym symbolem 
Krzyża, jasnym i wyrazistym, świadczą
cym wszystkim o mocy ducha polskiego, 
z którego zrodziła się Wolność. Pra
gniemy godnie przystroić ich cmentarzyk, 
znajdujący się na ziemi francuskiej. Chce
my utrwalić ich nazwiska dla przyszłych 
pokoleń polskich jak i naszej sojuszniczki 
Francji, z którą na wielu polach wspólnie 
ktew przelewaliśmy. Chcemy postawić na 
Ich grobach krzyże skromne, ale tak nier 
ziomne, jak niezłomni byli ci, co tam spo
czywają.

I dlatego zwracamy się z gorącym ape
lem do społeczeństwa polskiego, do wszyst
kich. Pospieszcie z datkami na ten wznhr- 
sly cel, zakupcie cegiełkę na ufundowanie 
pomnika i krzyżów na Ich grobach. Spłać
cie w ten sposób choć częściowo dług 
wdzięczności za bohaterstwo poległych za 
życie złożone na ołtarzu Ojczyzny, za Pol
skę i Jej Niepodległość tam na polach walk' 
na ziemi francuskiej. Niechaj apel nasz 
trafi do wszystkich serc polskich. Pomóż
cie -natm, aby dzisiaj pot 12: latach pierw
szych zmagań o Wolność Polski, groby bo
haterów zajaśniały należną im krasą.

Za Komitet wykonawczy:
Gep. broni Józef Haller, protektor. St. Par 
łaszewski, przewodniczący, ks. dziek. J. Ja
worski, WŁ Kowalski, J. Czuba, i Ł. Wit- ,

kowski.

Biuro kwaterunkowe 
na uroczystości Wilsona
W związku z odsłonięciem pomnika 

prezydenta Wilsona i licznem zjazdem 
różnych delegacyj z kraju i zagranicy, 
Magistrat st. m. Poznania uruchomił 
na ten czas specjalne biuro kwaterun
kowe, mieszczące się przy Urzędzie 
Targów Poznańskich. Biuro ma za za
danie ulokować wszystkich przybywa
jących do Poznania, wobec czego u- 
prasza się obywateli m. Poznania o 
zgłaszanie wolnych pokoi. Ceny za po
koje te same co podczas Targów. Zgło
szenia przyjmuje i bliższych informa- 
cyj udziela Miejski Urząd Targu Po
znańskiego, ul. Marsz. Focha 18, od 
godziny 8-ej do 14-ej.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Księżna cyrkówka"
Sobota, '27. 6. „Halka" — w Parku Wilso

na o 20.30, a w razie niepogody „Hal
ka“ w Teatrze Wielkim.

Niedziela. 28. 6 Balet „Pan Twardowski“ 
w Parku Wilsona, a w razie niepogody 
„Księżna cyrkówka“ w Teatrze.

Poniedziałek, 29 6. „Halka“ w. Parku Wil
sona, a w razie niepogody „Księżna 
cyrkówka“ w Teatrze Wielkim. 
Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz. 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
DZIŚ — „Kajzer" (Wilhelm IR
Sobota, 27 6. „Kajzer" (Wilhelm II.) 
Niedziela, 28. 6 „Kajzer“ (Wilhelm II.) 
Poniedziałek, 29. 6. „Kajzer“ (Wilhelm II.) 

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Biłety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Floreffe i Patapon",
Sobota, 27. 6. „Florette i Patapon“ 
Niedziela, 28. 6. „Florette i Patapon“. 

Początek o godzinie s wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w skła- 

ut GwSj. P‘ Zjgafi0W,skieS0. narożnik
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
„C’EST PARIS...“
(Czyli: co Czermański zobaczy! w Paryżu)

ŻYCIE KULTURALNE *
Warszawa, 25 czerwca.

Le Sage, we wstępie do nieśmiertel
nego „Gil Blasa'1, opowiada następują
cy anegdotę: „...Pewnego razu, w 
czasie przechadzki, trzech przechod
niów natknęło się na zaniedbany, po
rośnięty mchem kamień z wyrytym na 
nim napisem: „Tutaj spoczywa dusza 
ubogiego bakałarza“. Dwaj z nich wy
buchną beztroskim śmiechem i odda
lili się. nie próbując przeniknąć sensu 
z zagadkowych słów. Trzeci jednak, 
pozostał, nie mogąc się oprzeć reflek
sjom, a wreszcie dźwignął kamień i 
znalazł pod nim ... worek złota!“

Paryż!... Ileż treści zawiera w so
bie to fascynujące słowo! Paryż bul
warów, music-hallów, muzeów... Pa
ryż artystów, uczonych, bankierów... 
Paryż Walezych, Burbonów, Napoleo
na... Paryż !... Stolica świata.

Na ulicy Mazowieckiej, w salonie 
Garlińskiego wisi taki obrazek: szara 
zawilgocona ściana, okno, już nawet 
nie ujęte w rame sztukaterji. Żaden 
Ludwik nie użyczył mu swego imie
nia. Na oknie doniczka, w niej ocze
kuje na kres wędrówki samotna fuk- 
sja. Przepraszam, nie samotna, bo o- 
bok w klatce kanarek. Okno jest o- 
twarte. Zapewne tam, w głębi, w cze
luściach mieszkania jest ktoś, kto do
sypuje ziarna kanarkowi, kto podlewa 
dogorywającą fuksję, ktoś ... trzeci.

Ca c'est Paris !...
Takim jest Paryż na akwarelach 

Czermańskiego.
Nie wiem czego szukał Czermański 

w Paryżu, co spodziewał się tam zoba
czyć, czego nauczyć? Ale gdy patrzę 
na jego akwarele, mimowoli przypo
mina mi się Watteau, ten smutny Fla
mand, który przybył do Paryża po za
robek, po naukę, a zamiast tego poka
zał oczom zdumionych dworzan króla 
Słońca to, czego nie dostrzegały wokół 
siebie: tajemnicze światło spowijające 
stolicę Francji i jej zniewalający czar. 
Czermański, jak sądzę, spełnia podob-' 
ną-rolę wobec obywateli trzeciej repu
bliki. I jeszcze jeden rys wspólny do
strzegam u tych dwóch artystów: Obaj 
są poetami.

Cóż z tego, że Czermański maluje 
także karykatury, skoro zamiast być 
jadowitemi, są one wzruszające? Zda- 
je się, że to Słowacki powiedział: „Je
żeli gryzę, to sercem gryzę ...“ A może 
Czermański? Zwiedzałem Salon Wio
senno - Imieninowy marszałka Piłsud
skiego, zaaranżowany przez Instytut 
Propagandy Sztuki dla uczczenia 19-go 
marca. Czego tam nie było! Orły, 
sztandary, buławy, maciejówki, wąsy, 
koturny! Wy-be-be-szony arsenał a- 
trybutów — a pomimo wszystko są- 
siek na przednówku.

Jakże inaczej podaje ten sam temat 
Czermański! A co myśli o portrecie 
oficjalnym? Spojrzyjmy na karyka
tury portretów z Luwru. Pomijam 
znakomitą a dosadną interpretację fa
ktury, (jest to smaczny apéritif specjal
nie dla rzeczoznawców), Ludwik XIV 
Rigaud‘a, czy Franciszek I Clouefa od
słaniają finezję, z jaką artysta przeni
ka czar sztuki starego wieku, ale rów
nocześnie, poprzez dzieło i jego twórcę, 
dobiera sie do głębi duszy portretowa
nych. Tworzy karykaturę podwójną, 
ba! potrójną! Żartuje z mistrza, z je
go dzieła i wreszcie używa sobie na 
majestacie, akcentując kobiecą niemal 
kokieterję Franciszka Walezjusza, 
roztapiając w ogromie tłuszczu i pa
tosu nie większe od lepka szpilki obli
cze Króla-Słońca!

Obok wisi mgła londyńska, spowi
jająca angielską praworządność, re
prezentowaną przez policjanta regulu
jącego ruch uliczny, nawet wówczas, 
gdy nie iest w stanie dostrzec końca 
swojej pałecżki.

Patrząc na ten groch z kapustą, 
(jaki groch! co za kapusta!) śmiejemy 
się szczerze, serdecznie. Poddajemy 
się sugestji Czermańskiego tak dalece, 
że zaczynamy sądzić, że to nie przez 
jego okulary patrzymy na świat, na 
sztukę, lecz że to nasze własne, jakże 
głębokie, spostrzeżenia znajdujemy w 
tych dziełach. Dlatego właśnie przy- . 
szedł mi na myśl Watteau. Bo chociaż/ 
tamten Flamand przechadzał się po 
alejach ogrodu Luxcmburskiego, a Po
lak chętniej zasiada na trzcinowem 
krzesełku kawiarni Montparnasse'u, 
obaj z jednako przekonywującą siłą 
odsłaniają przed nami dusfefi Miasta- 
Światła.

' /
// '

Tak się składa, że muszę oglądać 
dużo obrazów. Im więcej ich oglądam, 
tem trudniej mi pisać o tem co widzę. 
Poco oni to malują? Pytam siebie, bo 
myślę, że nie wypada o to pytać auto
rów. Ż Czermańskim jest całkiem ina
czej. — Zdaje mi się, żc do obrazu po
winno się dopiero wtedy siadać kiedy 
już niema innej rady. Jakże wiele z 
tego co widzimy, niepodobna zamienić 
rfa słowa!

„Wielkie miasto ma swoją duszę“, 
zakomunikował mi kiedyś Guide-bleu, 
który wertowałem, jadąc do Paryża 
właśnie. Zwiedzałem później stolicę 
świata z chaosem wrażeń w głowie, o- 
szołomiony, zachwycony. Szukałem tej 
duszy, szukałem jej wszędzie, Mca 
culpa, nie znalazłem. Aż tu nagle 
wczoraj u Garlińskiego jeden rzut o- 
ka na „Hôtel du Métro" i... opanował 
mię rój wspomnień. W głowie zahu
czały koła kolei podziemnej, nozdrza 
wypełnił zapach mydła migdałowego, 
w oczach zamigotało natrętne: „De
mandez un Dubonnet, demandez un 
Dubonnet..rozdarł uszy, żałosny o- 
krzyk: ,,1‘Aaaaami du peuple !!!...

L'âme de Paris !...
A wszystko to na widok pogiętych 

blaszanych lambrekinów, wyplatanego 
krzesełka, białego fartucha i czerwonej 
kurtki rozczochranego garęona.

Dzisiaj jest _ ślicznie. Czermański 
rysuje w Graphic'u, chodzi na londyń
skie premjery w granatowym fraku, 
jest rozchwytywany, a od czasu do 
czasu przysyła nam do obejrzenia 
wzruszające obrazki. Są malowane na 
papierze, podobają się. To dosyć, to 
nawet bardzo wiele. Czytałem uwa-ji 
w książce pamiątkowej: dziękują mu 
za Paryż, za jeszcze jedną miłą chwilę, 
za wskrzeszone wspomnienia. Czyta
łem także krytyki. Wszystkie: cieple, 
letnie i zimne. Pisano to. pisano owo. 
Ale nikt nie był zmuszony pisać o 
transpozycjach wizualnych, o defor
macjach czasoprzestrzennych ... My
ślę, że dlatego, bo to są naprawdę pra
wdziwe obrazy, które mówią same za 
siebie. Nie trzeba nawet kupować ka
talogu.

Dr. Lech Niemojewskl

WYSTAWA SZTUKI STAROPERSKIEJ 
I CENNE OKAZY POLSKIE NA NIEJ

Bardzo dobrze uczyniły krakowskie 
„Sztuki Piękne“ dając przystępny szkic o 
sztuce staroperskiej, z okazji wystawy jej 
okazów, jaka odbyła się w Londynie w ol
brzymim gmachu Burlington House przy 
Piccadilly Street. Uczestniczyło w tym 
pokazie 25 państw z czterech części świata 
(Ameryka, Europa, Azja i Afryka) 101 mu
zeów rządowych i 132 zbiory prywatne 
przystąpiły do udziału z 3 000 przedmio
tów, z których wybrano 2 700, odrzucając 
trzysta, tak aby wystawa mieściła litylko 
rzeczy najbardziej wartościowe, unikato
we przeważnie. Z samej Persji przybyło 
oczywiście mnóstwo przedmiotów i to w 
ten sposób, że leciały na aeroplanach do 
brzegu zatoki perskiej i tam były załado
wywane na okręty.

Polska, jak podkreśla autor artykułu, 
wystąpiła niestety bardzo skąpo, gdyż 
muzea nasze obawiały się, że zabytki zo
staną uszkodzone w drodze do Londynu. 
Obawy te były najzupełniej niesłuszne. 
Czwartą część wystawy stanowiła cerami
ka i szkło, a ani jeden okaz nie doznał 
najmniejszego uszczerbku. A zato dwa 
najważniejsze obiekty polskie wracają na
prawione i zakonserwowane. Słynny dy
wan wilanowski był tak brudny i poka- 
pany woskiem, że bano się go w Warsza
wie odczyszczać — w Londynie został o- 
szyszczony gruntownie i wartość jego 
przez to się podwoiła. Dywan Romana 
ks. Sanguszki, niemało uszkodzony w 
wątku, został przez fachowca podszyty na 
stronie odwrotnej i również zyskał wiele.

Najsmutniejszy był dla Polski fakt, że 
jeden z najciekawszych okazów wystawy, 
rheton w kształcie głowy sumaka, wyko
pany na Wołyniu i stanowiący część tz. 
skarbu z Choniakowa. był wprawdzie wy
stawiony, ale już jako własność prywatna 
J Brummera w Nowym Yorku. Pisa! o 
tym okazie w Dziale kultury i sztuki 
obszernie prof. dr. Kostrzewski, podnosząc 
nieobywatelski czyn ostatniego polskiego 
właściciela, p. Kurmanowicza z Żółkwi, 
który zabytek ten sprzedał w obce ręce, 
mimo że możnaby go było pozbyć w kra
ju. A taksamo słusznie zaznaczył autor 
naszego artykułu, że przemycenie tego 
skarbu zagranicę, wbrew zakazowi wywo
zu podobnych objektów, jest bardzo godne 
uwagi pod kątem czujności organów po
wołanych.

Artykuł „Sztuk Pięknych?, napisany 
przez p. E. Wierzbickiego, mieści popu
larną historję sztuki perskiej i jest wyso
ce pouczający, Jon)

POŚWIĘCENIE WIELKICH ORGA
NÓW W KATEDRZE POZNAŃSKIEJ
Dnia 30. bm., o godzinie 17K odbędzie 

się, jak już donosiliśmy na innem miejscu, 
uroczyste poświęcenie nowych wielkich 
organów, jakie otrzymała Katedra Po
znańska. Poświęcenia dokona ks. Pry
mas Hlond, który wygłosi do zebranych 
przemówienie, powitany przez chór kate
dralny pod batutą ks. dr. Gieburowsk.ego 
hymnem „Ecce sacerdos magnus" Anto
niego Brucknera na sześć głosów miesza
nych.

Bogaty program muzyczny, który bę
dzie następnie wykonany przez chór ka
tedralny i przez organistę katedralnego p. 
Józefa Pawlaka, obejmuje w dziale chó
ralnym: Perosiego „Gloria in excelsis Deo" 
na chór mięszany i Mikołaja Zielińsk.ego 
(wiek XVII) „Viderunt omnes fines terrae" 
również na chór mięszany, podobnie jak 
Haendla „Alleiluja“. Na samych organach 
będą wykonane kompozycje następujące: 
Haendla koncert d-moll, Ch. M. Wiłcra 
„Cantilóne", J. S. Bacha tokkata i fuga 
c-dur, oraz postludjum.

MAMY ZNÓW MUZYCZNĄ 
BURZĘ W SZKLANCĘ WODY

Z Warszawy donoszą nam:
Po raz pierwszy w tym roku odbył się 

popis Wyższej Szkoły Muzycznej, stano
wiącej wierzchołek naszego Konserwator
ium. Odbył się i... wywołał sprzeciwy, 
tem bardziej nieoczekiwane, że padly one 
z tego odcinka frontu, na którym jeszcze 
przed rokiem najzacięciej walczono o to, 
aby Wyższa Szkoła Muzyczna, z prawami 
uczelni akademickich, przy Konserwa
torium powstała i aby w ten sposób Pol
ska uzyskała najwyższą muzyczną uczel
nię.

Atak ten był „zasadniczy" to znaczy 
skierował się przeciw sposobowi, w jakim 
tę wyższą uczelnię zorganizowano, oraz 
przeciw osobowemu jej składowi, gdy idzie 
o ciało pedagogiczne Zarzuty realne, ty
czące się popisu uczniów (który bywa 
przecież zawsze popisem nauczycieli) ogra
niczyły się do ognia huraganowego, który 
przygotowywał właściwy szturm. Więc 
sumarycznie uznali ci i cwi sprawozdaw
cy, że na fortepianie grano niedość do
brze, że brakuje klasy skrzypcowej, wio
lonczelowej, śpiewackiej i szkoły opero
wej,że Wyższa Szkoła nie ma własnej 
orkiestry itp. A z :a tej zasłony dymów 
Wysuwała swą lufę ciężka koiubryna 
miotająca pociski najważniejsze: „przy 
powstaniu Akademji zaznaczyła się prze-- 
waga wpływów osobistych nad rzeczowe- 
mi", „geneza Wyższej Szkoły była przecią
żona personaliami" itd. iid. Czyli odrazu 
widzimy, gdzie jest miejsce najbardziej 
obolałe i orientujemy się w założeniu i 
celu tej batalji.

Na ten obstrzał z grubej Berty odpo
wiedziała atakowana forteca jednym, ale 
celnym pociskiem. Prof. Zbigniew Drze
wiecki, świetny pianista i pedagog, stwier
dził, po>prostu, że po jednym roku dzia
łalności Akademji, którą tak trudno było 
zorganizować chociażby z samych wzglę
dów materjalnych, przy brak i funduszów 
na „etaty", zawcześnie jest trochę mówić 
o niej tak, jakby już działała od lat i mia
ła swobodę ruchów. Żaden absolwent jej 
przecież jeszcze nie ukończył, bo nie byio 
na to czasu, nawet żaden program oficjal
ny jeszcze nie został ogłoszony. Pociski 
uderzają więc w próżnię, a raczej w cel, 
który sobie nieprzyjacielska artyierja sa
ma skonstruowała i wystawiła.

Sprawa nabiera, w polemice, takiego 
charakteru, że warto będzie nią się zająć 
szczegółowo, do czego prof. Drzewiecki 
swym jasnym wywodem dostarczył wy
bornego materjału. Idzie przecież o naj
wyższą szkolę muzyczną w Polsce, na 
której czele stoi Karol Szymanowski. Jest 
o cssem pomówić. M. W.

NAUKA
Najlepsza polska książka o Egipcie. Wy

szła ona z pod pióra ekscentrycznego, mało 
zr.anego pisarza WL Wężyka, który był 
przyjacielem Norwida, organizował teatr 
w Poznaniu, osiadł wreszcie na wsi pod 
Pszczyną i umarł w 1848 r. Zostawił po so
bie sporą rękopiśmienną spuściznę prze
chowaną w Poisk. Ak, Umiejętności; wśród 
jego utworów sporo miejsca zajmują opisy 
podróży a z pomiędzy nich najlepszym jest 
opis wydany w r. 1842 p. t. „Egipt. Obrazy". 
Bogate, barwne te impresje, i ciekawe re
fleksje, poznańskiego podróżnika nazywa 
„najlepszym utworem romantycznej pro
zy podróżniczej" prof. J. St. Bystroń, któ
ry wyda! niedawno tę książkę nakładem 
Krakowskiego Tow. Miłośników Książki 
w bardzo starannym przedruku. tP)

Ze Związku Bibliotekarzy Polskich. Ko
lo lwowskie odbyło posiedzenie z refera
tem dr. F. Smolki pt. „Stan obecny prac 
w zakresie bibliotekarstwa międzynarodo
wego".

Wileńskie Tow. Lekarskie ódbvło po
siedzenie z odczytem dr. J. Samborskiego 
pt. „Teratoid mesenterii", doc. iS. Bagń, 
skiego pt. „Z histochcmji wapniai śródtkan- 
kowego" i pp. prof. dr. K. Pelczara, Hof- 
bauera i Kołoszyńskiego pt. „Z badań nad 
dopełniaczem surowicy krwi ludzi dotknię
tych nowotworami zlośliwemi i płytkami 
krwi i rakiem' doświadczalnym".

SZKOLNICTWO
Kształcenie nauczyciel! w różnych pań* 

slwach. W „Ruchu Pedagogicznym" oma
wia p. Jakiel kształcenie nauczycieli szkól 
powsz. i średnich. Wszędzie jest silna ten
dencja do kształcenia nauczycieli w wyż
szych szkołach. W wielu krajach zrealizo
wano to w zupełności, w innych walki po
lityczne lub ciężkie położenie ekonomicz
ne nie pozwala chwilowo zrealizować uni
wersyteckiego kształcenia nauczycieli szkół 
powszechnych, jednak zbliża się dzień w 
którym znikną seminarja nauczycielskie 
o typie szkoły średniej. — W związku z o- 
mówionym tematem stoi artykuł dr Maka 
o akademjach pedagogicznych w Prusiech 
(, Ruch Ped." Nr. 5). Organizację tych aka- 
demij przedstawia autor według wzoru 
akademji w Bytomiu. (St. N.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Ruskie freski w Sandomierzu. Z Kra

kowa piszą nam: Na wewnętrznej ścia
nie prezbiterjum katedry sandomierskiej, 
na polach dwóch przęseł znajdują się sta
re freski ruskie. Zbadała je dokładnie dr. 
Anna Marcówna i opisała w pracy, przed
stawionej na posiedzeniu komisji Historji 
Sztuki Polskiej Akademji Umiejętności 
przez prof. dr. W. Moló. Freski te pocho
dzą z czasów panowania Władysława Ja
giełły. prawdopodobnie z końca XIV wie
ku. Artyści, którzy je wykonali pocho
dzili — zdaniem autorki — z ośrodka ar
tystycznego, leżącego na Rusi Czerwonej. 
Wzorów, na których oparli się twórcy 
fresków, trzeba szukać w sztuce bałkań
skiej. Podłoże ikonograficzne fresków 
jest bizantyńskie: artystycznie łączą się 
cne z tak zwanym Renesansem Paleoio- 
gów. Najbliższcm Polsce ogniskiem sztu
ki bałkańskiej była Wołoszczyzna. W ten 
sposób tworzył się cały łańcuch, wiodący 
z Bałkanów w głąb Rosji. W tym łańcu
chu wpływów artystycznych Ruś Czerwo
na była łączącem ogniwem. Freski w ka
tedrze sandomierskiej są tego dowodem i 
ważnym dokumentem, (pk)

KOŃCZĄ SIĘ DNI MICKIEWICZOWSKIE
Z Nowogródka donoszą nam:
Prawdziwemi świętami wśród .Dni Mic

kiewiczowskich" były dni 20 i 21 czerwca. 
W teatrze miejskim gościła „Reduta" z 
Osterwą na czele, przybyła liczna wyciecz
ka dziennikarzy z całej Polski, a na świę
cie Przysposobienia Wojskowego i Wycho
wania Fizycznego zebrało się przeszło 1200 
młodzieży. Wycieczki wojskowe brały 
udział w sypaniu Kopca-Pomnika ku czci 
Mickiewicza.

Zakończą się uroczystości 28 i 29 czerw
ca. Kopiec zostanie uroczyście oddany 
miastu pod opiekę. Odbędzie się uroczy
sta Akademja i zabawa ludowa na Zam
ku. W ten sposób sprężyście zorganizo
wana przez Komitet impreza dobiega krń- 
ca. Zadaniem Komitetu będzie w dalszym 
ciągu upamiętnienie tych chwil przez 
trwałe pomniki. Takim ma być przede- 
wszystkiem Muzeum Mickiewiczowskie do 
którego postawę stanowią liczne dary pa
miątek i zabytków z tej epoki. Dalej —-• 
Świteć i domek Mickiewiczowski ma fcyć 
wykupiony z rąk prywatnych. Wreszcie 
Komitet zabiegać będzie o jak najszersze 
rozpowszechnianie taniej jubileuszowej 
edycji pism Mickiewicza, urzeczywistnia
jąc marzenie Wieszcza, by książki jego do
tarły pod strzechy. Wojewoda Z. Baczko- 
wicz złożył na te cele 2 tysiące złotych, 
wręczone mu do dyspozycji z okazji po
żegnania go, jako wojewody nowogródz
kiego. Dalsze składki przyjmuje Komitet 
w Urzędzie Wojewódzkim w Nowogródku.

Wystawa Mickiewiczowska będzie 
otwarta do 15 lipca, do tego też czasu, 
mimo zakończenia „Dni Mickiewiczow
skich" znajdą wycieczki do ziemi nowo
gródzkiej wszelkie ułatwienia i pomoc ze 
strony Komitetu. (Z. NA

Pisma nadesłane
„Zaranie Śląskie". Zesz. 2. Treść: Od 

Redakcji. — Dr. W. Ormicki: „Co każdy 
Polak o Śląsku wiedzieć powinien". — Fr. 
Popiołek: „Muzeum miejskie, jego po
wstanie, rozwój i stan obecny". — W. 01- 
szewicz: „Biblioteczne potrzeby Cieszyna".
— K. Simm: „O dział przyrodniczy w Cie- 
szyńskiem Muzeum". — T. Dobrowolski: 
„Tradycje wołoskie w kulturze artystycz
nej górali śląskich". — W. Karger: „Ru
muńska trówla weselna ze śląskich Be
skidów". -L A. Borkowski: ..Jak święcono 
do niedawna". — Fr. Popiołek: „Mieszko, 
pmrwszy książę cieszyński". — Recenzje.
— Materiały ludoznawcze. — J. Pulikow- 
ski: „Sześć polskich pieśni ludowych r. 
1819“.

„Polska Gazeta Introligatorska". Nr. 6.
Treść: H. Majkowski: „Książka ongiś i 
dziś". — Rybicki: „Projektowanie opraw 
książkowych". — „Marmurkowanie papie
rów", — „I!e kosztuje godzina maszyni
sty?" — J. Woje.: „Zdanie o książce w 
przyszłości". — (k): „Wystawa prac ucz
niów Państw. Szkoły Zdobniczej- w Pozna- 
r'n/“- ~ Z życia organizacyj introligator
skich. — Kronika. — Rozmaitości. — We
soły kącik. ■— Odpowiedzi Redakcji.

I
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Zagadkowe morderstwa 
w Kalifornji

W „Kanjonfe Śmierci“ na górze Du
chów czy cha śmierć I — Zagadkowe 
morderstwa — Tajemniczy znak ka
balistyczny — Czy mordy rytualne?

Kalifornja poruszona jest podwój- 
nem morderstwem, jakiego dokonano 
ostatnio na przełęczy Kearserge w gó
rach Sierra Newada, gdzie już nieje
dnokrotnie ginęli ludzie w sposób 
wielce tajemniczy. Na ciałach zamor
dowanych wycięte były zawsze te sa
me znaki tajemnicze.

Owem miejscem niebezpiccznem 
jest tak zwany „kanjon śmierci“ na 
górze Duchów. Pierwszą ofiarą owej 
góry był niejaki Avery Heezer, właści
ciel olbrzymich pastwisk. Był to czło
wiek niezmiernie odważny, lekcewa
żący sobie wszelkio niebezpieczeń
stwo. Stąd też wyśmiewał przyjaciół, 
którzy przestrzegali go przed grozą 
dzikiej góry, gdzie nocami płoną nie
samowito światła, a echo powtarza ta
jemnicze nawoływanie, Kiedy Heezer 
— padł ofiarą swej nieustraszoności, 
znaleziono ciało jego naznaczone ka- 
balistycznemi znakami.

Niebawem przyszła kolej na drugą 
ofiarę. Oto piętnastoletnia Fłorcnca 
Grist zapędziła się zbyt daleko na 
swym rumaku w poszukiwaniu za 
kwiatami górskiemi j oddaliła się 
zbytnio od głównego traktu. Wieczo
rem wrócił koń samotnie, a po dziew
częciu nie było śladu. Szukano jej na- 
próżno, wreszcie po uługich błąka
niach znaleziono ciało dziewczęcia 
przytoczone ciężką skałą. Dziewczę 
miało również wycięte na ramionach 
znany już znak kabalistyczny.

Ludność w okolicy nie zdążyła je
szcze ochłonąć z wstrząsającego wra
żenia, gdy na tragiczym trakcie zna
lazły śmierć nowe dwie ofiary. Walter 
Quardo i Jerzy Hill z San Francisco 
przyjechali w te okolicę w celu polo
wania na niedźwiedzie. Kiedy mie
szkańcy tych okolic przestrzegali ich 
przed grożącem niebezpieczeństwem, 
nie chcieli wierzyć i śmiali się z zabo
bonu. Później znaleziono ich ciała po
ćwiartowane z owemi tajemniczemi 
Wiakami.

Również ostatnia ofiara straszliwej 
góry, ośmnastoletnia panna Carmen 
Wagrter nie zginęła sama. Wybrała 
się z narzeczonym swym Henrykiem 
Sweetem na polowanie. Ciało Sweeta 
znalazła ekspedycja podjazdowa. Eks
pedycje spotkało przy tej okazji nie
szczęścia Jeden z ich ludzi zbłądził 
w zaroślach. Odnaleziono go nieżywe
go, przywiązanego do drzewa, z wycię
tym na ramionach tajemniczym zna
kiem. Psa pary narzeczonych znale
ziono również zamordowanego i zao
patrzonego w ów znak kabalistyczny. 
Wkońcu natrafiono na zwłoki Carmen 
Wagner, noszące ślady popalenia i 
znowu ów zwykły, tajemniczy znak.

W pogrzebach ofiar góry Duchów 
uczestniczyli stale: wódz indjan Jakna 
na czele swych wojowników, oraz żony 
i ich dzieci. Ustawiali się w szeregi, 
tworząc szpaler w czasie pogrzebu, i- 
dącego do małego kościółka w Fern
dale, i patrzyli na żałobny obrzęd ty
kiem nienawistnem. Zjawiali się w 
milczeniu i w milczeniu znikali po po
grzebie. Kiedy chowano Carmen Wa
gner, w Eurece zjawili się również in
djanie i ustawili się w szeregach. I 
znowu odeszli w milczeniu. Ale na
stępnej nocy gorzała poprostu góra od 
łuny ognia, a dzikie, niesamowite 
krzyki przepełniały okolicę.

Urzędnikom kryminalnym z Nowe
go Jorku i San Francisco, którzy udali 
się w poszukiwaniu za zaginioną pa
rą, udało się nareszcie wpaść na trop 
zbrodniarzy. W ekspedycji uczestni
czyli dwaj Indjanie, z których jeden 
jechał na bułanku. I dziwna rzecz, że 
właśnie w pobliżu miejsca, gdzie zna
leziono zwłoki panny Wagner, napot
kano ślady sierści bulanku. Tymcza
sem drugi „z chętnych do usług“ In
dian miał przy sobie dziwnym zbie
giem okoliczności zegarek Carmen 
Wagner. Zaaresztowano obu i oskar
żono o zamordowanie pary narzeczo
nych. W chwili aresztowania nie oka
zywali Indjanie najmniejszego lęku i 
mruczeli bezustannie słowa zaklęcia. 
Przy dalszem przeszukiwaniu lasu na
trafiono na prastary ołtarz ofiarny, u- 
kryty w bardzo niedostępnem miejscu. 
W półkolu olbrzymich konarów drze
wa ułożony był wielki odłam skały, na 
którym mogło wygodnie spoczywać 
ciało ludzkie. Dotąd nie stwierdzono, 
czy Carmen Wagner uległa śmierci 
rytualnej, złożona w ofierze bogom 
pogańskirrf. Jeśli tak, to nie ulega 
wątpliwości, że wszyscy inni, którzy 
zginęli tam w tajemniczy sposób, byli

również ofiarami rytualnemi pogań
skich wierzeń Indjan z gór Sierra Ne
wada. W, K.

Czy pani ma zdrową cerę?
Jak usunąć dolegliwości cery?

Oprócz przykrego defekiu twarzy, ja
kim są wągry, lojotok występuje jeszcze 
w innej formie, jako łojotok -uchy.

Występuje on wtedy, gdy lój wytwarza 
się w postaci gęstej. Wtedy gromadzi się 
w postaci drobnych łusek na skórze, gdyt 
gęsty tłuszcz nie może rozmiękczyć skó
ry, wtedy pozornie ma się wrażenie że 
skóra jest sucha, a właściwie ma się do 
czynienia ze skórą tłustą. Pozoruje tylko 
swój wygląd chropowatością oraz łuszcze
niem się skóry, które występują w formie 
placków, łuszczących się. Zwykle przy- 
tem występuje lekkie zaczerwienienie 
skóry i wtedy cera sprawia wrażenie bar
dzo nieestetyczne, szczególnie, kiedy dołą
czają się do tego zmiany w r-ostaci krost 
i blizn. Krosty na twarzy są najczęściej 
pochodzenia łojotokowego i wówczas na
zywają się trądzikiem łojertokowym.

Łojotok spotyka się na twarzy, brodzie, 
nosie, czole, niekiedy policzki również są 
objęte tą przykra dolegliwością. Łojotok 
n ©jednokrotnie spotykamy również na 
plecach, rzadziej zaś na piersiach.

Jak należy leczyć lojotok? Zależy to 
od stanu skóry. Łojotok w lżejszej for
mie, gdy występuje ,ylko połysk skóry nie 
wymaga leczenia, tylko odpowiedniej pie
lęgnacji.

Leczenie powinno mieć na celu prze
szkodzenie nadmiernego wydzielania tłu
szczu, w tym celu para daje bardzo dobre 
wyniki, gdyż rozmiękcza skórę, powoduje 
lepsze przekrwienie, po którem następuje 
zwężanie naczyń krwionośnych i wydzie
lanie mniejsze tluszcu.

Leczenie lojotoku powinno się odbywać 
kombinowanemi środkami zewnętrznemi 
oraz wewnętrznemi; zwalczać należy ped- 
stawowe cierpienie, np. anemję. która czę
sto jest również przyczyną lojotoku. po
dobnie jak choroby przewodu pokarmowe
go.

Poza tem należy używać dużo powie
trza, ruchu, słońca, kąpieli, zwrócić bacz
ną uwagę na odżywianie, używać mało 
mięsa i alkoholu, ostrych potraw, mary
nat, wędlin, a zamiast tego — dużo ja
rzyn surowych i gotowanych, owoców we 
wszelkiej formie, sok z marchwi surowej, 
kefir jednodniowy, chleb razowy, rzodkew 
surową. Powinno się odsuwać wszelkie 
podniety działające na zmiany gruczołów, 
zimna temperatura, gorąca i zimna, zbyt
nie słońce, wiatry, mróz itd. itd.

Połysk skóry nietylko może pochodzić 
od toju, naśladującego lojotok, ale rów
nież i od potu, dlatego też przy doktad- 
nem oczyszceniu skóry orientujemy się w 
tem, czy są otworki w skórze t. zw. czy 
gruczoły skórne są rozszerzone.

Dr. J. ś w i t a 1 s k a.

Nowy sposób odmładzania
Prof. Carazzi pobił Woronowa. — Dotych
czasowe doświadczenia budzą na flepsze 
nadziejo, — Drugą zaletą nowego systemu 

Jest taniość.
W Towarzystwie me^ycznem w Paryżu 

wioski profesor Carazzi przedłoży! osta
tnie swe długoletnie badania i wyniki ich 
w dziedzinie odmładzania. Zrozumiałą jest 
rzeczą, że tematem zainteresowano się nie
mniej żywo jak i uczonym, który od dwu
dziestu lat poświęca się bądź co bądź naj
ciekawszym problemom wiedzy lekarskiej.

W Padwie, gdzie uczony zatrzymał się 
w powrotnej drodze z Paryża, udało się 
przyjacielowi jego, Albertowi Masini, na
kłonić go do udzielenia wywiadu, w któ
rym tłumaczy prof. Carazzi, na czem za
sadza się jego system odmładzania.

— Różnica między systemem moim a 
Woronowa polega na tem — mówił uczony, 
— że Woronow szczepi serum, sporządzo
ne z pewnych gatunków małp. Ja tymcza
sem nie robię szczepionek, lecz daję za
strzyki z serum z zwierząt pospolitych 
jak ogiery, stadniki itp. Zwierzę, z któ
rego Woronow bierze zarodek do swego se
rum, nie może być powtórnie użyte w tym 
celu. Tymczasem do moich zastrzyków 
mogę brać wielokrotnie t® same zwierzę
ta bez najmniejszej dla nich szkody. Z te
go wynika zatem, że moje leczenie może 
być dostępne szerszemu ogółowi, podczas 
gdy na kurację Woronowa mogli sobie po
zwolić tylko wybrańcy losu, jut choćby ze 
względu na rzadki gatunek małp niezbęd
ny przy jego sposobie leczenia. Przecież 
wiadomą jest rzeczą, że wynalazek, który 
ma być dobrodziejstwem dla ludzkości, 
musi ogarniać jak najszersze masy, któ- 
roby z niego mogły korzystać. Moja meto
da odmładzania różni się i tem od Woro- 
nowa, że ostatni miał na względzie tylko 
seksualne odmładzanie, nie biorąc wzglę
du na cyrkulację krwi i funkcję serca. Stąd 
doznawali pacjenci Woronowa gorzkich 
rozczarowań, przekonawszy się, że kuracja 
nie odmłodziła całego organizmu. Przeko
nałem się natomiast, że osobniki, podda
jące się memu sposobowi leczenia, czuły 
się odmłodzone na calem ciele, czyli że 
wchodzi tu w grę postęp organiczny. Moja 
metoda może więc z tym samym skutkiem 
obejmować leczenie mężczyzn jak i kobiet, 
podczas gdy Woronow zajmował się tyl
ko pierwszymi.

Studja teoretyczne w tym kierunku roz
począłem w roku 1912, wzorując się na 
wskazówkach Brown Sóąuarda i innych. 
Doświadczenia na ludziach zacząłem prze
prowadzać w dziesięć lat później. Pierw
szych prób dokonałem na bezdomnych 
starcach w Bołonjk Muszę przyznać z ra

Zdjęcie powyższe przedstawia fragment katastrofy kolejowej — na szczęść • 
niezbyt groźnej w skutkach — pod Kostrzynem, o której pisaliśmy w ran nem. 
wydaniu. Widzimy parowóz pociągu pospiesznego zczepiony z ostatnim wago
nem towarowego, a obok przymusową wędrówkę pasażerów do czekającego 

na stacji dodatkowego pociągu, aby dotrzeć do Poznania.

dością, że odmłodzenie ich przed dziewię
ciu laty jest do dziś dnia widoczne. Minio
ne 10 lat nie pozostawiły na nich naj
mniejszego postarzenia się.

Daleki jestem od tego, by sądzić, że mój 
system odmłodzi ludzi na zawsze. Ale w 
każdym razie i dziesięć lat zdrowia dla wy
niszczonego starością organizmu nie Jest 
bez wartości. Moje studja i dotychczasowe 
doświadczenie przedłożyłem w Paryżu Od
czekać teraz należy, jakie będzie zdanie 
świata naukowego i czy mój system zo
stanie uznany za dobry. Wiem, że dużo 
czasu upłynie, zanim zdobycz swoją zdo
łam rozpowszechnić po całym świecie A 
pragnąłbym bardzo uratować jak najwię
cej starzejących się ludzi. (Alka.)

Kiedy się ukazał
pierwszy cylinder

na głowie eleganta?
Poraź pierwszy ukazał się w roku 1796 

na ulicach Londynu „złoty młodzieniec“ 
w cylindrze na głowie. Pierwszy debiut 
cylindra wywoła! oburzenie w stolicy „Ti
mes“ pisał: „Sprawca niepokoju i zbiego
wiska na ulicach został sprowadzony do 
sądu. Jego wysoki, czarny, lśniący kape
lusz, podobny do rury komina, stal się 
przyczyną zbiegowiska, które zmusiło po
licjantów do interwencji i zaaresztowania 
sprawcy“. Stare to były czasy i poczciwe. 
Dzisiaj żadna ekstrawagancja stroju i mo
dy ni® prowadzi prostą drogą do sądu, 
conajwyżej do rozgłosu.

Jak się można dorobić 
na kryzysie

(obrazek współczesny z Berlina)
Bieda uczy ludzi sprytu, a kryzys i brak 

konjunktury jest też konjunkturą.
W jednej z małych kawiarenek przy 

berlińskiej Friedrichstrasse siedzą dwaj 
młodzi ludzie. Niedawno jeszcze byli agen
tami handlowymi. Siedzą smutni. Pada 
deszcz. Jeden z nich ma palto. Młodszy 
wstaje, zabiera palto i wychodzi bez sło
wa. Po pewnym czasie wraca, wprawdzie 
bez palta, ale zato z 12 markami w kiesze
ni, Palto pozostaje w lombardzie. Jest już 
czem zapłacić za kawę. Płacą i wychodzą. 
W pół godziny potem wynajmują w pobli
żu pokój na biuro, wpłacając tytułem za
datku 10 marek. Nietylko gospodarz, ale i 
dozorca jest uszczęśliwiony. Młodzi ludzie 
otrzymują klucz i kierują się do najbliż
szego składu z meblami. Do sklepu wcho
dzi tylko jeden. „Jaką prowizję otrzymam“ 
— zapytuje kupca —- „jeżeli przyślę do pa
na klijenta, który kupi trochę mebli“. — 
„Piętnaście procent“ — odpowiada urado
wany kupiec. Po pół godzinie wchodzi dru
gi i wybiera 2 biurka, 4 krzesła, i sza
fę. Rachunek wynosi 240 marek, płatnych 
w 10 ratach miesięcznych.

Jeden wychodzi, wchodzi drugi. Podej
muje należną mu prowizję w kwocie 30 
marek. Wykupują z lombardu palto i idą 
na zasłużony obiad. Pr obiedzie młodszy 
z nich wstępuje do jednego ze składów 
maszyn do pisania, zapytując, jaką pro
wizję otrzyma, w razie przysłania klijenta, 
klóry pragnie kupić maszynę. — „Piętna
ście procent“ — brzmi odpowiedź, Według 
ustalonego programu po chwili wchodzi 
starszy i kupuje po krótkim targu maszy
nę za 300 marek na 2C rat miesięcznych. 
Pierwszą ratę w kwocie 15 marek płaci na
tychmiast. Wkrótce zjawia się młodszy po 
swoją prowizję. Kupiec przyjmuje go przy
jaznym gestem, wypłaca 45 marek. „A 
niech pan o nas pamięta i przyprowadzi 
nam jeszcze jakiegoś klijenta, jak pan wi
dzi, można u nas zarobić“.

Teraz wracają szybko do nowego lokalu.
Plącą natychmiast resztę komornego w 

kwocie 40 marek. Mają już lokal biurowy, 
kompletne urządzenie i ponadto 5 marek 
w majątku.

Na drugi dzień umieszczają ogłoszenie: 
„Dam posadę stenotypistce za wynagrodze
niem“. Następnego dnia wDływa szereg
ofert Jakiś poważny, żonaty pan ofiaro-

wuje 250 marek za umieszczenie jego przy« 
jaciółki na posadzie za 120 marek mie
sięcznie.

Mają więc teraz biuro, 250 marek w 
kasie firmy, i przystojną sterotypistkę. 
Trzeba jeszcze tylko zarejestrować firmę 
i wywiesić szyldzik. Ale jaki? Do tej chwi
li nie zdążyli jeszcze zdecydować, co wła
ściwie będą w tem biurze robili. Ale to nie 
ważne. Grunt że zaczęli i że wedle wszel
kiego prawdopodobieństwa dojdą do ma-, 
jątku. Umieli wykorzystać zlą koniunktu
rę Podczas dobrej napewnoby się to im 
nie udało™ Ł. W.

Wiszące ulice 
w Nowym Jorku

Choć ludzie wolą mieszkać w małych' 
domkach, tonących w zieleni, architekci 
amerykańscy prześcigają się w budowie 
coraz wyższych wież domów. Nowoczesna 
technika z jej ścianami budowlanemi cał
kowicie ze stali, pozwala na budowę co
raz to wyższych domów.

Obecnie powstała myśl połączenia 
dzielnicy portowej Nowego Jorku z City 
zapomocą ulic, wiszących na stalowych 
linach. Ulice takie wisialyby pomiędzy 
drapaczami chmur. Na ulicach tych bu
dowane byłyby kolejki również wiszące, 
tramwaje itd. Amerykanie twierdzą, ża 
budowa takich ulic byłaby o wiele tańsza, 
niż budowa na fundamentach ziemi. W 
takich miastach przyszłości, gdzie wszyst
kie ulice byłyby wiszące, mieszkańcy pię
ter, począwszy od setnego aż do 250, może 
raz tylko na rok schodziliby na powierzch
nię ziemi, którą znaliby zapewne tylko t 
lotu ptaka.

Rzecz zadziwiająca, że takie wiszące u- 
lice przewidział słynny pisarz francuski 
Verne w jednej ze swoich fantastycznych 
powieści.

Czy rewolucja 
obejmie świat cały?

Mieliśmy na ziemi już różne katakli
zmy, przewroty, wojny, nędzę... Przy
pomnieć chociażby tylko biblijny potop 
czy pożar Sodomy i Gomorry, przypomnieć 
wojny, jakie prowadził Aleksander Wielki, 
podbijające pól świata, aż hen po brzeg 
Gangesu, mieliśmy panowanie Neronów i 
prześladowanie Chrześcijan, przeżywa! 
świat wojny krzyżowe i wojny religijne, 
z których wojna trzydziestoletnia zamieni
ła w perzynę całą niemal środkową Euro
pę, w końcu — niemało krwi i ofiar wy
wołała wielka rewolucja francuska, koń
cząc wreszcie na — ostatniej, za naszych 
już czasów wojnie światowej Słowem — 
nic nowego pod słońcem, jak pono miał 
powiedzieć jakiś tam rabi Ben Akiba.

Są jednak dyplomaci i politycy, którzy 
przepowiadają nową srogą rewolucję w 
całym świecie. Oto bowiem w zgromadze
niu delegatów moskiewskiej organizacji 
komunistycznej w Moskwie prowodyr bol- 
szowików Stalin wygłosił dłuższe przemó
wienie, w którem zaznaczył, że cały świat 
znajduje się dzisiaj w przededniu wybu
chu ogólnej rewolucji komunistycznej. 
Dowodem tego mają być rozruchy i de
monstracje robotników, oraz dotkliwe pi za
silenie gospodarcze, którego system kapi
talistyczny nie jest w stanie przezwycię
żyć.

Nawet interwencja gospodarczej potę
gi Ameryki nie jest w stanie uratować sy
stemu kapitalistycznego przed zagładą, 
głosi dyktator sowiecki. W końcu podkre
ślił, iż wobec doniosłości przeżywanej 
chwili, komunistyczne organizacje na ca
łym świecie muszą podwoić swoje wysiłki, 
celem przyspieszenia rewolucji.

Pięknie gada pan Stalin! Ale co potem? 
Co będzie po rewolucji światowej? Po nę
dzy — wróci świat w stare tory i znów 
powie jakiś nowy może Ben Akiba: Nic 
nowego pod słońcem! Wszystko już było! 
Czy tylko dla rewolucji miałaby być re
wolucja? To cośkolwiek z&maloi



Protest zbiorowy
z powodu Brześcia

Do zbiorowego protestu z powodu Brześcia przyłączyli się w dalszym ciągu: 
WOJEWÓDZTWO POMORSKIE

tA,_. "'ąbrzeino: K«. Zakryś Jan — Ks. Wielewski Władysław — Ks. Mówiński
* Au? A F>n^nip^ńCZ Aleksander- m- Piekarski - Bukowski Emil - Wróbiew- 

lkl Au£- ~ J-™«1 L?°n, organista — L.chewncz Jan, m. malarski — Radzimińska 
&alawa ~ Radz‘™lńska Marja — dr. Piotrowski Jan, aptekarz — Czarnota-Bo-

Zb^reW’i,ko? ~ dr Podlaswwski Edmund lekarz — Ziętak Kazimierz 
kim er ~ iilnnek St8f,a?’ kupiec ~ Czerwiński Antoni, redaktor — Jonas Czeslaw’ 

ec v JoPasowa Aleksandra — Wiśniewski Jan, kupiec — Kamiński Józef kra- 
y,!? ?'arPlAska ZofJa — Wietrzyński Kazimierz , kupiec — Szymańska Zofja —
La£.^?kl Aleksander, rzeźnik — Szymański Józef, ra. szewski — Zalewski Jan m.
retsXI ^7nierleWSvka .MarJa ~ Chojnicki Leon, siodlarz - żuralska Helena -źE 
•ralskj Stanisław, kupiec — Teaławski Stanisław, m. szewski — Sitfurski Zvirmnnt

upiec Rujner Konrad, m. piekarsk, — Rujnerowa Konstancja — Zieliński Aol- 
7 GaJtkowski Antoni, kamieniarz — Etmański Bernard, stolarz — Liche- 

wicz Franciszek, kamieniarz — Piątkowski Leon, maszynista — Nowaczyk M m ^rawjeck, - Piątkowska Helena - Piątkowska Antonina - Piątkowski Jan "k£ 
MowinnPaSZrń3kJ /aa'.8£sP°darz — P entkowski Stanisław Leonard, rysownik bu-

?y -G^dz,ński Stefan, rzeźnik - Barylski Wiktor, kupiec - Paweiecki 
Stan sław, kupiec — Talkowski Mieczysław, kołodziej — Piszczowa Franciszk-, — Pomieczyński Leon, m. piekarski - Biały Piotr, m. siodhirsk? - Gaszyński A? 
ions, praktykant budowlany - Biały Józef, siodlarz - Paszotta Sun m 
«i r?<kl r? rK‘ Leska-Wiśniewsk; Stanisław, rolnik — Zieleń-Szulc Marjan, młe-
Tnr*Z k Grabowski Julian, robotnik — Guziewicz Aleksander, kowal _ Kamiński
«a.mir'OŁO nnki- Kamińska Franciszka — Kamiński Władysław ad szewski — 
fni^n8kaiiiie e"a ~ KaniJński Marcin dekarz — Kamińska Marta — Ewczyński
ń±kkkZof?aZiej ~Wninn7«ńbkaRMarj^ ~ Ewczy f)ska Kazimiera, biuralistka - Woj- 
uowska Aofja — Wojnowska Bronisława — Dąbrowski Józef, robotnik — Zieliński 
Michał, robotnik - Zielińska Tekla - Zieliński Józef, biuralista - Nowakowski 
Ł°ArendeWCu~o.N°^ilk0WSka Stanisl«»wa — Gildemeister Franciszek, czel. szewski 
\nioirendankl, aniA a7’ szewc — Grabowski Kazimierz, szklarz — Grabowska 

®zeŁ rolnik y Sk‘ JÓZ6f’ 8ZeWC “ ŹÓIl0W3ki paweJ. szewc - Wrzesiński Franci-

ŁudwikaP- ‘Dąbrówek¡^tńn^m- Pujne'' Marjan, mistrz krawiecki — Rujnerowa 
— uąnrowski Antoni, mistrz szewski — Centiewski Teodor obuwnik _

Centlewska Cecylja — Dąbrowska Marja — Rujner Stefnn czel krawiecki — Trv- 
dzak Leon, szewc - Tryczakowa Balbina - Lewandowski Leon ślusarz - Lewin-

J?elen.a *T Berkowska Helena — Derkowski Leon, operator filmowy — Ro-
~Turalsk?ns‘SZkimiekcUPieCR7 ?°g°uSV S,al?is!awa ~ Zieliński Hieronim kupiec 
r-77F/skl o kupiec — Raczkowsk' Kazimierz, murarz — Canderowa Zofia — Canderówna Stanisława — Lichewicz Jan, m. malarski — Lichewiczowa Bron 7ia- 
™7,t°1SZeW?ki.Stanis’aw’ ha"dlarz - Olszewska Helena - L^chew^cz Janink 
^Wn,CrT^«,T- Elcbe?'lczów'na Franciszka, ekspedientka — Wojnowski Leon fryzier

Jurkowski Bolesław, rolnik — Wojtaś Wacław, m. piek — Sadowski Jan rnl ™k ~ S^d°Wf?ki Władysław, rolnik - Canderówna Pkhimiera - cLder' Jan
. Jan, :,^S?^n^a^kiSw^7iS^ar^ K^Łk^S^

mVsT-Zuckerman SteUm rolnik? Wr6Wewski Augllstyn- ^k ~ Żyliński To

wn, „L‘W(niCe I?)W- ’W^fzeźno: Jeziorowski Jan, robotnik — Redlak St„ urzed- 
• ” k pry^atny — Je^orawska Marja — Fau Franciszek, robotnik — Fauowa Ja
nina — Kalkowski Władysław, robotnik — Fałkowska W. — Lewandowski Wa
cław, m. fryzjerski — K. Lewandowska — Madeja Jan. robotnik — Krajewski Kle
mens pomocnik - Madejowa Zofja - Witkowski Władysław klucznik - Wit-WCi&SwskaIi:ónea1^7ijen,^tr ^Tadeusz - MadeV śtanistawSzew - 
7?k? kJ ,ona7a — Witkowska Gertruda — Witkowska Antonina, ekspe-
ksed^a ^'7nantlÓRf; krvW1 cC. ”• IWardcwski Jak6b’ kupiec - Czerwińska Pra- 
kseda — Czarnota-Bojarska Stanisława — Isbrandt Leon, kupiec — Kwa«nv
uXńTaendl^wvieC 7r7v#syńk°WvkaiJadWiSa' biura!istka ~ Zalewski Kazimierz, 
uczeń, handlowy — Krzyżanowska Janina, nauczycielka.

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE
Bolechowo: Filipiak Maciej, kamerdyner — Filipiakowa Jadwiga.

... B uk: Kalek Walenty, kupiec — Matuszewski Teofil, kupiec — Dakowska
banków a?8” ~ Rla»ZCZak Bernard, kupiec — Szmytkowski Teodor,bankowiec Hoffa Ignacy, bankowiec — Banaszak Ludwik, m. siodl. — Piei- 
s)77a Ww77S aTWa’i k®iążko'*a — Morkowski Jan, zegarm. — Morkowska Włady- 

DH|0Jna Ludw‘ka — Hejna Marja — Szuba Jan, urzędnik gosp. — Dale- 
Pe aw?7 Cichy Piotr, gospodarz — Cicha Irena - Wróblewski Stanisław, 

MMnH? Wróblewski Walenty, robotnik - Dybizbańaki Stanisław - Górczako-
wa Marja Górczak Jan, piekarz — Wojciechowska Magdalena — Kalek Maria _
Banaszakowa Paulina — Stefaniak Władysław, kupiec — Skorupski Jan. m. ślu
sarski Kortusowa Helena — Woltyński Piotr, m. obuwniczy — WoPyński Śtani- ŁvsHkmT- „^U7n,CZy, 7 Wol.t^ka Nepomucena - Łysiak Józef, m Juwn.cz- 
_ r7\LQdw k’ czel. obuwniczy - Łyśiakowa Marja - Krupa Stanisław, robotnik 
nor! ?,zctepa.n- robotnik — Galasowa Leokadja — Wąsowiczowa Marja — Fech- 
™ kUi?‘7 ~ Herman Jan- ogiodnik — Filipowski Stanisław, m. stolarski

Kazmierezak Marja — Tojek Franciszek, m. obuwniczy — Tojek Antonina — 
Wain7vkl I’ran?1®Z3k. m. piekarski - Piątkowski Józef, m. szewski — Terczewski 

obu'y?1Ł?y — Terczewska Marja — Brzuszkiewicz Leon, handlarz — 
Brzuszkiewiczowa Marja — Łysiak Wawrzyn, m. obuwniczy — Łysiakowa Marja 

Wilczak Franciszek, m. obuwniczy — Wilczakowa Anna — Hertmanowski Sta
nisław, doradca prawny - Hertmanowska Zofja - Cichy Władysław m. piek. - 
Dakowski Wincenty, m. obuwniczy — Dakowski Marjan, czel. obuwniczy — Ni- 
klewski Jan, m. obuwniczy —- Niklewski Stanisław, czel. obuwniczy — Fengier 
Franciszek, m. stolarski — Fengier Józef,czel. stolarski — Dworzyński Wincenty 
członek Magistratu — Kalkówna Helena — Banaszakówna Mieczysława — Mali
nowska Zofja — Bączkowska Marja — Bączkowski Władysław, kościelny — Aniko- 
wiak Kazimierz — Antkowiakowa Agnieszka — Banaszkiewicz Zofja — Kruger 
Henryk, m. szewski — Kriigerowa Eufrozyna — Zygmańska Felicja, wlaśc. domu 

Andrzejewski Józef, m. krawiecki — Andrzejewska Bronisława — Janas Anto
ni — Janasowa Pelagja- Janasówna Wanda — Giamowski Bonifacy — Glamowska 
Rozaija — Nik ewska Marja — Przeworski Marceli, m. obuwniczy — Przeworska 
W'ktorja — Korzeniewska Zofja — Banaszkiewicz Stanisław, handlowiec — Sza
jek Józef, radny miejski Szajkowa Marjanna — Suchorski Stanisław, gospo- 
darz 7“, ■Wąsowicz Stanisław, ną. obuwniczy — Wąsowiczowa Bronisława — Dv- 

lz-bański Jan, kupiec Dybizbańska Helena — Trzęsowgki Franciszek, m. ślusar- 
Kubiak Sylwester, m. ślusarski — Dybizbańska Nepomucena — Dybizbański 

Walenty m. obuwniczy - Wylegałowa Jadwiga - Wylęgała Jan, m. obuwniczy — 
Wilczak Wojciech, m. obuwniczy - Kaczmarek Bolesław, m. obuwniczy — Kacz- 
markowa Helena — Krzemiński Romnn, m kowalski — Brzeziński Cyryl m. ma
larski Stefaniakówna Wiktorja — Morkowski Bronisław, m. rzeźnicki — Mor
kowska Zofja — Schaefer Mieczysław, handlowiec — Szymański Michał m. pie
karski — Szymańska Józefa — Książkiewdez Ignacy, m. rzeźnicki — Książkiewi- 
czowa Teodozja — Czeszak Melchior, m. stolarski — Czeszakowa Franciszka — 
Moiata Maciej, m. obuwniczy — Moiatowa Rozaija — Moiata Stefan -- Jaworow*cz 
Wojciech, m rzeźnicki - Chojnacki Reman, m. szklarski - Chojnacka Helena - 
Chojnacka Władysława — Chojnacki Mieczysław — Baliński Władysław m sto'ar- 
«ki — Dobroń Wojciech, m. krawiecki — Dobroniowa Józefa — Kiinge Marcin m 
tokarski — Klingowa Joanna — Klinżanka Zofja — Klinżanka Helena — Mar- 
szałkiewicz Henryk, m. stolarski — Marszałkiewiezowa Gertruda — Kopczyński 
Zygfryd, m. stolarski — Kopczyńska Wiktorja — Borak Stefan, kupiec — Borako- 
wa Apolonia — Małecki Stanisław, m obuwniczy — Kopczyński Wacław m sto
larski — Małkowa Teodora — Wąsowicz Władysław, m. stolarski — Wąsowiczo
wa Pelagja — Wąsowiczowa Zofja — Czekalski Stefan, m. obuwniczy — Górczak 
Franciszek, poseł — GórczaRowa Jadwga — Górczak Marcin, emeryt — Kortusowa 
Helena — Wojciechowski Stanisław, m. dekarski — Brandyk Rozaija.

C h w a ł k o w o Kość., pow. śremski: Stefaniak Józef, urz. gosp. _ Stefania-
kcwa Marja — Kruczyński Jan, wlódarz Kruczyńska Pelagja — Gról Wojciech 
ogrodnik — Gról Franciszka — Ławecka Marta — Robarzyński Józef, kołodziej 7 
Król Ludwik, rzeźnik — Królowa Helena Bąk Tomasz, rolnik — Bąk Franciszek 
kupiec — Brzóstowicz Walerjan, kier, mlecz. — Dzieskówna Marja, kier, ochronki — 
Dzieskówna Cecylja, krawcowa — Chmielewski Józef, rzeźnik — Adamczak Stani
sław, rolnik — Adamczakowa Zofja — Adamczak Franciszek, rolnik -- Adani- 
czakowa Rozalia —• Dziasek Jon, wymiernik —, Łuczak Franciszek, wymifernik 
Bierła Andrzej, bezrobotny,

/

D a I k i: Bojch Józef — Klina Leszek — Nowara Alojzy, prof. Uniw. Lud. 
Dąbrowa Stara: Przybylski Jan. administrator — Przybylska Wladysła-
Dębi czek: Ochowiak Jan, gospodarz — Szymkowiak J., rolnik. 
Donatowo pow. Kościan: Czapla Wincenty, rolnik — Knychała Władysław,

rolnik — Fabiś Franciszek, rolnik — Raaoła Zygmunt, rolnik — Bukiewicz An
toni — Mirecki Jan, robotnik — Mirecka Katarzyna — Antoniewicz Weronika ro
botnica — Przebierała Marcin, rolnik — Andrzejczak Marcin, robotnik — Szczawik 
Roman, rolnik — Michalak Weronika kołodziej — Jankowski Jan. rolnik — Jan
kowski Franciszek, rolnik — Tomczak Ignacy, rolnik — Frasz Maciej, inwalida —■' 
Nowak Antoni, rolnik — Szeląg Stanisław, rolnik — Kalisz Stanisław rolnik —1 
Tomczak Ludwik, mleczarz — Nater Walenty, małorolny — Stacbowski Jan, rol
nik — Szymański Jan, m. kowalski — Kusztybówna Helena, nauczycielka — Jacko
wiak Jakób, rolnik,— Wende Karol, rclnik — Walczak Jan, rolnik — Bendzimki 
Antoni, rolnik — Kaptur Franciszek rolnik — Stachowski Leon, rolnik — Zimow
ski Ignacy, rolnik — Dziwak Antoni, rolnik — Bartkowiak Walenty rolnik — Szcze
paniak Stanisław, rolnik — Jurga Wincenty, rolnik — Borowiak Michał, ro.nik
— Niklas Zygmunt, pos. ziemski — Niklas Konstancja — Marcinkowski Jan, robot
nik — Mańkowski Jan, rolnik — Stachowski Szczepan, rolnik.

Drużyna pcw. śremski: Rozmiarek Władysław, rolnik — Rozmiarek Marja
— Rozmiarek Zygmunt — Rozmiarek Helena — Tomczak Szymon, rolnik — Tum- 
czakowa Stanisława — Tomczak Józeta, wymiernica — Budny Franciszek, han
dlarz Potocki Józef — Potocka Michalina — Bródka F^ranciszka — Ratajczak 
Katarzyna — Schulz Franciszek, chałupnik — Schulzowa Magdalena — Schulz 
Feliks, robotnik — Schulz Franciszek robotnik — Dorsz Franciszek robotnik — 
Dorszowa Marjanna — Budna Marjanr.a — Sternal Józef, robotnik — Sternalcwa 
Antonina — Bródka Franciszek, kołodziej — Potocki Konstanty, rolnik — Po
tocka Marjanna — Lossy Antoni, kowal — Lessowa Stanisława — Smok Idzi, robot
nik — Smokowa Agnieszka — Snuszka Jan, robotnik — Snuszka Marjanna —1 
Kaczmarek Stanisław, robotnik — Kaczmarkowa Marjanna — Duszyński Józef, 
robotnik Duszyńska Marjanna — Skrzypczak Ignacy, rolnik — Skrzypczakjwa 
Agnieszkę — Skrzypczakówna Władysława — Skrzypczakówna Stanisława — Po
tocki Wincenty, rolnik — Potocka Katarzyna — Potocki Czesław — Napierała 
Antonina, robotnica — Hoffmann Ludwik, rolnik —- Hoffrnannowa Marjanna — 
Snusz Jakób, rolnik — Snuszowa Jadwiga — Kaczmarek Stefan, robotnik — Kacz
markowa Katarzyna — Snusz Władysław, robotnik — Senftleben Jan. rolnik —> 
Senftlebenowa Franciszka — Budny Andrzej, wymiernik — Budna Apolonia — 
Sieboda Marcin — Slebodowa Pelagja — Szabelski Józef, robotnik — Szabeiska 
Agnieszka — Urbańska Stanisława — Szulc Jan, chałupnik — Szulcowa Katarzyna.

Drzonek pow. śremski: Pilarek Ignacy, gospodarz — Każmierski Walenty, 
gospodarz — Kaptur Franciszek, gospodarz — Kaźmierczak Franciszek, gospodarz
— Dibijak Franciszek, kołodziej — Smierzchalski Józef, rządca — Smierzchalski 
Bronisław, kupiec — Smenerch Rajmund m. rzeźnicki — Walkowiak Piotr robot
nik — Rleczew-ski Franciszek, robotnik — Cieślak Ignacy, robotnik — Czajczyński 
Stanisław, robotnik — Blaszczyk Jan włódarz — Sobkowiak Ignacy, robotnik — 
Ostrowski Stanisław, robotnik — Szczepaniak Michał, włódarz — Kubiak Jan ro- 
b0.t.nlk. ~ Berdychowski Franciszek, r.botnik — Cyffert Antoni, robotnik — Śli
wiński Stanisław, gospodarz — Fryder Marcin, gospodarz — Fryder Paweł, ślu-
8SLFZ.

. Gniezno: Piljńsjti Juljan, kupiec — Brożek Ignacy, kupiec — Kasprzak 
Marjan — Zieliński Telesfor, student — Wiśniewski Kazimierz, pozłotnik — Ra- 
chelski Florjan, rzeźbiarz — Stachecki Jan, student — Konieczny Edmund — Ko- 
nieczny Jan, kupiec Tarzyski Stan sław, ślusarz — Zieliński Czesław — Rzcź- 
ntacki Kazimierz, kupiec — Stęszewsk. Marjan — Szymaniez Tadeusz dekoratoi —5 
Dytewala Florjan — Grzeczka Józef, pozlc.tnik — Chałas Joachim, kupiec — Wul- 
k.ewicz Józef — Twardy Zbigniew - Brzeziński — Zieliński Edmund studeni — 
Kiedowski Zygmunt Kubiak Czesław — Olszewski Seweryn, bankowiec — JeLń- 
ska Marja, urzędniczka bankowa — Plutówna Joanna, urzędniczka bankowa — Ma
ciejewska Marja urzędniczka bankowa - Skibski Stefan, urzędnik bankowy — So
kołowski Stanisław, urzędnik bankowy — Czekała Zygmunt, urzędnik bankowy —■ 
larkowski Stanisław, urzędnik bankowy — Szymański Józef, urzędnik bankowy —> 
Wteluntak Józef, stude.nt — Pilarski Edward, urzędnik bankowy — Muncki Cze- 
StaY’ urz<?“nik prywatny — Grochowski Alfons, urzędnik bankowy — Nowak Mi
chał, bankowiec — Janicka Jśdwiga, urzędn. bank. — Stelter Alfons, bankowiec — 
Sikorski Klemens, prakt. bankowy (student) — Tefełski Z&firyn. bankowiec — Mą- 
drowski Walerjan, dekorator — Pawlak Edward, ekspedjent — Maciejewski M'e- 
ęzysiaw, kupiec — Rozakolski Mieczysław handlowiec — Machudowicz Wiktor, 
kupiec — Rozakolska Anna — Kaczmaiek Kazimierz, ślusarz - mech. — Schulzówna 
Mama, biuralistka — Młotek Franciszek, zegarmistrz — Sziotaia Jan, handiow.ee

tobolska Franciszka — Ganasińska Helena — Dodzyńska Halina — Szymcza- 
kowna Irena — Lipowiezówna Seweryra — Lipowiczówna Zuzanna - Marcinkow
ska Helena Kozłowska Marja — Redlakowa Stanisława — Kozłowska Teresa --
hi^7in^?W8łkl Fr^?7C,Aifk 7.- Madajewski Sylwester, kupiec — Żolądkiewicz Karol, 
lektr. monter Wróblewski Jan, fryzjer — Głom Antoni, fryzjer — Berman lak 

brnAi^??' ha Wojciech, kupiec — Rozakolski Mieczysław,
handlowiec Mróz Marjan. kupiec — Witucki Mieczysław, ślusarz maszynowy.

Jan k owo pow. poznański: Adamczewski Stanisław, m. kowalski — Wal-
AaW7k Ant,on? rolnik ~ Remlein Kazimierz, rolnik — Remleinówna Leokadja — 
Adasm?ZeoWsk' Tomasz- czel- kowalski - Tarant Stefan - Tarant Anna - Pru- 
S/ynskj Szczepan, robotnik •— Pru-szyńska Teresa — Walkowiak Leon, rolnik — Ta- 
berski Jan -- Taberska Joanna - Walkowiak Walenty, ro-lnik - Walkowiak Mi- 
chalina — Siebert Peiagja - Skibiński Antoni, rolnik — Taberski Stanisław, roł-

7Jaberska Marja — Frąckowiak Tomasz _ Frąckowiak Marja - Wałigór- 
m <vAnt.°"‘na ~ Obramak Wincenty szwajcar — Maćkowiak Józef, robotnik — 
To7^7’ai°iVa! Jadw'ga7 Tothicki Stanisław, robotnik - Skibiński Jan, rolnik — 
T°IqLC|K?ńJvdVKifa-7 Sklbinska •I,ózęfł — Skibińska Anna— Skibińska Stanisława 

ut k wiaAinl>lera Woźntczlła Wojciech, robotnik — Woźniczka Katarzyna 
rrhntnTb Reml8inŁwa Katarzyna — Adamski Wincer.iy,AcniisJtn Chudziński Władysław robotnik — Kujawa Antoni, koszykarz — Gąska 
Agnieszka Tomczak Jan, robotnik — Adamska Stanisława - Adamska Bronisła- 
7a “,nhdty • Józefa - Walczak Andrzej, rolnik - Walczakowa Anna - Sadyś 
Lwa, robotn ca — Bromberkówna Antonina, robotnica — Lech Michai, robotnik — 
y?PiHrar,w ?tan'h robotnik — Wmcz Ignacy, robotnik — Wiocz Józefa -Bier
nacki Józef, robotnik — Biernacki Ignacy, robotnik — Biernacka Agnieszka robotnica - Pikiński Antoni, robotnik - Pikińska Tekla. ernaCKa A»’Uieszka. ro-

Jarocin: Petrykowski Stanisław — Petrykowska Juljanna. 
podanych”**’ godzące się na Proiest- uprasza się o powtórzenie podpisów, powyżej

Komitet
z p. Wyczyńskl 

cm. starosta krajowy
F*'’*znai'i. Aleji Marcinkowskiego 29

Rockefellerowskie
miasto rozrywek

W marcu rb. dzienniki po raz pierwszy 
rozniosły po święcie że John D. Rockefeller 
buduje w sercu Nowego Jorku przy Fifth 
Avenue kompleks drapaczów nieba, w któ
rym ma się ześrodkować życie rozrywkowe 
miasta. Na trzech olbrzymich placach, na
leżących do Rockefellera, miało stanąć 9 
przybytków zabawy, od opery do wodewilu 
i kina, sali radjowej, oraz dancingu włącz
nie. Koszty ogólne, związane z wykonaniem 
tego projektu, miały wynosić ćwierć mi- 
Ijarda dolarów!

Środkowy budynek, mieszczący w so
bie rozgłośnie Radio Corporation of Ameri
ca i National Broadcasting Corp miał 
mieć 68 pięter, a więc 200 m. wysokości! 
Wszyscy lokatorzy Skazanych na zagładę 
rockefelłerowskich kamienic zostali wysie
dleni, U. S. Steel Corporation otrzymało 
największe na świecie, jednorazowe zamó
wienie na 125.000 tonn stali, star« mury 
rozsypały się w gruzy a zastępy budowni
czych i robotników wszelkiego rodzaju za- 

I legły zwolnione place, by w pośpiesznem

tempie prowadzić roboty wstępne przy roz
planowaniu Radio - City. Na kierownika 
tego olbrzymiego przedsiębiorstwa został 
angażowany jeden z najpopularniejszych 
show-menów, S. L. Rothafel, twórca słyn
nego „Roxy - Theater“. Metropolitan Opera 
zgodziła się po długich wahaniach na prze- 
niesienie się w zimie 1932 roku do nowego 
lokalu w Radio - City.

Słowem \wszystko zdawało się rokować 
śmia emu poczynaniu Rockefellera nie- 
wątpllwe powodzenie, gdy nagie z powodu 
opublikowanych planów Radio - City w 
prasie nowojorskiej zerwała się burza pro
testu! Cóż było powodem tego sprzeciwu? 
Styl Radio - City, a raczej brak stylu tego 
kolosalnego architektonicznego dzieła! 
Czegóż tu bowiem nie było? Począwszy od 
egipskich, greckich, starożymskich i babi 
Ionskich motywów, skończywszy na ostro- 
łukach gotyckich, renesansowych porta- 
doby * klockowycb »Patrzeniach ostatniej

noY°ii?rska hizwała cały projekt 
„Coktailem stylów- a agitacja przeciwko u- 
rzeczywistnieniu tego projektu tak się 
' zmogła, iż Rockefeller musiał kapitulo

wać i obstalować nowy plan Radio City.

7
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Pogrzeb
ś. p. dr. B. Wysockiego
Dnia 21 b. m. odbył się w Rogoźnie 

pogrzeb ś. p. radcy zdrowia dr. med. 
Bronisława Wysockiego, obywatela 
honor, m. Rogoźna, długoletniego prze
wodniczącego rady miejskiej, współza
łożyciela Koła Stronnictwa Narodowe
go, oficera orderu „Polonia Restituta“, 
założyciela powstańców. Koła śpiewa
czego, Sokoła i t. d. Zgon zasłużonego 
wielce dla sprawy narodowej i katolic
kiej obywatela, wywołał wśród mie
szkańców szczery i głęboki żal. Jak 
wielką sympatją i szacunkiem cieszył 
się zmarły dowodzi pogrzeb, w którym 
wzięło udział całe niemal obywatel
stwo i wszelkie organizacje, jak Brac
two Kurkowe, Młodzi Obozu Wielkiej 
Polski, Sokół, pocztowcy, Tow. śpie
wacze, Straż pożarna, Tow. Kolejarzy, 
rada miejska i t. d. Eksportacja zwłok 
do kościoła parafjalncgo nastąpiła z 
majątku Studziniec w niedzielę o godz. 
17. Miasto całe otulone było kirem ża
łoby, a u bram powitał zwłoki radny 
p. Krzyżaniak, przed ratuszem zaś że
gnał ś. p. zmarłego burmistrz m. Ro
goźna p. Smukalski. Imieniem Tow. 
Przem. przemawiał p. Wł. Kośmicki, 
im. robotników i biednych, któreini 
ś. p. się specjalnie interesował i opie
kował — p. prezes W. Michalak i t. d.

Po pożegnaniu zwłok odśpiewał 
chór Koła Śpiewaczego pieśń „Zmarły 
człowiecze“. W przemówieniach pod
kreślano świetlny charakter Zmarłego, 
jego patrjotyzm, miłość do ubogich i 
intensywną pracę na polu społeczno- 
samorządowem. Nazajutrz, t. j. 22 b. m. 
złożono zwłoki w uroczystym pocho
dzie do grobu rodzinnego.

Uroczysty kondukt uwieczniony zo
stał zdjęciami fotograficznemi „Foto- 
express“ — Poznań. (z)

SPORT
Lekka atletyka

„Warta“ — „SMP.“, zawody między- 
klubowe w kl, C. odbędą się na boisku 
„Warty“ w niedzielę o godz. 14. (ig.)

Pływanie
Program minutowy mistrzostw Polski

został już rozesłany przez PZP klubom 
Zawiera on ogółem 38 konkurencyj roz
grywanych w klasie mistrzowskiej pierw
szej B i drugiej. Wobec dość surowych mi
nimów kwalifikacyjnych PZP liczy się z 
tem, że przedbiegów nie będzie zupełnie. 
Główną atrakcją będzie walka o nagrodę 
p. Prezydenta, w której niewątpliwie „AZS“ 
warszawski zrewanżuje się „Cracovii“ za 
zeszłoroczną klęskę.

Przedbiegi mistrzostw okręgowych od
będą się w sobotę w następujących konku
rencjach: panowie: 100 m do w. A, 100 m 
dow. B, 200 m dow. B, 400 m dow. B, 100 ni 
nawznak B, 50 m dow. chłopców oraz 200 
m klas. B pań. W rozgrywkach startować 
będą wszyscy najlepsi zawodnicy. Zgłosiło 
się 9 klubów razem 193 pływaków w tem 
137 panów i 56 pań. Z klubów najliczniej 
zgłosiły PTP — 38 zawodników, Unja — 
35 zaw., HCP — 26, Warta 1 ISV — 24. Po
czątek ciekawych przedbiegów jutro o go
dzinie 17 na pływalni związkowej, (wz)

Piłka nożna
Po mozolnych pertraktacjach udało się

POZPN ostatecznie doprowadzić do skutku 
spotkanie Śląsk — Poznań. Zawody te ja
ko rewanżowe spotkanie odbędą się defini
tywnie 12 lipca w Katowicach. Reprezenta
cja Poznania składać się będzie wyłącznie 
z graczy A-klasowych czemu początkowo 
opierał się Śląski OZPN.

O mistrzostwo kl. A PZOPN grają w 
niedzielę 28 bm. w Poznaniu: o godz. 11: 
„Olimpja“ i „Legja“ na boisku „HCP“, oraz 
o godz. 17 „Sparta“ i „HCP“ na boisku 
„Sparty“; w Ostrowie walczą: o godz. 17 
„Ostrovia“ i „Stella“ oraz w Lesznie: o go
dzinie tej samej „Polonja“ i „OKS“.

Pieściarsfwo
Drużynowe zawody o mistrz kl. „B" od

będą się w sobotę w sali K. S. H. Cegielski 
pomiędzy pierwszą drużyną „Sokoła“ a 
pierwszym zespołem „HCP“. Zawodnicy po
wyższych drużyn mają poczęści już swoją 
wyrobioną markę, jak np. Romański, Go- 
lak, Pierard i Misiurewicz ze „Sokoła“; Mb 
siorny, Czerniak, Wojewoda, Witczak i 
Hoffmann z „HCP“. Kto zwycięży trudno 
przewidzieć, bowiem .jest to pierwsza walka 
pomiędzy powyższemi zespołami. Początek 
o godz. 20. Dojazd tramwajem nr. 4.

Skład Łodzi na mecz niedzielny z „War
tą“ jest następujący (według kolejności 
wag): Pietrzyński, Bitner, „Firpo“, Klim
czak, Seweryniak, Mayer, Zimmer i Stibbe.

Tennis
W turnieju w Wimbledonie w grach

podwójnych panów Tloczyński z Washbur- 
nenr (Am) ulegli po walce doskonałej pa
rze Poł. Afryki Kirby i Farquharson 2:6, 
2:6, 6:4, 2:6. W pojedyńcżej panów Austin 
pokonał w trzech setach nie bez walki 
Brugnona, Hughes — Castilło, Shields r-i

Nourney'a 6:1, 6:1, 6:2. W pojedynczej pań 
wyniki były następujące: Round (An) —- 
d‘Alvarez 6:3, 6:3; Aussem — Neufeld 6:0, 
6:2; Krahwinkel — Jameson 6:3, 6:4; Nut
tall — Peitz 4:6, 6:0, 6:1; Nicolopoulo — 
Sander 6:3, 6:2; Ridley — Mudford 10:8, 1:6, 
6:4; Payot — Scott 6:4, 6:4; Godfree — Cirk 
6:2, 6:0.

Archimedes Revidivus.
Podanie głosi, że wielki fizyk starożyt

ności użył promieni słonecznych dla wznie
cenia pożaru na statkach floty nieprzyja
cielskiej, oblegającej Syrakuzy. i że mu do 
tego posłużył system luster. Dziś w prasie 
radiotechnicznej znajdujemy zapowiedź no
woczesnego ataku na odległość, przypomi
nającego zasadę Archimedesa. Technika 
dnia jutrzejszego ma topić stalowe pance
rze potężnych statków bojowych za pośred
nictwem ultra-krótkich fal, kierowanych 
na cel za pomocą reflektorów. Bezdźwięcz
nie i niewidzialnie, niby za sprawą mogji, 
odbywać się będzie ten nowoczesny atak, 
działem radjowem, wysyła jącem na dno 
nieprzyjacielskie pancerniki, będzie stacja 
nadawcza o sile lOOOKw.!

RADJO
Programy radiofoniczne:
Sobota, dnia 27 czerwca 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.30 „Tkactwo bez war
sztatu“; godz. 17.45 zagadnienie społeczno 
wychowawcze; godz. 18.00 odczyt z cyklu o 
dziennikarstwie; godz. 18.15 kwadrans lot
niczy; godz. 18.30 — 18.45 twórczość Jerze
go Bandrowskiego (cz. IV); godz. 18.45 „Po
rady prawnicze“ (skrzynka listowa); godz. 
19.00 koncert solistów. Wykonawcy: Marja 
Bojar - Przemieniecka, art. op. (sopran), 
Alfred Szenkler (skrzypce), prof. Fr. Luka- 
siewicz (akomp.); godz. 19.45 „Otwarte o- 
czy na wschód“; godz. 29.15 „Traviata" — 
opera Verdi'ego na płytach gramofono
wych; godz. 22.15 sygnał czasu, komunika
ty; godz. 22.30 muzyka taneczna z cukierni 
„Polonja".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz, 15.25 „Przegląd wy
dawnictw periodycznych“; godz. 16.00 słu
chowisko dla dzieci: „Podróż na bańce my
dlanej“; godz. 16.30 koncert dla młodzieży; 
godz. 16.50 „Ociemniali żołnierze w Pol
sce“; godz. 17.15 muzyka gramofonowa; 
godz. 17.35 „O kanikule w dawnej Polsce“; 
godz. 18.00 koncert solistów; godz. 19,20 
muzyka gramofonowa; godz. 19.40 wiado
mości rolnicze; godz. 20.00 Prasowy Dzien
nik Radjowy; godz. 20.15 muzyka popu
larna. Wyk. Ork. Filh. Warsz.; godz. 22.00 
„Na widnokręgu“; godz. 22.30 utwory Cho
pina w wyk. Józefa Smidowicza; godz. 23.00 
muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne, Koenigswnster- 
hausen (1635 m) 14.00 gramofon, 16.30 kon
cert, 20.00 koncert na instrumentach ludo
wych, 21.00 słuchowisko; Budapeszt (550 
m) 20.35 koncert poświęcony pamięci setnej 
rocznicy urodzin Joachima; Wiedeń (516 
m) 20.10 transmisja z teatru, 22.45 koncert, 
Rzym (441 m) 21.00 „Sybir“ op. Giordano; 
Oslo (1083 m) 20.00 „Pajace" i „Cavaleria 
rusticana“ transmisja z teatru narodowego.

Niedziela, dnia 28 czerwca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 9.00 koncert poran

ny R. P. w wyk. orkiestry klubu mandoli- 
nistów „Mozart“ pod batutą p. Wacława 
Napierały; godz. 9.30 gazeta poranna; go
dzina 10.15 nabożeństwo z Katedry poznań
skiej. Kazanie wygł. ks. prof. Skaziński, 
chór śpiewa pod dyr. ks. dr. Gieburow- 
skiego; godz. 12.05 „Znaczenie kół doświad
czalnych dla gospodarstw włościańskich“; 
godz. 12.25 „Hodowla indyków w naszych 
gospodarstwach"; godz. 12.45 „Zbiór -- 
przechowywanie i opakowanie owoców"; 
godz. 17.00 „Jak to na wycieczce bywa“ — 
słuchowisko SMP; godz. 17.15 koncert gra
mofonowy z prelekcją p. Busiakiewicza; 
godz. 18.05 wieczór autorski „Czterech“ 
(Stefan Balicki —- Wojciech Bąk — Józef 
Kisielewski — Jan Sztaudinger); godz 18.45 
koncert orkiestry Radja Poznańskiego: go
dzina 19.55 „Enigma“ — rozrywki umysło
we; godz. 20.15 koncert wieczorny (trans
misja z Warszawy); godz. 22.60 sygnał cza
su, komunikaty; godz. 22 20 recital wokal
ny Michała Holyńskiego (tenor) transm. z 
Warszawy; godz. 22.50 muzyka taneczna z 
„Cukierni Nowej“.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi
sja z kościoła Najśw. Marji Panny w Kra
kowie; godz. 11.35 „Katoiicka przyszłość 
Japonji“; godz. 12,10 transmisja z Benja- 
minowa. Odsłonięcie pamiątkowego obeli- 
ska w pułku radiotelegraficznym. W prze
rwie krótka audycja literacka poświęcona 
„Dniom Benjaminowskim“; godz. 13.20 mu
zyka; godz. 13.40 „Co jest godnego widzenia 
w okolicach Warszawy“; godzina 14.10 
skrzynka pocztowa; godz. 14.35 pogadanka 
dla gospodyń wiejskich; godz. 15.05 „Użyt
kowanie torfów“; godz. 15.35 „Przygotowa
nie do żniw“; godz. 16.00 audycja żołnier
ska; godz. 16.40 program dla dzieci star
szych; godz. 17.15 odczytanie komunikatu 
„Z przed stu lat“; godz. 17.20 transmisja z 
Tarnopola audycji reportażowej z Wysta
wy Rolniczej i Regionalnej; godz. 19.90 
transmisja z Pragi czeskiej Wszechslo- 
wiańskiego zlotu skautów“; godz. 19.40 
skrzynka pocztowa techniczna; godz, 20.15 
koncert popularny z Doiiny Szwajcarskiej; 
kwadrans literacki: „Szczęście“ nowela ze 
zbioru „Ściany świata“ Zofji Nałkowskiej: 
godz. 22.00 feljetón p. t. „Uwagi o turysty- 

, cą“ — Kornel Makuszyński; godz. 22,20 re-

KOMARX/«ie! 
SZCZĘDZĄ 
NIKOGO

Gdyby nie komary, nie byłoby inalarji. na 
którą giną rok rocznie tysiące ludzi na całym 
świecie. Należy niszczyć te niebezpieczne 
owady, rozpylając Fłit.
Flit niszczy doszczętnie muchy, komary, 
pchły, mrówki, mole, pluskwy, karaluchy oraz 
ich zarodki. Rozpylony Fłit, aczkolwiek za
bójczy dla owadów, jest zupełnie nieszkodli
wym dła ludzi. Łatwy w użyciu. Nie plami. 
Fłit nie należy porównywać do innych środ
ków na owady. Żądajcie żółtej biaszanki z 
czarną opaską, wystrzegając sie uaśladow- 
nict w.

Rozpylajmy
Mii
IŁ IH|

||
Oryginalny Flit ¡¡n zadawany jest wyłącznie w hermetycznie 

żarn kn ictyclt blaszan kach.
tí

cital Michała Holyńskiego (tenor); godz. 
23.00 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 7.00 koncert, 12.30 koncert, 
15,00 koncert mandolinistów, 20.30 wyjątki 
z operetek; Budapeszt (550 m) 19.30 słucho
wisko, 23 00 koncert: Wiedeń (516 m) 19.55 
stare pieśni ludowe, 20.30 „Piękna Galetea" 
opt. Suppego, 21 55 koncert; Medjolan (501 
m) „Kopciuszek“ op. Rossiniego; Praga 
(486 m) 19.00 pieśni i muzyka polska w wy
konaniu harcerzy polskich, 20.00 arje ope
rowe, 21.00 koncert popularny.

RUGH W TOWARZYSTWACH
— Koło Absolwentek VI Szkoły wydz.

urządza 28 bm. wycieczkę do Szreniawy. 
Zbiórka przy dworcu głównym o godzinie 
7,45. W razie niepogody wycieczka odbę
dzie się w dniu 29 bm.

— Koło Absolwentów Miejskiej Szkoły
Handlowej w Poznaniu urządza 28 b. ni. 
wycieczkę do Puszczykowa. Zbiórka o 
godzinie 8,30 przed pawilonem.

— Tow. Powst. i Woj. im. gen. Józeia 
Hallera, Poznań - Jeżyce. Zbiórka celem 
wymarszu na zabawę tatową 28 bm. o go
dzinie 13,15 przed lokalem zebrań. Książki 
osobiste zabrać, czapki i odznaki należy 
przywdziać.

— Klnb Introligatorów urządza w nie
dzielę 28 bm. wycieczkę do ogrodu p. Go- 
durkiewicza na Szelągu.

— Koło Sen jorów w Poznaniu. Wszyst
kim członkom przypominamy o wycieczce 
familijnej w niedzielę 28 bm. parowcem 
do lasów wirowskich. Odjazd punktual
nie o godz. 8 z przystani przy ul. Woźnej.

— Centr. Związek Zawodowych Ogrod
ników, Oddział Wielkopolski w Poznaniu 
urządza 28 bm. wycieczkę do Kórnika 
Odjazd o godzinie 8 rano autobusem z ul. 
Grobla.

— Cech Krawiectwa Damskiego urzą
dza dnia 28 bm. wycieczkę do Ludwikowa. 
Punkt zborny w pawilonie oficerskim o 
godzinie 8,30.

— Towarzystwo Przemysłowców Po
znań - Jeżyce. Msza św. na intencję To
warzystwa odprawi się 29 bm. o godzinie 
8,30 w kościele parafjainym na Jeżycach. 
Po mszy św. o godzinie 10 odbędzie się 
uroczyste zebranie i wręczenie dyplomów 
w lokalu posiedzeń p. Jaszyka przy ul. 
Kraszewskiego 16.

— Komitet Tow. Dziełu, Wiideckiej
wzywa wszystkie Towarzystwa do wzięcia 
udziału w dorocznym obchodzie ukon
stytuowania się Pogotowia Narodowego w 
poniedziałek 29 bm. Zbiórka przy koście
le podominikańskim o godz. 8,45.

— Stów. Porządku Publ. dzielnica VI 
Jeżyce - Łazarz przypomina członkom, iż 
29 bm. odbędzie się doroczna msza św. w 
kościele podominikańskim o godz. 9. — 
Równocześnie nastąpi zaprzysiężenie 
członków, którzy zostali przyjęci po 1 lip
ca. 1930.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Ignacy Łukaszewicz, stolarz, 56 1. Jó
zef Prace!, robotnik, 21 1. Stefan Skóra, 
robotnik, 66 1. Fryderyk Wojciechowski, 
handarz, 46 1 Józef Laskowski, robotnik, 
55 1. Małgorzata Kąkol z d, Dubiszówna,
54 1. Waldemar Sty we, rolnik, 25 ł. Józef 
Ryżak, st. strzelec, 23 1. Joanna Weissów- 
na, bez zawodu, 69 1. Władysław Fintzel, 
em. funke, poczt. 67 1. Franciszek Kwiat
kowski, stolarz, 19 1. Władysław Wypi- 
jewski 2 dni. Marja Irena Bielerzewska 
4 godziny. Stanislaw Stopiński, robotnik,
55 lat.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Sersa Jezusowego: Zofja 

Wojciechowska z prośbą o zdrowie dla 
córki 10 zt; — N. N. 3 zł; — H. P. 20 zł; — 
Władysławostwo Wenckowie 20 zł: — 
Krysia Wenckówna 5 zł; — Kazimierz 
Salkowski 10 zł; — Marja Theissberg, ma
jątek Włókna, 10 zł; — N. N. 5 zł; — Ma
rja Setna z podziękowaniem za odzyska
ne zdrowie 10 zl; — rodzina Stawickich, 
Poniec, z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalsze, 20 zł: — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 1 650,15 zl.

— ........ ii ......... "UW

SKRZYNKA CO LISTÓW
— P. P. 100. W zasadzie jest karygodne, 

jednak nie słyszeliśmy jeszcze, aby to ści
gano, w szczególności, jeżeli wiek służy 
tylko do określenia osoby, a nie ma żad
nego znaczenia dla sprawy samej. Najwyż
sza grzywna 20 zł. (aK)

— W. G. Uważamy, że żądanie władz 
skarbowych jest nieuzasadnione. W danym 
razie niech Pan zgłosi zażalenie, wzgl. wy
mierzoną grzywnę zaskarży. (aK)

— H. K. Poznań. Zarządca domu jest 
pełnomocnikiem właściciela, i ma tyle o- 
bowiązków ile mu właściciel przekaże. 
Stałych zasad nie można ustalić. Zasadni
czo należy do jego czynności pobieranie 
czynszu i czuwanie nad utrzymaniem po
rządku domowego. Inne kwestje zależą ód 
umowy z właścicielem .Pubiikacyj na ten 
temat, o ile nam wiadomo,niema. (aK)

— Franciszek Musial, Słonlm. Za infor
macje dziękujemy. Przy okazji skorzysta
my. W razie wygrania przez Pana proce
su przeciwnik musi Panu zwrócić wszyst
kie koszta rzeczywiste, a więc i koszta 
adwokata. W celu uzyskania odszkodowa
nia musiaiby Pan udowodnić, że lekko
myślnie narażono Pana na straty, bez przy
czynienia się Pana samego. Proces taki 
trwałby 10 lat, a koniec ieero byłby bardzo 
wątpliwy. (aKj
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Dnia 21 czerwca, o godz. 3 z rana zakończyła w Karlsbadzie, po krótkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św. 
swój pracowity i bogobojny iywot, nasza najukochańsza i najdroższa matka, siostra, teściowa i babka, ś. p.

Anna z Pilaczyńskich Falkiewiczowi!
właścicielka realności

przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w niedzielę, 28 b. 
przy ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna odprawi się we wtorek, 30 b. m., 
zawiadamiają w imieniu rodziny

Poznań, dnia 22. 6. 1931 r.
Rzeczypospolitej 3. w-u «3» IM

m., o godz. 5,15 na stary cmentarz św. Marciński 
o godz. 8 z rana w kościele św. Marcina, o czem 

w smutku pogrążone
dzieci.

OSTATNIE NSWSCI! 
NAPLAZĘt-DO KĄPIELI!

Od 27 czerwca do 4 lip ca

TA NI TYDZIEŃ
luiiiułuiiuiuiuiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiniiHiiiiiiiiiiiiiiitiinniiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiBiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiuiuiiii

Płaszczy - Sukien
po dotgd niebywałych cenach

M. MALINOWSKI
Największy specjalny magazyn konfekcji damskiej

POZNAŃ - STARY RYNEK 57

Najpiękniejsza pod słońcem
Je) fotografja powinna zdobyć 
I nagrodę na konkursie Kodaka»

Czy ele znasz kobiety, któro 

Twoim zdaniem, jest najpiękniej'" 
szą, najbardziej uroczę kobietę 
na świeciel Przyślij jej fotografię 
na konkurs Kodaka - może 
Cl to przynieść tysięce.

Takie właśnie zdjęcia, jakie ro
bisz dla własnej przyjemności- 
proste, z życia wzięte, maję naj
więcej danych na zdobycie na
grody.

Nie potrzeba długoletniego do
świadczenia. Temat, nie technika, 
decyduje o wyroku Jury. Nie po
trzeba światłosiłnych I skompli
kowanych, a drogich aparatów. 
Weź Hawk Eye, Brownie czy 
Kodaka {możesz je dostać już 
od 33 zł.) a jedno zdjęcie 
migawkowe może przynieść 
100.000 złotych.

W 29 881

Biuro Agrarno-Parcelacyjne 
Wł. Krzaczyński

upoważniony przez Okręg. Urz Ziemski da prze
prowadź. parcelacji nieruchomości ziemskich

przyjmuje do parcelacji majątki ziemskie, opracowuje 
wnioski o wyłączenie majątków z obowiązku parcel, 
w myśl art. 4 i 6 ustawy o wyk. ref. roln., posiada 
do sprzedaży parcele giuntoweróżnei wielkości i osady 

z budynkami na dogodnych warunkach kupna.
Poznań, ni. Kantaka nr. 5. Telefon 58-95.

1, 2a s*<

Sekretarz adwokacki
młodszy, zdolny, z praktyką w większych kancelarjach, 
zupełnie samodzielny, z dobremi referencjami, — oraz

maszynistka /'
pisząca biegle na maszynie „Adler" nr. 7, — potrzebni od 
1 sierpnia. Zgłoszenia pisemne wraz z odpisami świadectw 
i wyczerpującym życiorysem: Kancelarja adwokata Dr. 
Frankowskiego w Poznaniu, ul. Pocztowa 27. zw 29 395

Oo konkurs» 
używajcie 
Won KodakavtwcHRDM£ kł4ryth
ta«« pole- 
gać można.

Każdy Kra] ma własne żury, które decyduje a nagro
dach. Polskie żury składa się • p. Ministrowej Haliny 
Konopackiej-Matuszewskie!, p. Jadwigi Smolarskiej, 
artystki filmowej, p. Marjano Dąbrowskiego, posła na 
sejm, p Wacława Cnibińskiego, autora dramatycznego 
oraz p. Stefana Norbiina. artysty malarza.

Nie zwlekaj! Informacje o konkursie można otrzymać 
w każdym skladzia materiałów fotograficznych, lub 
w biurze Konkursu. Kodak, Warszawa. Plac Napaieono 5.

Międzynarodowy Konkurs Kodaka
Ul dla amatorów«!•(ografów— 900.000 alotych nagród!

I

Robotnica
= umiejąc* odciągać limoniadę. wo- 
= |de i spuszczać piwa, szuka ja- ,

kiejkolwiek pracy w- hurtowni pi- jj 
wa od 1 7 Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 37 715

Książki Dr. J. Świtalskiej
Kosmetyka życia codziennego . 
Kosmetyka i Higjeua Dziecka .
Kosmetyka. Pana........................
Kosmetyki Higjeniczne ....

zt 6 
Zł 10
zł 5 
Zł 1

Fabryka bekonów poszukuje p. 1. 7. 31

urzędnika
do prac wewnętrznych biurowo-fabrycznych. 
zdolnego do zastąpienia w poszczególnych wy 
padkach kierownika. Siły rzeczywiście zdolne, 
znające język niemiecki, szczególnie reflektan 
ci, posiadający praktykę rolniczą, zechcą złożyć 
wyczerpujące oferty z podaniem referencyj oraz 
wysokości żądanego wynagrodzenia do eksped 

Kurjera Pozn. pod dw 3978

Zamówienia: Laboratorium Dr. J. Świtalskiej,
Warszawa, Krucza 31. »» 2*957 J

Szkoła
pod wezwaniem Najśw. Marjł Panny

ma kilka miejsc wolnych w klasie V., która pro
gramem nauki odpowiada L klasie gimnazjum

humani at y cznego.
Wpisy w „Domu Rzemieślniczym" Waty Zygm 
Starego 9, parter, pokój nr. 9 od godziny 17- lfe 9

zw 2)896

Lokomobilę
na siłę i parę nowoczesną ca. 50-konną poszu
kuję. 4oł0szen'a ekspedycji Kurjera Poznań- 

skieso pod źw 29 897

Ubikacje fabryczne
nadające się na przedsiębiorstwo fabryczne wzgl. zakłady 
przemysłowe wielkość 30 I mtr. kwadr, przy ulicy Na-uelskiej ;l 
(obecnie fabryka skrzyń) do wydzierżawienia od i-go Ipca 
f. r. w pałości lub częściowo. pw H 873 gg 3a9

ZEFIR YN RZYMKOW5KI, Bydgoszcz 
Dr. Emila Warmińskiego 15, tel. 17 93.1.
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zapowiada szereg wzniosłych uroczystości transmitowanych przez radjo, których cała rodzina będzie świadkiem 
me narażając się na w tych wypadkach zrozumiały tłok, o ile się jest posiadaczem aparatu radjowego z firmy „EWKA“.

„EMKA“ to najkorzystniejsze źródło zakupu aparatów i przyborów fotograficznych. Radioodbior
ników i części zapasowych, aparatów elektrycznych, czajników, żelazek do prasowania. Gramofonów i płyt oraz 
bateryj anodowych „EMKA“, gdyż 150 wolt 21,— zł, 120 wolt 16,— zł, 100 wolt 13,— zł, 90 wolt 11,50 zł. Baterje 
anodowe wysyłamy do wszystkich części Polski za zaliczeniem 2-3,— zł Pw 13037-25,126

„EMKA“, właśc. MARJAN WŁODARCZAK,
Zakłady Radiotechniczne — Fotog-raficzne i Elektryczne — Gramofony i płyty

Telefon 36-83 POZNAN — ulica WROCŁAWSKA 30 Telefon 36-83

NIE MOŻNA PRZEOCZSC
Moich niskich cen na bieliznę 
Damską - męską i dziedzięcą

Pr'ma gatunek koszuli sportowe; 
z krawatem — kosztuje tylko 10,50 zł
Proszę o zwrócenie uwagi na maju okna wystawowe 

Poznańska Fabryka Bielizny

JAN EBERTOWSKI, SiS
Pw 18 036-23,121

ora«

Artykułów do podróży
Koszulę nocne modne

z kolorowemi ozdobami......................
Koszule wierzchnie kolor.

seiirowe wszelkie wielkości...............„
Koszule sportowe z krawat.

w elki wybór, wszelkie wielkości . . .
koszule popelinowe

fas. Słowackiego i wierzchnie z 2 kołn.
Piżamy prima gatunki

Szlafroki letnie ostatnia nowość.

790
od • —• 

790
od G —

«90
od O—
od 1950
od 19—

Kołnierzyki sztywne wykład.
i pikowe — prana wszelkie wielkości . od

Kalesony i koszule micco 
koszulki siatkowe.............. . . od 3,90

Paski sportowe modne 
czapki i berety wielki wybór ..... od

Pończochy sportowe modne 
skarpety prima modne .... od 1,10

Kostiumy kąpiel- męskie 
spodenki kąpielowe ....................od 2,95

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem a skórę „HBILW UNDKR" patem gaartsk' Nr 1819 
Niezwykła kosmetyka to p elegnarji skóry skutkuje 1 powodu 
awoicu wlaśeiwoSc. w lozpaczliwyth wypadkach wszystkich 
tiszaji nawet tiszaji ropnych, runach u nóg, egzemie, pryszczach 
wyrzutach wszelkiego rodzatu zerwonośei twarzy i nosa, od 
mrożeniach itri Przy zamów.emach uprasza sie o el użytecznoSr . 
świ, ne 11-nanta Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy
Cena 8.60 zł. Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce sumy zRóry 

beż portorjum nw 11 443
Chem. bm. laboratoriom „KLBSSir Gdańsk 2. Hunttegasse 43.

"Wielki wybór! Pledów, Pantofli, Płaszczy, Szelek, Pulowerów, 
Rękawiczek, Chusteczek, Kmwatow, Lasek, Parasoli i t. d.

• w/dńMefdn Schaefei'

ul. Nowa 1. POZNAN
TELEFON 31-69. ul. 27. Grudnia 4.

PROŚBA.
Rolnika syn, lat 38, żona

ty, z rodziną, w bardzo kry-] 
tycznem położeniu, znający 
się na gospodarstwie, w cza
sie wojny pruskiej prowadził 
przez 3 lata samodzielnie ma
jątek hrabiego Dunaj - Du- 
najskiego, prosi JWPanów 
dziedziców o łaskawe udzie
lenie posady urzędnika, leś
nego, może także przyjąć ad- 
ministratorstwo. Za udziele
nie posady moja żona udzieli 
dzieciom JWPanów dziedzi
ców gry fortepianowej bez
płatnie. Powstaniec Wielko
polski 1918/19 i górnośląski. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zwp 29 889

SKŁAD
bławatów, garderoby,
towarów krótkich ga
lanteryjnych, najlepiej 
prosperuiąoy od lat 40, 
w najruchliwszej części 
miasta pow. wraz z urzą
dzeniem od 1. X. 1931 r. 
do wydzierżawienia.

Zgłoszenia uprasza 
l¥acław Czabajski, Gostyń, 

z w 29885

..synonim, postępu 
istotnie, #

bajeczny !
Nigdy nie przypuszczałabym, że krajowe 

pudry są tak wspaniałe. W użyciu jedwabisty, 
nadaje twarzy cudowny wygląd pastelowy.

POUDRE , 
COMPRIMEE

3.&S.
Stempnieivicz. 

ffbznań

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Ostrowie i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Ostrów wykaz liczba 882 
i 909 na imię Wilhelma, Eugeniusza, Juljusza Grynber
gów i co do udziału Józefa Seidla, mistrza rzeźnickiego 
Maksymiljana Matuszkiewicza w Gdyni, jako właściciele 
każdy do y, idealnej części, zostanie w drodze egzekucji 
odnośnie do .X idealnej części Maksymiljana Matuszkie
wicza, dnia 3 października 1931 r., o godz. 10 przed poł., 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój nr. 24. Nieruchomość Ostrów karta 882 obejmuje: dom 
mieszkalny z podwórzem i ogrodem domowym o łącznej 
powierzchni 0.08,60 ha., nr. matrykuły 845, nr. 661 księgi 
podatku gruntowego. Roczna wartość użytkowa budyn
ków 6 000 mk., roczna kwota podatku budynkowego 240 
mk. Nieruchomość Ostrów karta 909 obejmuje dom miesz
kalny z lewem skrzydłem bocznem i dom tylny w podwó
rzu o łącznej powierzchni 0.09.73 ha. Roczna wartość użyt
kowa budynków 6 630 mk., roczna kwota podatku domo
wego 240 mk. Nr. 494 ks. podatku budynkowego, nr. 870 
ks. podatku gruntowego. Nieruchomości powyższe leżą 
przy ulicy Koszarowej. Wzmiankę o przetargu zapisano 
w księdze gruntowej dnia 28 stycznia 1931 r. Ostrów, 
dnia 5 maja 1931 r. Sąd GrodzŁŁ nw 11673

Zspewiiflilana MioiMa pasażerska do takowa
part wcem wycieczkowym „WENUS1* w niedzielę, dnia 28 bm.

nie odbędzie się.
Wszystkie inne niedziele kursuje normalnie. Odjazd o godz. 
9-tej i 14-tej przy ul. Woźnej W dni powszednie wydzier

żawiamy statki na zwarte wycieczki.

ŻEGLUGA WIELKOPOLSKA
Poznań, ul Tama Garbarska 26. Tel. 10 58 i 30 58

ZW

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Ostrowie i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Ostrów karta 62-b na imię 
Jana Maciaszka, kupca w Ostrowie, zostanie w drodze 
egzekucji dnia 17 października 1931 r., o godz. 10 przed 
południem wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym 
Sądzie, pokój 24. Powyższa nieruchomość, położona przy 
ul. Raszkowskiej nr. 6, składa się z domu mieszkalnego 
z lewem skrzydłem bocznem, chlewem i podwórzem oraz 
z domu w podwórzu, z chlewem i z pralnią„ o łącznej po
wierzchni 3 arów 60 m’, nr. karty mapy 3, nr. parceli 87, 
nr. 69 ks. podatku budynkowego, nr. 5 matrykuły podat
ku gruntowego Roczna wartość użytkowa budynków 
2385 mk., roczna kwota podatku budynkowego 89,70 pik 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
21 kwietnia 1931 r. Ostrów, dnia 9 maja 1931 r Sąd 
Grodzki. nw 11672

4. K. 2/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Bielsku, pow. Międzychód, i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grunto
wej Bielsko tom I wykaz 1. 9, na imię Zygmunta Żukrow- 
skiego, zostanie dnia 26 września 1931 r., o godz. 11 przed 
południem, W drodze egzekucji wystawiona na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 6. Nieruchomość 
składa się z domu mieszkalnego z podwórzem i ogrodem 
domowym oraz stodoły i świniami o łącznym obszarze 
59 a, 50 m‘. Roczna wartość użytkowa 240 mk. Roczna 
kwota podatku budynkowego 9,60 mk. Art. matrykuły 11, 
księgi podatku budynkowego nr. 11, nr. parcel 52—53. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
19 listopada 1930 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, któ
rych prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie 
były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi 
zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do 
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wie
rzyciel im przeczył W razie niezastosowania się do po
wyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej 
oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale 
ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych 
prawach. Międzychód, dnia 26 maja 1931 roku. Sąd 
Grodzki. nw u H75

Na wniosek firmy A. Glabisz, Jawna Spółka Handlo
wa w Poznaniu, udziela się odroczenia wypłat na przeciąg 
3 miesięcy, i to od 20 czerwca 1931 r. do 20 września 1951. 
Nadzorcą sądowym mianuje się p. Władysława Ossow
skiego z Poznania, Wierzbięcice 18. Poznań, 20 czerwca 
1931 r. Sąd Grodzki 2-a. nW 11576
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Racjonalno-indywidualna kosmetyka 
Odtłuszczanie tapomocą parafiny i aparatem 

amerykańskim

„1RN1S“
Institut de Beauté

Poszukuję dzierżawcy
majątek 2 200 mórg dobrej ziemi w pow. 
poznańskim. Potrzeba 140000 zł. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 4 003

Poznań, ul. Piekary 5. Tel. 25-91,
rfw 3941

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 27 czerwca 1931 r., o godz. 12-tej, przy 

ul. Pólwiejskiej 18, sprzedam publicznie najwięcej dają
cym za gotówkę: nw 11325

młynek do mielenia kawy, motor elektryczny, po
wóz, maszynę do pisania i wiele innych rzeczy.

J. Bartkowiak
kom. sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Telefon 75-24.

i. K. 9/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Międzychodzie i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Międzychód 
tom I wykaz 1. 19, na imię kapitalisty Emila Seidlera 
w Międzychodzie, zostanie dnia 19 sierpnia 1931 r., o go
dzinie 11 przed połudn., w drodze egzekucji wystawiona 
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr 6. Nie
ruchomość składa się z domu mieszkalnego z podwórzem 
i ogrodem oraz innych zabudowań o obszarze 7 a. i 49 m’. 
Roczna wartość użytkowa wynosi 1641 mk., zaś roczna 
kwota podatku domowego 6030 mk. Karta mapy nr. 5, par
celi 42. Nr. matrykuły 10, księga podatku domowego nr. 20. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
28 marca 1931 r. Międzychód, dnia 23 czerwca 1931 r. 
nw 11674 Sąd Grodzki.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

1 SPRZEDAŻE a Sprzedam

N arzecatonym
ślubne obrączki ziote para od IG 
zl. podarki imieninowe od G zł. po
leca Chwiłkowski. św. Marcin 40 

zdw 37 901

szezotkarkę ' tryjer, prawie no
we. dla młyna, tanio. Zgłoszenia 
Kurjer zdw ST 7312

Beczki próżne
od win świeżo stoczonych poleca* 

^*yka & Posłuszny Poznań,
Wrocławska 3334.
_______ Pw U) 001-25,36_____

Fabryka
cukierków i pralinek na sprzedaż 
kompletna maszynerja, parowy 
zapęd. 2 samochody, dom własny 
dobrze zaprowadzony w 11 powia
tach. w powiatowem mieście przy 
głównej ulicy. Oferty Kur jer 
. nw»11789

Wózek
sportowy na pasach, dobrym sta
nie na sprzedaż. Matuszak.Wjaz- 
dowa 9 podwórze, lewo.

zdw 37 751
Sprzedam

30 mórg źvta na pniu. Oferty 
Kurjer zdw 37 760

Eleganckie 
sukienki dziecięce 
najtaniej kupicie

Po reklamowej cenie zt 6 50 sztu
ka. św. Marcina 04 Haydukowa. 

zdw 30 023

Maszyny .........
|2 damskie. 1 krawiecka Singera,'sklep) św Marcinie lub przyle- 
tanio sprzeda Warsztat Meeha- glej ulicy poszukuję. Zgłoszenia

----< Skrzynka pocztowa 54
Pw 13 007-25 31

niczny. Kraszewskiego 5. 
zdw 38 012

Reno
lorpedo nowoczesny do zawodu i 
spaceru 1 800. Mielżyńskiego 25, 
podwórze, telefon 61 91

zdw 38 026
Piekarnię

w Poznaniu bardzo dobrze pro
sperującą. 4 pokoje sprzedam z 
powodu choroby. Strzałkowski, 
Śródka. Ostrówek 10. zdwl38 031

Maszynę
damska j krawiecka na sprzedaż 
Strzelecka 15. kiosk. zdw 3® 042

Skład

Kamienicę
składami do 45 tys. kupię, wpła
ta 25. B Małolepszy Pleszew.

zdw 37 844
Samochód

kto wypożyczy bez szofera za 
dzienneni wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer zdw 37 882

Kamienicę
Poznaniu, wartość 60 OOO zamienię 
na gospodarstwo. Dutkiewicz, Po
znań, Chwliszewo 70. zdw 37 899

Pokój
z kuchnią korzystnie od gospo
darza. Adres Kurjer zdw 37 798

Puszczykówko
trzypokojowe mieszkanie dla sta 
łego lokatora zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 37802

3 pokoje
komfortowe willi, wysoki parter 
mieś 150 rok zgóry okolica Je
życ od gospodarza, nowy dom. 
Adres Kurjer zdw 37 836

Oddam
3 pokoje z meblami dzierżawa 
mieś. 69 zl Adres Kurjer

zdw 37 837

Mieszkania
2 pokojowego, pokój dla sługi 
poszukuję bez pośredników. Ku
rjer Poznański zdw 37 746

g- ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamienię
pokój kuchnię na portjerstwo. —• 
Adres Kurjer Jeżyce jw 6361

K 11 POKOJE UMEBL.

Dwuosobowy
zaraz. Młyńska 13 I.. prawo, 

zdw 37 499

Gospodarstwo
110 mórg w powiecie chodzieskim 
ziemia pszenna, zabudowania no
we masywne, z całym inwenta
rzem na sprzedaż. S. Poznański, 
Chodzież ul. św Barbary 23. 
i______ nwlSOG___________

Korzystnie
sprzedam większa ilość kiełbasy 
suchej i salami. Jan Włodarczak. 
Poznań. Pólwiejska 3. tel. 38 27. 
__________ ad w 37 120_________

Z powodu
Smięrcj właściciela jest do sprze
dania w wiekszem mieście pro- 
wmc jonalnem w Poznańskiein 
dobrze prosperującą od lat 20 
hurtownia i rozlewnia paw oraz 
fabryka wód mineralnych z kom- 
pletnem urządzeniem i maszyna
mi1’ „ objęcia potrzebna suma 
to MO złotych. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod nr. zdw 37141

Sprzed a je
okazyjnie wszelką biżuterię nowo 
otworzony skład „Oceasion" Al. 
Marcinkowskiego 23. zdw 37 606

Kotły
do fabrykacja papy dachowej re
wolwerowe. kotły do asfaltu, 
wozy, powózka. platformy do 
sprzedania. Plac Wolności 17. 
biuro 10. zdw 317 GM

Rower
męski sprzedam. Wały Zygmun
ta Augusta 2. m. 13 zdw! 37 963

Łóżka
2 dębowe, angielskie za 70 zl. 
Woźna 18. mieszkanie 9.

d w 4000

Kupię
okazyjnie brylant wyżej karata 
Kurjer zdw 37 900

Kupuję
-złoto stare. Chwilkowski, Św. 
Marcin 40. zdw 37 902

Trzy
Pokoje, kuchnia, łazienka, czynsz 
80 złotych, pokój kuchnia, obje
cie 200 zoitych spiesznie wynaj- 
mie „Pawilon“, Marsz. Focha 15 

zdw 37 883

Pokój
frontowy fortepianem, elektrycz
ność panu. Pólwiejska 1. parier 
lewo. dw 3992

Torebki
od zł 1.25 W Cysz, 
Szkolna 11 Plac 
Wolności 5.

Pw 11559

Willa
w Poznaniu 2 mongi ogrodu 
wpłaty 6 000 zł ..Rolpol“. Poznań 
ul Wrocławska 22. zdw 3719816

„Ford.
Moje życie i dzieło“

Powyższa książkę kupie. Oferty 
pod zdw 37 42021 do Kurjera

Wolne
3 pokojowe komfort willa. Po- 
znań-Dębiec. Wiśniowa 102.

zd w 37 936

Słoneczny
frontowy parterowy. Grunwaldz
ka 5. zdw 30 568

Dom
piętrowy, składem kołoujalnym, 
2 okna wystawowe, 3 chlewy, 
morga ogrodu owocowego i wa
rzywnego korzystnie do nabycia. 
Adres -«'.skażę Kurjer zdw 37 571

Skład
kolpnjalny sprzedaż wyrobów ty
toniowych tanio sprzedam. Dą- 
browskiego 5._________zdw 37 568.

Samochód ciężarowy
„Ford“ na 1% tonny rok w uży
ciu, 27 000 km przejechanych z 
k.arosa 2X3 m w dobrym stanie 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw, 37 755

Egzystencja
Skład towarów krótkich, centrum 
Gniezna sprzedam. Objęcie z to
warem 8 090 zł. Oferty Kurjer 
Poznański żdw 37511

Niebywała okazja!
Pozostałe płaszcze 
z letniego sezonu 
sprzedaje od dzisiaj 
20—30% taniej. Na 
inne artykuły udzie
lam 10%. Zapra
szam Szan. Panie 
do zwiedzenia Ma
gazynu bez przy
musi. kupna. Ma
gazyn Mód. G. Ja
worska. Poznań, 
Starv Rynek 59.

d w 3 929

Bryndza owcza
Szczawnickiej Wyt wórni Bryndzy 
A. Nowaka, Szczawnica-Pieniny. 
Firmy żądajcie próbek.

zdw 37 292
Całkowite

urządzenie kuchenne tanio sprze
dam. — Władysław Witkowski. 
Piaskowa 5 zdw 37 7122

Dom
w mieście powiatowem. gdzie 
wyższe szkoły, bez długu, 2 skła
dy, osiem lokatorów, skład 2 po
koje wolne, wpłaty 2,1000. zaraz 
do objęcia Zieliński. Wierzbię- 
cice 29. zdw 37 749

Mleczarnia
3 060 litrów mleka dziennie zaraz 
na sprzedaż. Objąć ca 8 900 zl 
Zgłoszenia Kurjer -zdw 37 736

Ford
tanio sprzedam rocznik 27. w 
bardzo dobrym stanie, po remon
cie gotów do jazdy, nadaje się 
dla podróżujących. Adres Kurjer 

zdw 37 738
Sprzedam

korzystnie w bardzo dobrem po
łożeniu przy lesie domek miesz- 
i;a4ny z placem budowlanym Pu-

zczy-kówkę Adres Kurjer 
xdw 37 7W

Jadalnia
tanio na sprzedaż. Rynek Jeżyc
ka 3, II. piętro, lewo, zdw 37,826

Gospodarstwo
107 mórg, żywym martwym in
wentarzem. Cena 36 000. wpłaty 
115. reszta amortyzacja. Oferty 
Kurjer zdw 37 820

Aparat
elektryczny dla reumatyków 
sprzedam łub zamienię na radjo. 
Dąbrowskiego 33. lakiernia 

zdw 37 808
Skład

'kolonjalny. dobry, włansy domek 
w miejscu razem 4 690 sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 37 800

Dorożkę
samochodową z koncesją i zega
rem sprzedam lu-b zamienię na 
skład lub parcelę ewentualnie do
płacę. Oferty Kurjer zdw .37 501
Urządzeni® fryzjerskie
przynależytościami zara*z tanio 

na sprzedaż, mieszkanie wolne.— 
Grove, Chojnice (Pom.). Człu- 
chowska 2. zdw 37 84i5

3,00 zł Bemberga
pończochy 4,50 oryginalny zloty 
Bemberg. — Fildeecosowe prima 
2.30: florowe 1.80: skarpety mo-c- 
ne 0,80; niciane 0,45; dobre 2.— 
koszula sportowa z krawatem 5 60 
kalesony , płócienne 2,40. Wielkie 
Garbary 10. Kazimierz Jamont.

zdw 371853
Kamienica

czteropiętrowa, blisko parku 
Wilsona budowana 1912. mieszk. 
komfortowe. siedmiopok-ojowe, 
czynsz 22 000, cen-a 200 000, wpła
ty 100 000, reszta hipoteka. Wy
rzykowski. Grobla 9. telefon 1958 

zdw 37 93
Piec westfalski

biały jak nowy korzystnie. — 
Adres Kurjer zdw 37 937

Fortepian
Blüthner tanio do sprzedania. 
Adres wskaże W. Jahne, fabryka 
fortepianów. Gwarna 19.

zdw 37 939
Radjo

3 lam-powe Philipsa tanio na 
sprzedaż. Fabryczna 5 II m 13 

zdw) 37 941
Owoce zaprawiać — 

drobnostka
owoc jest tani a zamykane sto je 

¡dostarcza każdemu Hurtownia 
Porcelany już po 75 gr wyłącznie 
tylko Wroniec-ka 24. podwórze.

zdw 37 945
Motocykl

angielski „James“ Super-Sport z 
elektrycznem oświetleniem w do
brym stanie na sprzedaż w go
dzinach południowych od 1—2,30 
i wieczorem od 6—7.30. Wieczo
rek, Kraszewskiego 3.

zdw 98 126
13

mórg, zabudowania murowane, 
wpłaty 2900. reszta hipoteka — 
sprzeda Tomczak. Górna Wilda 
67. Poznań. zdw! 37 858/9

Singera
krawiecka damska.' szewska — 
sprzedam Warsztat Szamarzew
skiego 31. zd w 37 950

Parcelę
9000 m’ w Puszozykówku tanio 
sprzedam. Telefon 75-27.

3M8298

Stół
doży, szafa kuchenna tanio Ry
nek Jeżycki 2. III piętro, lewo, 

zdw 37 994

Mundur
breczesy oficerski szczupły kupie 
Marsz. Focha 87. Kawiecki.

zdw, 30 003

3 pokoje
z wygodami, częściowo meblami 
2 590 zł. Dzierżawa 100 zt. — 
Łazarz, Niegolewskich 18, Luboń 
ski. zdw 37 908

Pokój
niekrępujacy. elektryczność wy- 
_ajmę. Dybizbańska. św. Marcin 
64. podwórze. I. zdwSSOSió

Dwuzłotówki
z odwrotnym orłem sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 981

Dwupokojowe
Puszczykowie stałe lub letnisko. 
Adres lub oferty Kurjer

zdw 38 (H64

Mieszkanie
dwupokojowe zaraz. Marynar 
ska 9. zdw 37 916

Elegancko
umeblowane dwa pokoje fronto
we z wszelkiemj wygodami od 1. 
VII. do wynajęcia Słowackiego 
37. m 2. wysoki parter.

zdw 36 779

Zakład fryzjerski
damsko męski dla samotnej osoby, 
przylegająca ubikacja 1 000 zł lub 
urządzeniami sprzedam. Zgłosze- 
nia Kurjer nw 11. 813

Tatrę
dwucylindrową dobrym stanie ku
pimy. Wejman, Poznań. Kościel
na 24. zdw 37 979

Dwupokojowe
kuchnia, korzystnie. Wi-dziński 
Małeckiego 15 podwórze.

zd w 37 947

Pokój
duży elegancki 1 lub dwom oso
bom wynajmę od 1. 7. Dąbrow
skiego 33. m. 8. zdw 37 176

Kenia, wóz
sprzedam. Chwaliszewo 13. 

rw 14 642
Piekarnia

piec patentowy w pow. mieście do 
odstąpienia, do objęcia 4 000 zł. 
Adres wskaże Kurjer. fiłja Stary 
Rynek rw 14 638

Ulokuję
15 000 zl na 1. hipotekę od zaraz. 
Oferty do Kurjera zdw 37 3®6

pokoje, kuchnia, łazienka, w n-o- 
wym domu od 1. 7. 31. za mie
sięczną dzierżawę Oferty Kurjer

zdw 37 949

Centrum
dwuosobowy. Cieszkowskiego 7, 
III., prawo. zdw 37 348

Sprzedam
tanio I hipotekę zaraz 5 000 zl. 
Oferty Kurjer nw 11 816

Hipoteki
z damnem kupię. Szczegółowe 
oferty Kurjer zdw 37 739

pokoje umeblowane z kuchnią 
wsz-elkiemi wygodami zaraz — 
Spokojna 31 II. lewo, zdw, 38 021

Gimnazjastów
od roku szkolnego przyjmę na 
stancję w pobliżu 3 gimnazjów. 
Troskliwa opieka zapewniona. — 
Tarnowska, Długa . 3. II ptr.

zdw 36 276

Cegielnia mechaniczna
w Gdyni do sprzedania lub zamia
nę na inny objekt. Oferty skła
dać Cegielnia Mechaniczna — 
„Wojtkowiak“ Gdynia 4. Pow. 
Morski. nw 11 821

Poszukuje
się do apteki w Poznańskiem 
wspólnika lub dzierżawcy przy 
gotówce 25—39 tys Zgłoszenia 
Ku-rjer -zdw 37743

Próżny
śródmieściu Adres Kurjer 

zd w! 38 044

Pokój
niekrę.puijacy dla pani zł. 30. A~ 
dres wskaże Kurjer dw 3993

Pokój
- kuchenką centrum. Zgłoszenia 
Sołtysiak. Prusa 18. zdw 33 045

Pokój
niekrępujacy 1—2 osoby. Śniadec
kich 30. m. 6. zdw 37 668

Kasę National
zapęd elektryczny, jadalnię dębo- 
wa. nowoczesna, garnitur klubo 
wy gobelina, wózki dla chorych, 
stoliki nocne, stoły rozciągane 
dębowe, kredens, łóżko żelazne, 
biurko orzechowe bogato rzeźbio
ne, elektrolux, biurko mahoniowe 
żąluizyjne, centryfugę, gardero- 
bianki dębowe i żelazne stojaki 
do kwiatów, maszynę do pisania, 
radioaparaty, skóry reniferowe, 
siodło męskie, meble antyczne — 
oraz różne obrazy odda tanio — 
Poznański Dom Komisowy ul. 
Dominikańska 3. Pw 13 039-25,128

Kraty
zsuwane kupię. Oferty Kurjer 
Po-znański zdw 37 255

Sypialnię
męską dobrze utrzymana, jedno
osobową kupię także duży dy
wan. Oferty z ceną Kurjer

zdw 37 138
Wózek

ręczny. Scar.pa, Pocztowa 11. 
zdw 37 816

Kupię dom
z ogródkiem w oPznaniu, centrum 
lub na przedmieściu — wpłacam 
20 tysięcy złotych. Zgłoszenia 
upraszam do Kurjera Pozn.
 zdw 37 291

Sieć
w dobrym stanie kupię. Zglosze- 
nią Kurjer zdw 37 728

Obraz
znanego artysty kuplę. ZgJosze- 
Pia Kurjer zdw 37 748

Kuplę
parcelę w Poznaniu blisko tram
waju (cena i miejscowość). Zgło
szenia do Kurjera zdw 37 700

Sypialnię kompletną
używaną, debrze utrzymaną ku- 
pię. Oferty do Kurjera

zdw 3717182

Kupię folwark
warunek dobra ziemia dobry 
dom mieszkalny. Wpłacę gotów
ką 160 000. Szczegółowe oferty z 
podaniem ceny, obszarń, bonita
cji, komunikacji Kiizjet

<dw 37 812

15 000
ulokuję wraz samochodem. 
Spieszne oferty Kurjer

zdw 37 731
pokoje kuchnię odda za czynszem 
zgóry. Murfeowski. Długa 3.

zdw 38 049
Poszukuję

1—2 060. 3 miesiące, wysoki pro
cent. zastaw' lub hipoteka. Ku
rjer zdw 37 789

1 200
dolarów ulo-kuję na kamienicy I. 
hipoteka. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw137 865

Szukam
pożyczki 115 tys. zt na I. hipotekę 
gospodarstwa 100 morgowego zie
mia pszenna, budynki masywne, 
procent za 2 lata zgóry Oferty 
Kurjer zdwj 37 842

25 089 zł
ma do dyspozycji kawaler, lat 39 
bankowiec, obecnie członek zarzą
du fepółdz. budowl. Uprasza o ła
skawe rzeczowe oferty do Kn- 
rjera Poznańskiego adwl37846

Poszukuję
16—29 tysięcy zł na I. hipotekę. 
Adres wskaże Kurjer zdw 37 747

Poszukuję
J® I- hipotekę punktualny płatnik 
10 tysięcy na wykończenie ka- 
mienicy jednopiętrowej w Po*zna- 
niu parcela przeszło 1000 kw — 
Oferty Kurjer rw 14 639

8 DO WYNAJĘCIA

7 pokojowe
komfortowe. pięknie położone 
mieszkanie, bliska centrum min- 
sta odnajmę. Oferty Kurjer
 zdw 37 509

Dwa
pokoje z kuchnią od gospodarza, 
czynsz zgóry. zaraz odstąpię — 
Adres Kurjer zdw 37 729

2 pokoje
kuchnia. I.. elektryczność, urocze 
położenie, 65 zl. Mosina. Ggrodo- 
wa 11- _________ zdw 37814

4 pokojowe
mieszkanie, nowa willa, słonecz
ne. komfortowe. Zgłoszenia ku
rjer zdw 37 827

frontowe pokoje z kuchnią i przy- 
należnościami z nowa dębową ja
dalnią i kuchnią oddam przy uł 
Grunwaldzkiej Oferty Kurier

<dw 37 982

/l

2 pokoje
kuchnia do wynajęcia Skład cu
kierków. Marsz Focha 45

zdw .38 053
Pokój

kuchnia 356. Krzy-czyński. Łuka
szewicza 6. zdw 37 993

Piekarnia
dobrze prosperująca przy ruchli 
wej ulicy w- Bydgoszczy do wy 
najęcia. Właściciel. Bydgoszcz. 
Orla fi.__  Pw 13 042-63.324

pokoje i kuchnia z meblami za 
raz odstąpię. Adres wskaże Ku 
rjer zdw 37 976

nokioie z łazienką na Jeżycach 
2 009,— dzierżawa 82,— zł wskaże 
Świercz. Słowackiego 27.

jw 6297

Dwóch
do 3 pokoi kuchnia poszukuje 
bankowiec, płaci 2 lata. Agenci 
wykluczeni Oferty Kurjer

_____  zdw 37 727

Urzędnik
na stałej posadzie poszukuje 1—2 
pokoi z kuchnia wprost od gospo- 
■darza Oferty Kurjer zdw 37 818

Mieszkanie
pokój kuchnią wprost od gospo
darzą dzierżawa zapewniona żgó- 
ry _ lub miesięcznie, może jedeh 
duży. Oferty Kurjer zdw) 30 790

Poszukuję
pokoju z kuchnia wprost od go
spodarza dzierżawa zgóry. Zgfo- 
szenia Ki/rjer zdw 37 919'

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 2 ew. 3-po- 
kojowęgo mieszkania od gospo 
darta. 1 Pośrednicy wykluczeni. — 
Ofertyljgurjer zdw 37 922

Poszukuję
mieszk fnia 3—-5 /Pokojowego — 
wprost od gospodarza ewentual-
drtel?!1182! z?óiiT! na3chętniej w dzielnicy łazarskiej. Oferty do
Kurjera Poanańsicięgo zdw 38 994

Pokój
dobrze umeblowany frontowy par
terowy z osobnem wejściem, elek
tryka od 1. 7. do wynajęcia. Ul. 
Romana Szymańskiego 8. parter 
prawo. zdw 37 008

Pokój
wynajmę. Sulewska. Mostowa 5. 

zdw 37 770
2 pokoje

kuchnia. Bułecki. Strumykowa 3. 
zdw 37 719
Uczniów

przyjmę na stancję Pomoc, opie- 
;a, dobre odżywianie. Sikorski, 
nauczyciel. Patrona Jackowskie
go 9. I. zdw 37 772

' Skromny
Pokój. Ul. Łąkowa 15, U. prawo 

zdw 351721
Frontowy

balkonowy calem utrzymaniem, 
Prusa 2. m. 7. zdw 37 725

Wspólny
dla dwóch. Górna Wilda 42, III., 
lewo. zdw 37 764

Pokoje
tanio wynajmę. Matejki 37, mie- 
szkame 2. zdw 37 76S

Centrum
czysty pokój wynajmę. Mielżyń- 
skiego 22. I.. mieszkanie 7,

zdw 37 745
Pokój

Roman Szymańskiego 9 m 9 
zdw 37 750

Elegancki
światło elektryczne, wejście nie- 
krępujące. Wały Jana III u, 
mieszkanie 4, zdw 37 787

Uczniów, uczennice
szkól średnich przyjmę. troskliwa 
»Pieką, pomoc naukowa, pianino 
blisko gimnazjum Mickiewicza.’ 
Paderewskiego Focha 80. tmesz- kanię 6._________ zcjw 37 753

Niekrępujacy
Patrona Jackowskiego 35 TT 
pr^2i__________  0dw37 76Ï

Pokój
dla Î—a panienek wynaime _
Ogrodowa 13 parter. II. ' wchód.

________ zdw 37 556

Panom
(paniom) pokoje umeblowane za- 
wo -Gli,nwałdzka 20 a. III pra-

«-* »dw 37 633



Numer 288 = Kurjer Poznaóski, piątek', 28 czerwca Î98Î =3 Strona Î5

Klatka
•chodowa. frontowy. 
Jackowskiego 25. m 6.

zdw 37 686
Patrona

Pensjonat
dla gimnazjastów 80 »I miesięcz
nie Oferty Kurjer Poznański

 adw 37 835

Frontowy
1—2 aamotuym. pościel pożądana. 
Waty król. Jadwigi 3. parter.

zdw 37 920

Pokój
2 panom. Krzyżowa 5. mieszka-
nie 5. zdw 37 999

Pokój
ooobnem wejściem. Za Grobla 5. 
Sk.-zypińska._________ ad w 37 702

Pokój
słoneczny, czysty, elektryczność, 
tanio wynajmą. Bukowska 41 
mieszkanie 4. ad w 37 783

Frontowy
elektryczność. Śniadeckich $ m. 
10._______ adw 37 833

Dzłałyńskich
3. I lewo. Dwuosobowy bez i 
ścieli. zdw 37 f

Pokój
małżeństwu t.okuwa 9. m. 7. 

zdw 37 921

Pokój
wynajmą tanio. Kantaks 8. TTI. 
lewo. zdw 37 992

Niekrępnjęcy
duży, mały Wielkie Garbary 13. 
Mieszkanie 7. zdw 37 973

Pokój
umeblowany, ładny, jednej — 
dwom osobom zaraz Adres Ku
rjer zdw 37 784

Pokój
frontowy Pólwiejska 21. I., — 
prawo. zdw 37 880

Pokój
do wynajęcia. Zwierzyniecka 8. 
mieszkanie 5 adw 37 757

Wynajmę
wspólny pokój zaraz. Adres Ko- 
rjerze Poznańskim zdw 37 884

Dwuosobowy
Skarbowa 15. dom ogrodowy, 
wprost carter. prawo, zdw 37 760

Słoneczny
pokój Ratajczaka lia. m. Tl. 

zdw 87 885

Pokój
ładnie umeblowany, duży dla 1 
lub 2 osób od 1 lipca. Ul Mickie
wicza 13 parter lewo zdw 37 793

Pokój
duży frontowy, balkon, śród
mieście tanio Zielona 2, 1. ptr. 

zd w 37 889

Pokój
czysty oanu lub panienkom. Mar
cina 08 mieszknaie 23.

zd wi 37 952
Pokój

korzystnie wynajme. Reya 5,
mieszkanie 8. zdw 37953

Pokój
panu zaran, llendel Długa 4.front, III zdw 37 954

Pokój
umeblowany. Grobla 9. parter.lewo. zdw 37 960

Pokój
wynajmu. Poznańska 22. ITT 
wo. zdw 3?982

Pokój
dla panów. Śniadeckich 28. m. 1 

zd w’ 37 998
Pokój

Marszalka Focha 55 mieszkanie 6 
zdw 3? 975

śródmieście
duży frontowy Aleje Marcinkow
skiego 17 a. mieszk 7.

zdw 37 980

Niekrępujęcy
umeblowany pokój wynajme. — 
Bartkowiak Szewska 15.

zdw 37 984

Dobrze
umeblowany pokój elektryczność. 
Nowy Rynek 14 15 miesak. 10.

adw 37 795
Tani

dwuosobowy, elektryczność. Wiel
kie Garbary 29. m. 10. adw 37 796

Pokój
ładny frontowy jednej osobie wy
najme. Wierzbiącice 37 a, m 6.

zdw 37 828
Park Wilsona

pokój. Matejki 51. mieszkanie T. 
zdw 37 824
Pokój

elektrycznością. Jeżycka 41. I. 
lewo. zdw 37 822

Pokoik
oweblówany. Mostowa 37, II. 

zdw 37 815
Panom

Mickiewicza 11 fil . prawo, 
zdw 3(71813
Pokoik

frontowy, niekrepujący. elek
tryczność 1—2 osobom. Przemy
słowa 35 m. 7. zdw 37 811

Pokoik
z elektrycznem światłem. Wierz- 
biecice 37 a. front mieszkanie 10. 

zdw 37 819
Tani

pokój kulturalnem paniom wska- 
że Kurjer zdw 37 897

Solidnemu
słoneczny, ładnie umeblowany. 
Szwąjcarska 24. I. zdw 37 806 Kwiatowa 9. 

podwórze.
Umeblowany

Koperni-ka 7 parter, zdw 37854
Dwuosobowy

ładny wygodny, wolny. Rataj 
czaka U a 3 wejście I. ptr.

zd w 37. 85C
Dwuosobowy

Romana Szymańskiego 7. I. 
zd wt 37 857

Frontowy
ładny. Marcin 58 m. 8. 

zdw 37 864
Pokój

frontowy, drugi mały oddzielnie. 
Plac Nowoiniejski 6 a I.

zdw 37.867
Pokój

1 lub 2 panom wynajmą. Wodna 
7, I. ptr. mieszkanie 6.

zd w 37 868
Gimnazjastę

łprzyjme. Opieka, pomoc, dobre 
odżywianie, św. Marcin 9’10 II. 
m 17. zdw 37 861

Pana
na wspólny pokój. Pólwiejska 31 
m. 115. zdw, 3ÏI8G2

Pokój
słoneczny frontowy elektr. forte
pian lub bez od 1_ 7. Krasińskie
go 13. m 17. zdw 37869

Panience
wynajmą. Skarbowa 17, 

IV. ptr. podwórze. zdw,37 870
pokój 
IV. pl

Pokoik
wynajmą. Wierzblącice 31) a. IV 

- zdw 37871
Pokój

umeblowany solidnemu panu wy
najmą. Zgłoszenia od 2—4 Pocz
towa 11. II. prawo. zdw 97 872

Z klatki
schodowej pokój wynajmą. — 
Chwaliszewo 76 zm 23.

zdw 37 873
30 zł

Pokoik czysty dobrze umeblowany 
Kramarska 27. I. narożnik Wiel
kiej._________________ zd w 37 874

Pokój
wspólny dla panów, źupafiskie- 
skiego 22. Samoliński. zdw 37 875

Pokoje
jedno, dwuosobowe zaraz Ogro
dowa 11. I. lewo. zdw 37 877

Skromny
pokoik. Strusia 3 m. 7, 

zdw 37 830

Skromny
pokoik panu. Kanałowa 6. m. 13. 

zdw 37 832

Duży
. 1—2 osobom wynajmą. — 

Wielkie Garbary 5 mieszkanie 9 
*dw 37 850

pokój
Wielk:

Zaraz do wynajęcia
ubikacje handlowe dla hurtowni
ków lub przedstawicieli w Pozna
niu przy Starym Rynku II pię
tro wprost od gospodarza za 
miesięcznym czynszem Zgłosze
nia do Kurjera zdw 37 956

Jezioro
ogród, lasy (Kórnik) letnisko. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38011

21 ZGUBY

14 DZIERŻAWY

Garaże
tanio do wynajęcia także na in
ne cele jak składnice 1 warszta
ty. Jeżycka 27. zdw 37 734

Unieważniam 
książeczką wojskową na nazwi
sko Roman Danielewski

zdw 37 490

50
mórg w tym 30 mórg ogrodu owo
cowego w Poznaniu wydzierżawię 
korzystnie. ..RolpoP . Poznań ul 
Wrocławska 22. zdw 37 990/1

Zgubiono
w sobotą na dworcu Poznań to- 
tebką damską z 435 dolarami. — 
Uczciwy znalazca za wynagrodze
niem 25 % zechce zgłosić listow
nie na adres MomockL Zakład 
Milowody. p Oborniki.

zdw 37 843

Warsztaty
duże z oświetleniem elektrycznem, 
wodociągi wydzierżawię wraz z 
mieszkaniem 2 pokoje kuchnia za
raz. Urbanowicz, Krotoszyn, ul 
Zdunowska 35. nw 11 820

Pod opaską
wysyłamy „Kurjera Poznańskiego“ również. Przedpłata przy wy
syłce pod opaską wynosi

9 złotych miesięcznie
(abonament 4,— zł, porto 4,75 zł, opaska 25 groszy, razem 9,— zł, 
za granicę 11 złotych miesięcznie (abonament 4,— zł, porto 6,75 zł, 
opaska 25 groszy, razem 11,— zł). Nadesłanie należności przed 1 każ
dego miesiąca zapewnia regularną, codzienną ekspedycję. Przy 
zamówieniu prosimy donieść, czy gazetę wysyłać w opasce 
firmowej lub krytej.

Administracja

SCE5R

Panu
mieszkanie 14, — 

zdw 37886
Pokój

niekrepujące wejście. 1 
Garbary 8, mieszkanie 12.

zdw 37 890
Pokój

niekrepujący z klatki 
Wierzbiecice 41 b. mit

zdw 37 894
Pokój

Zwierzyniec) 
zdw 37 898

Dwuosobowy
słoneczny Wielka 18. mieszk. 

zdw 37 896
Pokój

Eleganckie
pokoje panom. Sapieżyńs 
mieszkanie 7. zd

20. Silewioz.
Pokój

Pokój
umeblowany wynajmą, 
kich 21. ta. X.

Pokój
Szymańskiego 9 I. lewo, 

zd w 37 930
Pokój

umeblowan
wynajmą
11

Dobrze
’/w Marcin 41. liii

Pokój
panom lub paniom, i 
33 n. prawo, front.

Żnpańskiego
18, mieszkanie 7. niekrą 

zdw 37 942
Elegancki

50 zl. Wierzbiącicc 6. I. prawo, 
zd w 37 946

Centrum
nobliwie umeblowany, 
ność 1. 7. Składowa 1. 
ście, m. 17. 2

5, HI.,
Pólwiejska

prawo, solidnem 
zdw 37 911
Pokój

arnary 43. I., 
zdw 37 ÖÖ9
Pokój

frontowy zaraz wynajmą. - 
Wiśniewska, ul. Nowa 11, II.

zdw 37 912

Urzędniczce
pokój centrum, elektryczność. — 
utrzymanie bardzo tanio. Adres 
wskaie Kurjer adw 37 911

Pokój
panu lub dwom Lakowa 16, m. 20 

zdw 37 983

ROZMAITEZl
12,50

podpięcie stroj
ne z klocku po
wleczenie na po
duszkę 2.60 po
duszka strojna 
od 3.90. podusz
ka strojna z fai- 
baną od 6 90, 
powleczenie na 
pości».' od 7,00 
poleca Fabryka 
Bielizny — J. 
Schubert. Wro

cławska 3.
Pw 11 754-22 105

Czyszczę
oosadzkl parkietowe tanio. Zgło
szenia piśmienne Madalińskiego 
8 m. 13. zdw 37 724

Krawcowa
wykonuje elegancki suknie, ko- 
stjumy i płaszcze tanio Grekówna 
Kościelna 17. m 20.

zdw 38 018/19
Portrety

o'ejno malowane, kopje z foto
grafii. wykonuje po cenach przy
stępnych. Chrzanowicz, Krzyżo
wą 8 IV. z<! w 37 969

Zamienię
realność dochodową 12 lokatorów 
wielkie przedsiębiorstwo, na go
spodarstwo. Oferty pod ..Okazja** 
..Par“. Bydgoszcz.

Pw 13 941 63 326
Bańki

suche i ciąte, pomocne i ulgę przy
noszące w cierpieniach przysta
wiam. Ul. Niegolewskich 10. m. 5

zdw 37 977

Panienkom
wynajmą. Stary Rynek 10. wchód 
Kurzanoga IV mieszkanie 8.

zdw 37 956
e Pokój

umeblowany wynajmą ewentl. 
panienkom. Kwiatowa 14 Wil- 
czyńska. zdw 37 959

Pokój
• używaniem kuchni niedrogo, te

lefon, Stroma 27 mieszkanie 9. 
zdw 37 905
Pokój

inteligentnemu ipanu. Długa 3, 
m. 4. zdw 37967

Jasna
wchód Zacisze 2. parter, pokój 
słoneczny, balkonowy zdw 37 908

Pokój
umeblowany wynajmą. Młyńska 
2. mieszkanie 6 parter.

zdw 37 970
Wspólny

panom. Strzelecka 31. Jankowski, 
zdw 38 017

Centrum
pokój 1—2 osoby elektryczność, 
ewentualnie używanie kuchni. — 
Składowa 1. IV. p drugie wej
ście. mieszkanie M. zdw, 38 022

Gimnazjaście
pokój dobre utrzymanie, opieka. 
Bukowska 21 4. Zajączkowska, 

zdw38 027
Pokój

panu. Górna Wilda 48 I. lewo, 
m. 4. zdw 33 029

Podgórna
2 a. mieszkanie 9. utrzymaniem — 
bez. zdw 38 032

Pokój
Łąkowa 7. m. 9. zdw 38 048 ,

Strzelecka 3 a ]
mieszkanie 8 czysty bez pościeli i 
elektryczność, ftdwtd9ti&0

Niekrępnjęcy
dla 2 pnaienek. Kraszewskiego : 
28. podwórze, parter. jw 6304

Dąbrowskiego
23. ITT. prawo, słoneczne z ntrzy- f 
maniem lub bez wolny jw 6304

Pokój
umeblowany, niekrąpojący. elek
tryczność używanie kuchni wy- , 
najmą. Woźna 18 mieszkanie 9 1

dw 3999 7
Nłekrępujący

małżeństwu, panom, paniom, uży
walność kuchni u samotnej. Ma- i 
leckiego 6. mieszkanie 11. s

zdw 93036

Pokój ,
niekrepujący, elektryczność, la- f 
zlenka. telefon. Małeckiego 35. 
parter, lewo. zdw 37 980 -

Matejki 1
mieszkanie 3. elegancki pokój, te
lefon. zdw 37 996

Polowanie
na majątku 2 200 mórg 30 km. 
od Poznania zaraz odstąpią. — 
Oferty do Kurjer zdw 37 888

Frontowy
Wielkie Garbary 46. I., prawo, 

rw 14 C4l
Pokój

frontowy, niekrepujący. Za Bram 
ką, 13. I., prawo. rw 14 640

Pokój
umeblowany z używaniem ku
chni. Poznańska 27. II. Miiller. 

jw 6 296

Pokoju
panience czysty, warunki, 
ty Kurjer zdw 37 218

Qfe

Szukam
pokoju dla małżeństwa. Zgłosze
nia Kurjer zdw 37 788

Pokoju
przy Starym Rynku poszukuje 
na pracownie. Oferty Kurjer 

zdw 37 881
Pokoiku

Redaktor

śródmieście.

E£ LOKALE a
Lokale restauracyjne

jmpletnie urządzone, trzypoko- 
we mieszkanie i kuchnia, w 
ichliwej dzielnicy, przy kolei, 
bryce i przystanku trnmwajo- 
ym. za wplata 9 000 zl za rok 
óry od właściciela natychmiast 

> wynajęcia. M Kamińska, —
Pw 13 017-03.319

Biura
I. pie-

zdw 37,691
Pokój

zdw, 37 876
W arsztatowych

cyj poszukuję możliwie w 
ueSciu Oferty Kurjer

Zdw 37 838
Na biura

oje umeblowane, telefot 
oddam. Adres Kurjer

zdw 37 938

Pokój
NttÄ’hubioparrt. wo,ny-

adw 37 974

Składu
próżnego na prowincji, nadające
go sią Da skład obuwia z mieszka 
niem poszukują. Oferty Kurjer

Szukam
dzierżawy gospodarstwa do 200 
mórg za hipoteką Oferty Kurjer 

zdw 37 841
Ubikacje

Dadające sie na stajnią lub war
sztaty wydzierżawią. Wierzbie- 
cico 37 zdw 37 680

UZDROWISKA

Jaremcze
uroczo położony pensjonat . Gor- 
gan" poleca słoneczne pokoje wy
kwintne utrzymanie własny kort 
tennisowy -eny umiarkowane
 nwll407

Puszczykowo
willa Ostoja poleca pokoje z ca- 
lodzicnnem utrzymaniem. Zglosz. 
przyjmuje Stów św. Zyty. Pie
kary 2. parter. zdw 37 605

Zakopane
„Lotos" — „Kubinówka" polożo 
ne wśród ogrodu, ląk. Ceny ni
ski^ nw 11 765

Na
czas letni oddam 3 pokoje, miej
scowość piąkna. woda las, radjo, 
fortepian. Cena 5 i 6 zl. kuchnia 
wykwintna. Zgłoszenia piśmien
ne do Kurjera Poznańskiego pod

dw 3983
Orłowo

morskie, pensjonat Janiny Le- 
singerowej poleca pokoje z utrzy- 
maniein lub bez. zdwp 87 294

Letnisko w Chodzieży
przyjmuje letników z utrzyma
niem lub bez. Plaża, woda lasy. 
Zgłoszenia io Kurjera zdw 37 717

Letniska
w okolicy Chodzieży 2 pokoje na 
3 osoby z bardzo dobrem utrzy
maniem poszukuje lekarz. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 37 774
Puszczykówko

pokoje umeblowane z utrzyma 
niem lub bez do wynajęcia. Zgło
szenia Kurjer zdw 37 803

Letniska
na leśniczówce poszukują. Oferty 
z cena Kurjer zdw 37011

Letnisko
dojazd 2 godz. autobusem z Po
znania. malownicze położenie 
wśród lasów, kąpiele rzeczne, i 
pokoje kuchnia bez stołowania za 
raz. Zgłoszenia „Par‘ , Aleje Mar 
einkowskiego 11. pod 56.361

Pw 13033-55.361
Leśniczówka

pod Poznaniem 20 minut autobn. 
sern przyjmuje letników bez dzie
ci Oferty Kurjer zdw' 37 »58

Puszczykowo
Pokoju próżnego względnie ume
blowanego z używaniem kuchni 
poszukuj«. Oferty, ceną Kurjer

adw 33616

8,50 zł
płaszcz męski biały 
panów lekarzy i 
drogerzystów. — 
Płaszcz męski za
wodowy kolorowy 
od 9,80 bluzy rzeż- 
nickie od 4.90 polą- 
ca Fabryką bieli»- 
ny J. Schubert uL 
Wrocławska 3

Pw 11 993 22.106

OŻENKI

Miłośniczkę
ogrodnictwa ozdobnego i przyro
dy zapozna dyplomowany technik 
ogrodnik. Cel matrymonialny. 
Dokładne curriculum yitae. foto
grafią (tą zwrócą) do Kurjera

zdw 37 7SS
Młodzieniec

lat 24 przystojny pragnie być 
szczęśliwcy, zrozumiany, majątek 
pożądany. Cel matrymonialny. 
Łaskawe zgłoszenia z fotografia 
Kurjer zdw 37 776

Panna
35 lat, zgrabna, dobrotliwa, sza
tynka z lepszej rodziny, skromne 
umeblowanie i 2 000 złotych szuka 
partji — cel matryn.onjalny. Po
ważne zgłoszenia Agencja Kurje
ra Poznańskiego. Gniezno 162.

n Will 814

Student
poszukuje kondycji na wieś. Ła
skawe zgłoszenia pod zdw 37 769

Nauczycielka
matematyka fizyka wyjedzie za 
utrzymanie Kurjer zdw 37 794

Rodowita Francuzka
szuka pob»tu na wsi wzamian 
za lekcje. Powlnwska św. Mar
cin 3 zdw 37'819

Profesor
gimnazjalny przyjmie na miesz
kanie uczniów zapewniając opie
ką i pomoc W nauce Rynek Jó- 
życki 3 m. 8. zdw, 37 928

Niemka
udziela przez czas wakacji na wał 
lekcyj i konwersacyj Oferty Ku
rjer zdw 37 971

Pianista
(akordeon) pierwszorzędny wolny 
zaraz. Zgłoszenia: Poznań ulica 
Dąbrowskiego 66 (skład kolonial
ny.) P w 13 046-64.187

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w te, rubryce 
obliczamy po iednej trzeciej cenie

drobnych.

Stenotypistka
Pclako-nienrecka poszukuje po- 
sądy. Oferty Kurjer dw 3994

Ogrodnik 
kawaler z dobrą praktyką i szko
li osrńdniczą poszukuje posady 
‘h* 1 lipca. Łaskawe oferty Ku« Wr zdw 30 8ug
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ZLOTY - ZJAZDY 
UROCZYSTOŚCI
I WSZELKIE WYDARZENIA SPORTOWE

Młynarz
lat 36, dzielny fachowiec z kilku
letnia praktyka oraz ukończonym 
kursem mijstrów młynarskich po
szukuje posady kierownika mły
na wymagania skromne Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 
pod zd w 37 961 __________

Służąca
dobrem gotowaniem do samo
dzielnego prowadzenia gospodar
stwa domowego u samotnego pa
na na wsi potrzebna zaraz Zgło
szenia w sobotę do godz. 13 ul. 
Górczyńska 27 mieszkanie 3.

zd w 37 752
Fryzjerka

potrzebna od 1. 7. Marsz Focha 
189. zdw 37 754

Maszynistka
potrzebna 1 lipca do sierpnia, 
znojąca pracę w biurze ad wok to
kiem pisiąca na maszynie Adler 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 37 834

Uczennica
z dobrej rodziny do składu bie
lizny potrzebna. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 37 913 ___________ ■

tracą prędko swój wspaniały efekt ze
wnętrzny, o He ich najciekawszych 
szczegółów nie nwiecznimy własnym 
aparatem fotograficznym

Fotografowanie jest dziś łatwe i tanie!
Zatem zwróćcie się niezwłocznie 
(nadsyłając 50 groszy w znaczkach 
pocztowych na koszta przesyłki) 
po nowe, obszerne katalogi 
aparatów i przyborów fotograficz

nych na rok 1931/32 
do firmy:„Foto-Greger“

(Kazimierz Grejęer)

Poznań 3, nl. 27 Grudnia 20
Największy w Polsce magazyn apa
ratów i przyborów fotograficznych. 
Zał. w r. 1910. Zał. w r. 1910.

Pw 13 035-25.127

Ekspedjentka 
bufetowa

poszukuje posady restauracji tub 
cukierni na prowincji. Oferty: 
AgeDtura. Zbąszyń. uwili 705

Nadmłynarz
długoletnia praktyka poszukuje 
posady od 1. 7 31. lub później, 
także jako samodzielny. Klara. 
Zbąszyń, ul. 17 Stycznia 2 

nw 11 808
Syn

porządnych rodziców pragnie się 
wyuczyć za obuwnika najchęt
niej w Poznaniu. Oferty Kurjer 

zdw 37 259
Ekspedjentka

branży rzeźniczej • poszukuje po
sady od zaraz. Miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 37 446
Starsza osoba

inteligentna, wykształcona, zna- 
jaca gospodarstwo domowe przyj- 
mie za skromnem wynagrodze
niem posadę u samotnej osoby 
albo do wyręczenia pani domu. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 37 517
Uczciwa

dziewczyna z saraodzielnem goto
waniem szuka posady. Zgłosze
nia Kot jor zdw 371829

Prania
prasowania poszukuje w dom lub 
poza dom. Oferty Kurjer

zd- 37 607
Rządca gospod.

lat 86. z 10 letnia praktyka z n- 
kończona szkoła rolnicza w Niem
czech Rzutki, energiczny i zami
łowany w swym zawodzie. Zna 
hodowlę inwentarza zarodowego 
oraz kstażkowoSĆ rolnicza. Przyj- 
mie także posadę kasjera urzęd
nika podwórzowego od 1. 7 1931 
lub później. Łaskawe oferty u- 
prasza do Kurjera Poznańskiego 

zdpw 37 403
Prośba!

Trzeźwy, biegły zecer-drukarz 
(abstyn.), prosi o posadę zaraz lub 
później. Przyjmie także miejsce 
w biurze, w majatku. woźnego 
lub t. p. mała osoba odpowiednia 
na służącego w majatku. Począt
kowo przyjmie tylko za utrzyma
nie. Łask, oferty Wlad. Pflógel 
Koźmin Wlkp.. Glinki 2. 

zdw 37 526

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Triumf Miłości“. 
Aurora: „Pat i Patachon jako 

Pogromcy wilków“. 
Colosseum: „Kapitan Lash“. 
Corso: „Orły pustyni“. 
Edison: „W piaskach 

Sahary“.
Metropolis: „Słodycz zwycię 

stwa" i rewja p. t. „U nas 
zawsze wesoło“.

Odeon: „Krew na piasku“. 
Renaissance: „Królowie bez 

korony i „Biały Kiel“. 
Słońce: „Walc Miłości“. 
Tęcza: „Nad brzegami Gan

gesu“.
Wilsona: „Białe Cienie“.

Szofer
z własnym samochodem szuka 
posady. Adres Kurjer zdw 37 573

Samodzielna
gosposia kucharka poszukuje po
sady. Oferty Kurjer *dw 37 723

Panienka
która ukończyła roczny kurs 
Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje posady biurowej w Po
znaniu lub na prowincji. Oferty 
Kurjer zdw 37 733

Aptekarska
siła pomocnicza z dobremi refe
rencjami poszukuje posady od 1. 
7. 31. lub później. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 37 762

Ogrodnik
żonaty, lat 25. poszukuje posady, 
pracował dotychczas tylko w lep
szych zakładach handlowych i 
majatku, specjalność kwiaciar
stwo i hodowla warzyw. Oferty 
Kurjer zdw 37 766

Służąca
szuka posady od 1. 7 1931. Zgło
szenia do Kurjera zdw 37 775

Ślnsarz
na zamki i roboty hydrauliczne, 
obeznany z księgowością, szuka 
pracy. ewentualnie urzędnika, 
subjekta. agenta, woźnego, może 
być na wyjazd, byłe jaknajprę- 
dzej. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 37 781
Panna

poszukuje posady pokojowej ze 
szyciem i również ma pojęcie o 
prasowaniu aztywnem. zaraz. — 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 3717®

Mężczyzna
łat średnich, w krytycznem poło
żeniu prosi o jakakolwiek prace, 
ewentualnie z kaucja. Oferty 
Kurjer zdw 37 786

Pomocnik fryzjerski
poszukuje posady. Oferty upra
szam do Kurjera zdw 37 520

Maszynistka
poszukuje posady. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 37 823

Początkująca
panienka z kaucja do składu po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 37 817

Gospodyni
kuchmistrzyni

która pracowała w lepszych do
mach. znajaca się na wykwint
nej kuchni, gospodarstwie domo- 
wem. oraz hodowli drobiu, szuka 
samodzielnej posady od 1 7. — 
Miejscowość obojętna. Wanda 
Warczak. Romana Szymańskiego 
7. mieszkanie 19. zdw 37894

Zamiejscowa
dziewczyna do wszystkiego, su
mienna. samodzielna szuka posa
dy zaraz iub 1 lipca. świadectwa 
dobre. Łaskawe oferty do Ku
rjera zdw 37 866

Panienka
mająca szycie i prasowanie 
sztywnej bielizny oraz wszelkie 
robótki poszukuje posady zaraz 
lub później albo na wyjazd. — 
Zgłoszenia Pelagja Pierowiczów- 
na. Trzemeszno, ul. Kościuszki 33 
pow. Mogilno. zdw 37 876

Student
farmacji ostatniego roku z prze
szło roczna praktyka poszukuje 
posady w aptece. Łaskawe oferty 

zd »137 821
Robotnik

z kaucja 400 zł poszukuje posady 
obojętnie jakiej. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdwi37 8O3

Dla mego
kasjera dcminjalnego

znającego się na sprawach sołec
kich i podwórza, kawalera lat 24 
szukam odpowiedniej stałej posa
dy na skromnych warunkach. — 
Zgłoszenia Erazm Brzeski. Ma
jętność Krotoszyn p Barcin te
lefon 9. zdw 37 848

Ekspedientki
poszukują posady w hotelu lub 
restauracji z obsługa gości. Ofer
ty Kurjer zdw 87 89t

Kucharka
pierwszorzędna poszukuje po
sady w hotelu lub w restauracji. 
Oferty Kurjer zdw 37 892

Panna
[»rzez nieszczęśliwy wypadek ka- 
eka na nogę poszukuje posady 
kasjerki lub podobnej. Łaskawe 
ofeily do Kurjera Poza, 

zdw 37 893
Służąca

sumienna poszukuje od 1. T. po
sady z gotowaniem. Oferty Ku
rjer zdw 37 898 

Nauczycielka 
gimnazjalna

x praktyka w szkole państwowej 
i pry wat nera gimnazjum S. S, 
Urszulanek, dobra matematjrczka 
z doskonałym francuskim, nie
mieckim angielskim, muzykalna 
przyjmie posadę prywatna do 
starszych dzieci. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 37 926

Młodsza
dziewczyna poszukuje pc 
wszystkiego od 1 lipca. 
Kurjer zdw 37 940

lady do 
Oteerty

Sierota
te polecona poszukuje posłu

gi iub do sprzątania biur. Zglo- 
szenia do Kurjera zdw 37 943

Szukam 
prania luh posługi. Oferty Ku
rjer zdw 37 915

Absolwentka
gimnazjum, nauczycielka dypk> 
mowana, pracując* 1V4 roku we 
Francji, szuka posady w Pozna
niu lub okolicy. Łaskawe zglo- 
szenai Kurjer zdw 37 918

Gosposia
uczciwa z dlugoletniemi Świade
ctwami, dobrem gotowaniem szu
ka posady do wszelkich prac do
mowych. Oferty Kurjer

zdw 37 839

Kierownik
techniczny młynów, z długoletnia 
praktyka, poszukuje posady, — 
Oferty Kurjer zdw 37 964

Kucharka
do wszystkiego dobrem i świadec
twami, ostatniej posadzie 5 lat. 
Oferty Kurjer zdw 37 951

Dziewczyna
z gotowaniem samodzielna do 
wszystkiego poszukuje posady 
1. 7. Oferty Kurjer

zdw 37 923
Ogrodnik

wykwalifikowany kwiaciarz. wa
rzywnik szkółkarz i bartnik po
szukuje posady zaraz lub później 
Oferty Kurjer zdw 37 900

Młodszy
pomocnik malarski

z kilkuletnia praktyka posmakuje 
posady. J Wojciechowski. Ko
ścian Rynek 1. zdw 31902

Dziewczyna
poszukuje stałej posady z pra
niem bez gotowania do starszego 
państwa. Ofetry Kurjer

zdw 38 024
Dziewczyna

z gotowaniem praniem i praso
waniem poszukuje 1 7 posady
od 1—3 osób Zgłoszen:a do Ku
rjera Poznańskiego zdw 38 038

Nauczycielka 
kwalifikowana z 10 letnia prak
tyka w szkołach powszechnych 
przyjmie z dniem 1 września rb. 
posadę w szkole przygotowaw
czej w Poznaniu, ł asliawe zgło
szenia Kurjer zdw 36 947

Poszukuję
posady jako kucharka ewentual
nie do wszystkiego. Oferty Ku
rjer zdw 37 997

Cukiernik
samodzielny, dzielny w swym za
wodzie poszukuje posady. Łaska
we zgłoszonia Kurjer zdwi38001

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem i świade
ctwami do wszystkiego poszukuje 
posady od 1 7. Oferty Kurjer

zdw 37 972
Dziewczyna

starsza z gotowaniem, sumienna, 
nawskroś uczciwa szuka posady 
1 7. Oferty Kurjer zdw 37 271

K28 WOLNE M1E !SCA

Mężczyzna lub kobieta
do sprzedaży artykułów spożyw
czych z wozu po mieście, już za
prowadzonego w mieście pow z 
kaucja od tysiąc zl. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego nw 11 799

Służąca
potrzebna od 1. 7. lub później do 
wszystkiego z samodziełneui go
towaniem czysta z dobretni świa
dectwami do miasta na prowin
cję Posada dobra pensja odpo
wiednia. w domu 5 osób doro
słych. Do zgłoszenia dołączyć fo
tografię. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 37 518

Krawcowa
pierwszorzędna na jedwabie po
trzebna- „Femina". Fredry 3.

zdw 37 637
Stolarz i szofer

na stała prace z gotówka 1—2 
złotych potrzebni od zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 37 756

Panie i Panowie
mogą z łatwością zarobić dzien
nie 20—30 zł przez objęcie poważ
nego zastępstwa. Praca honoro
wa i tylko w kole znajomych. — 
Zgłoszenia piśmienne pod ..Egzy 
stencja". Kraków. Skrytka poci 
Iowa 105. nw 11 739

Elewa aptekarskiegos krótką praktyką lub bez. poszu 
kuje zaraz ewtl. później Apteka 
pod Orłem, Buk, pod Poznaniem 

dw 3973
Fryzjerka

manicaTTyatka dzielna potrzebna 
natychmiast, własną pościelą 
sezonowo do gabinetu kosmetycz
nego na 40% przy wolnym noc
legu. Zgłoszenia piśmienne Cie
chocinek willa „Zofjówka- ga
binet kosmetyczny. dpw 39G2

W ycho wawczyni
freblanka lub pielęgniarka po
trzebna do dzieci od 15 lipca. — 
Zgłoszenia z kopia świadectw, 
podaniem pensji Kolińska Brusy 
Pomorze. zdw 37 409

Ucznia
inteligentnego. Witkowski, fry
zjer. Plac Działowy U,

»dw 37771

Dziewczyna
silna, uczciwa z dobrem gotowa
niem do wszystkiego na wieś po
trzebna. Ul Spokojna 3. m. 2.

zdw 37 720

Dziewczyna
do wszys* kiego z gotowaniem 
szuka posady Oferty Kurjer

zdw 37 768

Dziewczyny
które pra.uuaiy przy szablowa- 
niu i dziurkowaniu wzorów robó
tek ręcznych i rutynowane haf- 
ciarki potrzebne. Zgłoszenia Gro

bowe Łąki 4. mieszknaie 10. _ud
6—8 wieczorem. zdw 37 763

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Maszta- 
i a rak a 2 restauracja zdw* 37 4 <3

Kto
wykona dTZwj pokoju — Adres 
wskaże Kurjer zdw 87 778

Dziewczę
młode do pomocy w kcloojalce z 
pościelą potrzebne. Dąbrowskie
go 33. lakiernia. zdw 37 809

Wyuczam
haftu kolorowego w domu lub 
poza domem Oferty Kurjer

zdw 37 SOS
Służąca

z dobrem go.owaniem potrzebna 
na letnisko 1 lipca. Zgłosznin 
Kurjer zdw 37 801

Praczka
dobra z pra-owaniem potrzebna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 799

Czeladnik
piekarski, który zna cukiernictwo 
może się zgłosić. Oferty Kurjer 

zdw 37 853
Służąca

do wszystkiego z dobrem goto
waniem. fnż Bukowski. Piotra 
Wawrzyniaka 45. zdw 37 840
Podróżujący - inkasent

z branży spożywczej z kaucją, 
wolny od wojskowości, samotny 
potrzebny od 15 7. 31 r do Hur
towni Kolonialnej w Wlkp. Pier
wszeństwo maią umiejący jeździć 
motocyklem. Zgaszenia z odpi
sem świadectw do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 37 847

Sekretarki - kasjerki
zdolnej, rutynowanej poszukuje 
na wieś od 1 sierpnia lub późnie’ 
Tylko siły pierwszorzędne upra
szam zgłaszać się życiorysem, od
pisem św adectw. W. Hulewicz 
Popowo-Toruńskie Pomorze,

zdw 37 849
Malarz

na stała nracc potrzebny. Piąt
kowski, św. Marcin 31. L ptr 

zdw 37 904

Proponuję
współprace zysk 400 zl miesięcznie 
„Ilolpol“, Poznań. Wrocławska 22 

zdw 37 987/88
Krawcowa

do sukien potrzebna. Wrocławska 
18. mieszkanie 2 zdw 37 927

Fryzjerka
potrzebna zaraz M. Scheller ul 
Pocztowa 31. zdw 37 929

Uczeń
uczennica, prowincji, rzeźn’ctwo 
Kanałowa 16. zdw 37 934

Ekspedjentka
zdolna i fachowa może się zaraz 
zgłosić Hurtownia Porcelany ul 
Wrontecka 24 zd w 37 944

Młodszą
biegła maszynistkę przyjmie To
warzystwo Wydawnicze „Infor
matory Ekonomiczne", ul Mic
kiewicza 28. Zgłoszenia osobiste 
s świadectwami. zdw 37 739

Zastępstwo 
na nadzwyczajnych warunkach 
odda Poważua Instytucja Banko 
wa kilkunastu uczciwym i pilnym 
zastępcom. Zgłoszenia przyjmn 
je p. Friach. Poznan Hotel ..Br' 
lanja" dnia 27 6. od 10—1 i S- t> 
l>o południu. nw 11 229

Przedstawicieli
w wszystkich miasta- b zacb Pol
ski możl. z gwarancja, na wyso
ką porwizje ewtl. później pensja 
poszukuje ..Kmka“. wi. Marjai 
Wlodarczak. Zakłady Radjoteci - 
niczne. Fotograficzne i Elektry^ 
ue. gramofony i płyty. Poznai 
Worcławska 30. Telefon 36 83

Pw 13 034-25.125
Ekspedjentki

uprzejmej do gramofonów 
szukuje. Zgłoszenie z podan 
pensji i referencji do Kurjer

zdw 37 906
Służąca

młoda silna z dobrem gotowaniem 
praniem potrzebna. Pocztowa 21. 
mieszkanie 2. zdw 37 946

• Kucharka
sumienia z samodzieinem goto 
wanien. i zaprawianiem potrrdb- 
na 1 lipca rb. Pożądane odpisy 
świadectw i podanie wynagrodze
ni* M^l-.ńska Pleszew Wlkp ni. 
Poznańska 36 zdw 37 961

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Górna Wil
da 25 zdw 37 966
Dwie biegłe nakładaczki
do maszyn pospiesznych i tyglów- 
ki. Gdzie? wskaże Kurjer Po
znański zdw 38 005

Panie
w średnim wieku przyjmie po
ważna instyucja przemysłowo- 
handlowa do przyjemnej pracy 
zewnętrznejl Zarobek stały 56— 
690 zł miesięcznie Zgłoszenia w 
sobotę od 10—L Prusjewicz. ul. 
Młyńska 9. zd w 38 646

, Fryzjerka
dzielną potrzebna Adres Knrierr 

zdw 38 057

Dziewczyna
umiejącą dobrze gotować, piec, 
zaprawiać, do domu lekarza na 
prowincję potrzebna. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

dw4001

Służąca
wszelkie prace gotowanie, dried 
potrzebna. Toklowicz. Dąbrow
skiego 36._________ jw 6300

Bufetowa
potrzebna „Oaza". Dabrowskie- 
8o 53 _________ jwftaoe

2 stolarzy
na meble fornierowane przyjmie 
Jan Woźniak. Śrem. nw, U 818

Pomocnik
fryzjerski z dłuższa praktyka 
może się zgłosić zaraz. Kolejowa

 zdw 38 060

Młodszy
urzędnik gospodarczy

pod ścisła dyspozycja właściciela 
potrzebny od 1 września rb — 
Zgłoszenia piśmienne Kurjer

dw4OO4

Humor zagraniczny

Powód do roswodo.
«= Wysoki sądzie! Proszę sobie pomyśleć, że ten cz! 

wiek chciai mnie zmusić, bym nosiła zeszłoroczny kat 
luszl - *

? (Judge N rk) S F.

P„_ a .1 oł o Ea lipiec 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- rćCUpidld datku ¡lustr, „ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- 
11 znaniu w cksped. zl 4,00. w agencjach w mieście zl 4,50. z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie zl 15.03. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 9,00, w innych krajach »1 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków 1 t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę.

Ogłoszema ron!® •’Omowej 30 gr. na etronie 4-lamowej przy końcu tekstuUJCCllld redakcyjnego 75 gr. na etronie czwartej 120 gr. na Mronie drugiej 
fitrinoTAmo ZhTTTTT — „ *r’ prw8 wiadomościami poloczncini 210 gr od 1-lamowego milim zia °nnr?nnor„0I^PSkowane oraz z »ostrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda- 

do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz.;22 u «tróza de ■ia^ 5!»wo ? - <•? ł.odj»i0' w ćni praedświat. do godz. 9 przedpoludn. Jrobne oglosze-
? * (tl,ułte) 30 «(• *0de dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem
a wysokością ogłoszenia, powstała »skutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru s reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
¿^■ćtajjjocą tylko 1476 I 35?', filja Stary Rynek 2305, — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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